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IN !!'Ro D u ce I o N 

A un afto de haberse publicado en el Diario Oficial 

de la Federaci6n la obliqaci6n de que todos los 

contribuyerites deberén de presentar sus estados financieros 

dictaminados para efectos fiscales, en 1992 se püblica un 

cambio de sistema radical en la presentaci6n de los mismos 

pOr las autoridades fiscales, que no se hab1a dado desde 

sus inicios. Ahora es conveniente sef\alar la modificaci6n 

constante a nuestras leyes para adaptarse a nuestros tiempos 

y a nuevas actividades y perspectivas ante un tratado de 

libre comercio prometedor, las autoridades han tomado las 

medidas necesarias para que los contribuyentes se adapten y 

cumplan mejor con sus obligaciones. 

La Secretarla de Hacienda y Crédito Ptlblico 

establece la presentaci6n del dictamen fiscal por medio de 

disco magnético flexible (diskette del dictamen) en el 

sistema electrónico de datos, esto es para los auditares 

externos otro motivo de estudio y conocimiento de nueva 

informaci6n que deberán obtener para cumplir su objetivo. 
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De aqu1 nace el interés de dar a conocer en 

este trabajo las modificaciones 

que para este afto sufre el C6digo Fiscal de la Federaci6n y 

su Reglamento relativo al dictamen para efectos fiscales 

emitido por la secretaria de Hacienda y Crédito Público al 

igual que su Reglamento Interno. 

En el capitulo primero se hace mención de los 

fundamentos fiscales del dictamen que son base de partida 

para los contadores que deseen desempeftar su ejercicio 

profesional en el área de la auditoria fiscal al igual que 

la responsabilidad de su cargo que deberán desempeftar. 

En el capitulo segundo se mencionan las 

caracteristicas generales de presentaci6n y de contenido de 

cada uno de los archivos, adaptandose as1 la informaci6n de 

iO que era el cuaderno del dictamen al actual disco 

magnético flexible según lo establecido por la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Público. 

En el capitulo tercero se menciona el actual 

Reglamento de la s.u.c.P. que nos seftala las diversas 

funciones de cada una de las direcciones relacionadas a las 

revisi6n de dictamenes fiscales. 

En el último capitulo cuarto se refiere al caso 

práctico en donde se muestra la identificaci6n del 
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contribuyente al igual que el contador pQblico registrado, y 

la presentaci6n de los estados financieros dictaminados en 

los archivos como los requiere la s.n.c.P. 

Es as1 que hablaremos de este tema de gran interés 

en el Ambito contable esperando forme parte del conocimiento 

esencial del contador pQblico que es objetivo primordial de 

este trabajo realizado. 



CAPI7'ULq -I 
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e A P I T U L O I 

1. FUNDAHEN'I.'OS JURIDICOS DEL DICTAMEN 

A partir de la emisi6n en el o.o.F. publicado el 21 

de Abril de 1959, "El Dictamen para efectos fiscales" es uno 

de los temas que ha adquirido qran interés por parte de los 

contadores p11blicos ya que a partir de su obliqatoriedad 

dispuesta al· inicio de 1991, para 1992 vuelve a tomar gran 

importancia debido a los varios cambios que a sufrido su 

reglamentación mismos que han ido evolucionando en forma 

constante dandole así una nueva f or:ma de presentación a los 

dictamenes fiscales y esto es motivo a tratar en nuestro 

tema. 

1.1 PRONUNCIAMIENTO LEGALES 

Acontinuaci6n mencionamos los aspectos leqales que 

asume la dictaminaci6n de los estados financieros. 



13 

El c.F.F. nos menciona la obligaci6n de dictaminar 

los . estados financieros en su articulo 32-A por contador 

pOblico autorizado por la Direcci6n General de Auditoria 

Fiscal Federal de la S.H.C.P. 

Tal pronunciamiento nos dice: 

"Las personas f1sicas con actividad empresarial y 

las personas morales que se encuentren en uno de las 

siguientes fracciones est6n obligadas a dictaminar en los 

términos del articulo 52 del c.F.F., sus estados financieros 

por contador pOblico autorizado.• 

En su segundo p&rrafo menciona tre.s requisitos esenciales 

que deben cumplir para la elaboraci6n del dictamen fiscal. 

"Las que en ejercicio inmediato anterior hayan 

obtenido ingresos acumulables superiores a $ 5 850 ooo, que 

el valor de sus activos determinado en los términos de la 

Ley del Impuesto al Activo sea superior a $ 11 700 ooo, o 

que por lo menos 300 de sus trabajadores les hayan prestado 

servicio en cada uno de los meses del ejercicio inmediato 

anterior. Las cantidades referidas en este pArráfo se 

actualizarAn anualmente, en los términos del articulo 52 del 

C.F.F!' que nos dice: 
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"Los hechos afirmados en los dictamenes formulados 

por contador püblico registrado sobre los estados financiero 

de los contribuyentes y su relaci6n con el cumplimiento de 

las disposiciones fiscales as! como en las aclaraciones que 

dichos contadores formulen respecto de sus dictamenes se 

presumirán ciertos, sal~o prueba en contrario, siempre que 

se r.eunan los siguientes requisitos: 

.I. Que el contador pllblico que dictámine este 

registrado ante las autoridades fiscal~s para estos efectos. 

Este registro lo podrán obtener única~ente las personas de 

nacionalidad mexicana que tenga titulo de contador público 

registrado en la S.E.P. y que ·Sea .miembro de un colegio de 

contadores reconocido por ia misma Secretaria. 

II. Que el dictamen se formule de acuerdo a las 

disposiciones del reglamento de este c6digo y las normas de 

auditoria que regulan la capacidad, independencia e 

imparcialidad profesionales del contador pllblico, e1 trabajo 

que desempefta y la informaci6n que rinda como resultado del 

mismo. 

III. Que el contador pO.blico emita conjuntamente 

con su dictamen, un informe sobre la revisi6n de la 

situaci6n fiscal del contribuyente, en el que se consigne, 

bajo protesta de decir verdad, los datos que sefiala el 

Reglamento de este C6digo~ 
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J..2. REQUISITOS DEL CONTADOR PUBLICO AL EMITIR UN DICTAMEN 

El R.c.F.F. en su articulo 45 menciona que 

tratandose de contadores pO.blicos que deseen obtener el 

registro de la Secretaria de Hacienda y Crédito PIU>lico, 

deberá.n presentar solicitud ante la Direcci6n General de 

Fiscalizaci6n, acompaftado de copia certificada de los 

siguientes documentos: 

Para la solicitud del registro se utilizará el. 

formulario HDF-2) 

I. El que acredite su nacionalidad mexicana. 

II. Cédul.a profesional. emitida por l.a secretaria 

de Educaci6n Pdblica. 

III. Constancia emitida por el. Col.egio de 

Contadores Pdbl.icos que acredite su calidad de miembro 

activo, expedido dentro de los dos meses anteriores a la 

presentaci6n de la sol.icitud. 

As1 mismo, deberá expresar bajo protesta de decir 

verdad que no esta sujeto a proceso o condenado por delitos 

intencionales que ameriten pena corporal. 
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- En 1992 se establece la oblic;raci6n de que el 

contador püblico que cuenta con la secretaria de Hacienda y 

crédito Pliblico para dictaminar, compruebe que anualmente 

cumple con progra~as de actualizaci6n profesional. 

- Se establece una disposici6n que obliga a los 

contadores pQ.blicos qu.Ei· presten servicios en despachos, a 

que conjuntamente con el aviso del dictamen que debe 

presentar el contribuyente lo acompaf'\e un aviso en donde 

proporcione los datos de identificaci6n del despacho al que 

pertenecen, incluyendo la mención de los contadores pdblicos 

integrados a dicho despacho que también tengan registro para 

dictaminar (Art. 45-A). 

Literalmente esta disposici6n obligo a que por 

cada aviso de dictamen, se adjunte otro aviso, firmado 

11nicamente por contador püblico, en donde se informe los 

datos de los dem~s contadores, del mismo despacho que 

también dictamine fiscalmente. 

1.3 CONTENIDO DEL AVISO PARA PRESENTAR DICTAMEN FISCAL 

Los contribuyentes que deseen dictaminar sus 

estados financieros de conformidad can lo dispuesto ·en el 

articulo 52 del c.F.F., deberán presentar aviso a las 

autoridades fiscales dentro de los cµatro o tres meses 
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siquientes a la fecha de terminación de su ejercicio fiscal 

segün se trate de personas físicas o personas morales 

respectivamente, observamos las siguientes reglas: 

I:. El aviso deber4 sér suscrito tanto por el 

contribuyente como por. el contador pfiblico que vaya a 

dictaminar. 

I,i. El dictamen se referirá invariablemente a los 

estados financieros del Oltimo ejercicio fiscal. 
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1.4 FORMATOS DE PRESENTACION DEL DICTAMEN 

En este punto presentamos los formatos que se 

utilizan para dar efecto a los dictamenes en diferentes 

tipos de aspectos fiscal autorizados por la S.H.C.P. 

Ei objetivo de incluirlos en esta tesis, es para 

que los C.P.R. los conoscan y hagan el mejor uso de ellos, 

presentandolos ante las autoridades correspondientes segtln 

el domocilio fiscal de la empresa dictaminada ahora que son 

45 las Administraciones Fiscales Federales adem!is de la 

autoridad central, que es la Direcci6n General de Auditoria 

Fiscal Federal, que sean oportunas y con el nOmero de copias 

axijidas. 

El formato HAFF-2 "AVISO PARA PRESENTAR DICTAMEN FISCAL E 

INFORMACION ADICIONAL O PARA SUSUTITUCION DE CONTADOR 

PUBLICO REGISTRADO" en donde nos muestra• 

- Identificaci6n del contribuyente. 

- Afio del ejercicio auditado. 

- Fecha de presentaci6n de la declaración 

- Importes refentes a ingresos , r.v.A., IMPAC., 

Resultado fiscal, Participaci6n de los traba­

jadores, y Capital contable. 
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Uno de loa puntos relevantes es el de enterarar el 

impuesto de importaci6n que para 1992 la ·Sacratar1a da 

Hacienda y Crédito PQblico pide a todos loe contribuyentes 

que cumplan loe requisitos para dictaminar. Este formato se 

presentara como se ha venido presentado en aftas anteriores. 

El formato HAFF-4 "CARTA DE PRESENTACION DEL 

DICTAMEN FISCAL E INFORMACION ADICIONAL EN DISCO FLEXIBLE", 

Para 1992 existe un nuevo rormato en donde adem6.s do 

presentar los datos de identificaci6n del contribuyente, se 

deberA de anotar los datos del dictamen fiscal 



HRCl-CIA. 
AVISO PARA PRESENTAR DICTAMEN FISCAL E INFORllACION ADICIONAL 
O PARA SUSTITUCION DE CONTADOR PUBLICO REGISTRADO 

ORECCIONOENERAl. DE "1.IDfTORlA FISc..t.FEDERALC.i:J 
HAFF.2 

tNISTRACCN FISCAL.FEDERAL ESPECW. c::::J 

-LOIEnCTCSACIUEIE~~lOIAATICU..OSl:IDe..COOIOOfBc.o.L.DEDEl.AfEDEAACOOY•DelU~ 
YAECl..MO~~ES.A'tlJOOJEPNSEHTAROilOllOICT.u.ENFOIU.u.oof'CRCJ'A AEl.ATMJA .. ESTAD09 
FJWC[AQIC(H\'.)11,!EAlDSSG.JEHTESD"iTOll. 

DENTIFICACON DELCONTASUYENTE 
'°'8RE.~O~~ 

EL P!~JJASO A:tUL S./. D€ C 

kZuF:LLIN 

Ji!E.HCC 22 

CU.WDa.llm!SlM>ft.OfM.IJE~ 

"=,,,_....,!!J~J.tl<..Jl..:;.L!i.;JlJj.:;¡LJl!!:;l...;t~--~aa.oll= TIWilrtl!llTIOCIJ:DllES 

Hl!MT • 54 IOIO AP-



RtVeRSO 

DtL AVISO PARA. PReSe!ITACIOll DeL DICTAHEJI rISCAL E 
UFORHACION ADICIOllAL O PARA SUSTITUCION DE CONTADOR PUBLICO ReGISTRAOO, 

!IOTAS ACLARATORIAS. 

tn virtud de ser docu111ento fuente pera procasardento do datos, deber.S.-­
obaervarae lo siguiente: 

1.- Para conceptos nu1116rico:¡ usar nG11111roa ar.tbigoa. 

2 .- en fecha usar dos dlgitos para dlas, dos para mes y dos para ano. 

t:femplo: 1º do Abril de 1980. Anotar: 01 Qij eo. 

3.- L .. a cifras contables ae anotar.in on 111iles de posos. 

ejer:iplo: $11 1 ij9J ,1ijQ,50 Anotar: $11'ij9J, 

lf, •. En al rongl6n de despacho a quo pertonoco, se anotar! ol nombre-­
de Aste, y ai .,ctaa en form4 independiente anotarA su propio nom­
bro. 

s.- en el caso de existir ca111bio de raz6n social reciente, anex.ir co­
;>ia del .i:viao de ca•bie. 

6.- en caso do que loa Estados Financieros del contribuyente sean die 
taminados para efectos fiscales por primera voz deber4 anexarse-= 
copia simple do la escritura Constitutiva y sus modificaciones y 
fotocopias de Aviaos do Insoripioi~n en el Registro Federal do -­
Contribuyentes y sus modificaciones, 

1. - Cn caso de suatituci6n da Contador Pdblico Registrado deber! ene 
xarse escrito firmado por el contribuyente juutificando loe 1110-= 
tivos que tuviere. 

a· •• ~~p~:s~e d~a q~:t~:~z=:~~:s::i~~~a c;~~º~!d;~r:~:i~:i~:::r~~z f,~:~~:~ 
de In¡resos, 

9.• Por lo que se refiere al ren¡ldn •Dictamen por Articulo 32-A del•• 
C6di¡o Fi•cal de la Federacidn", 111arcar con una X en la Fraccidn-· 
11ue corresponda. 

10.•Para el cuadro de Registro Federal de Contribuyente• deber! anota!:_ 
se de la siguiente manera 1 

Para Personas Fisicas 13 Posiciones 
C:le111plo: MASF-501210-NA& 

Para t111presaa 12 Posiciones 
Cj emplo 1 M1T-681015·NLS 

Si por al1dn 11otivo no lo tiene. favor de solicitarlo a la Oficina 
Federal de Hacienda que le corresponde. 

11.-Cuando •• trate de Dictamen•• de donatarias llenar lo• renglo11e•·· 
que sean procedente•. 

12. •PRtStHTACION • 

este aYiao •• deber& pr•aentar en ori1inal y ••i• copia• en la A,J.­
•iniatracidn Fiscal Federal u Oficinas autorizada• por la aia1u .• • 
que corresponda al do111icilio fiscal del contribµyente. 

Loa contribuyente• del Sector T·o1rae.tatal presantar&n •l Aviso en­
la Direcci6n General de Auditoria Fiocal Federal. 

Lo• c"'nt. ib11"er.t•• q.,,, consoliden para efectos f"iaceles • lea In•· 
titucione3 d.¡ C:rea ... -co. las Organiaacionea Auxiliar•• de Crtdit:o. 
l•• Ci11aaa de Ca•bio, la• Inatitucionea pera el Depdaito de;¡ Valores 
de Seguro• y Fianzas, las Sociedad•• de J:nversi!n. lae Bol••• de•• 
Valore• y las Caaa de Bolaa. dabar&n presentar el Avie,o ante la •• 
Autoridad Fiscal co11petente. 

El correcto llenado de eata AYiso ea requisita indispensable para 
au .debido tr&11ita. 



MlllC .. NDRll 
CARTA CE PRESF..HTACIOH DEL CICTAMEH FISCAL E 

INFORMACION AtHctOHAL EH CISCO FLEXIBLE 

OllE:CCIONGENa'W..DEALCnonlAFlSCM.FEDE.""1.fj) AOM1NISTMCIONFISCAL 
.aDM1N1StRACaiF1SCA1.FEDEIW..D oe· FEOERALESPECIALO DE: 

llAff,4 

¡:-:;'¡;.v.;· 1 



REVERSO 

DE LA CARTA Dt PlltStl'TACIOlf Dt:L DICTMct• rncAL E 
ncro1t"ACIOW ADICIOllAL u DlSCO rLtXIllLt 

MOTAS ACt.AllATOUAS 

tn •.lrtud d• 1•r docu••nto fu•nt• par• proo•1Hil•nto d• d1to1, d•b•rt ob11r••r•• 
lo 1f¡ul1nt11 
l. Para oonc1pto1 nualrlco1 u11r n0.•1ro1 1rtbf101. 
2, En 101 conc1pto1 d• facb••• u11r do• df¡lto1 nuaCrjoo1 p1r1 dl1, •117 ano. 

t:l••P· lS da 1br.U da lSIO Anot1r1 11 º" to 
3~ ::r~o!º:o:~:d~f):c;~:f~:::: .. ~c~:u!:::::.!•:~1:~~ 1:0=:1p!:o:~nt1" 7 "V.tor Tohl 

·. E:l1•P· '136'1131,1110.SO· Anot1r1. 1H 11f31 • 
q, Para 11 ou1dro d1 l11l1tro f1.S•r1l da Contrlbu,1nt1• d1b1rt anotar dti 1• 1.l --

1ul1nta 'tora.11 
P.wra P1r1cin•1 i1alull1 13 Poahion•• 
t:l .. P•, "ur-so1210-11u 
PaÍ"I Eapr1•11 12 Po1!ofona1 
t:l .. P• "rr-e11on-•r.1 
Si por al¡Gn •ot:f•o no lo t1109, f••or dii 1ollclt:1rlo 1n 11 Oflcfnti féd•r•l 
d• Kac.l1nd1 qua l• oorr11pon.S1. . 

s. Para conc1pto d• "Control1dor1,Controlad 7 P•r•11t1tal" 1• d1b1r1 11rcar con-­
UnÍI "X" •1 cu1dro i-11p1ctl•o 
BI o NO 1110.n corr11ponda, 

1, Par• 101 conc1pto1 d1"D1claracfona1 Co1pl111nt1r.t11 de I1pu11to 1obr1 11 l1nta 
1 I1pu11to al Valor A1ra11do" 11 d1b1ra airear con una "X' 11 cu1dro raap10 • .; 
t:.t•o SI o wo 1110.n CDf'ra1pond1, 1an1l11i.do aalal110 con un• "ll" al cuadro oo ... 
rr11pond.t1nt1 1110.n 11 trat• d1 "Por Diat11•n" o por "Otr•• Cau111", lndle•ndo 
1• ficha da P"••antaaidn. • 

1. En al r•n¡18a qua 11 r1fiara 11 tipo da aheo r1aalbl• 11fl•l•r 11 •• da b•:I• 
o •lt• dan•.tt\ad. 

1. cuando 11 •:l•r•• l• opaidn d• Pr••1nt•r •l dlct:a•1n •n Dl•co r1ealbl1, •• d1ba 
"'' to•ar an cuanta para 11 ll•n1do d1 ••t• foraato 101 a!1uiaat•1 ran1lori1ti1 -
a) Loa dato• cont1nldo1 •n al euadro "Datoa d•l Dietaa1n Fl•cal • tdarit.tfle.ti-­

oldn da 11 trifor•ao18n •n el Dlaeo Fla•.lbla". 
b) Lo1 dato• q1:i. 1• 1e111lea •n al eu1df'o"Slata11 D111rroll1do". 
e) t.1 d1el•ratof'ia dal Contador PGblieo qui aa encu1ntr1 oo•pr1nd.lda d1ntro -­

d1l ouadro "D1t:o• d1l Contador PG.blJco qua Dfataafa8", 
d) La daelaratori1 d1l "apr111ntanta L1aal, 11 cual la ubica ea la parte In -­

fer.tor deraatia d•l an•ar•o d1 ••ta for•ato¡ t1•bil• d1b1r( flr1ar11 euancio 
•• pree1nt1 Cuad•rao d•l DJet1w1n, 

t. El lfo, teond•leo d•l Dl1eo r1aaJbl1 ••rl dado por 11 eoatrlbu7ente. 
10,tata docuaanto d1barl 11tlf' firaado 1n•1rl1blaaent• por 11 Contador PGblico 

JI aaa qua le pre•1nt1 an Dlaco Fl1albla o Cuadaf'no d1l Dict:11en, en CUJO oa•o 
•a 11rc1r( con una "lC" el a1p1e:lo r111pu:ti•o, 

tl, Plltfltl9TACI011, 

t1t1 doou••nto •• d•b•r( pr1•1rit1r an ori1Jn11 y 11f• ooplae, 1n1•1rido doa •-­
Ja1plar11 dal tu1darno dal Diet•••n an la Ad1.ln.latr1al8ri rteeal F•d1r1l u Of.l· 
c!n11 Autori••d11 por la •I••• qua Cof'r11pond1 al doalGillo d•l oont"lbuJante. · 

Lo• eoritr.lbuyenta• d•l Saetar P1r•••tetal debaf'(n Pf'•••nt•r ••'f• doou•ento 1n 
la Dlraeaidn 01ner1l de Audltort:1 ri1c1l f1d1ral, 

Lo• eontr.lbu7ent11 qua con1olldan par1 af1cto1 rtacala•• la• triatltuc:ilona• d• 
Crldlto, ta1 Or¡1nh1cfonea Auall11f'll de CrCdfto, 11• C11aa da C1•b.lu, 11e-­
ln1t:ltlc.lon11 para 11 D1pd1ito da Valor••• da S1¡uroa J di fl•naae, ael ao•o 
la• Soolad1da1 da ln•er1.t8n, 11a Bol111 d1 Valor11 J la• C1a11 da Bolla, deba­
"'" pra11ntar 11t:a doeu•1nto anta 11 Autoridad F.l1c1l oo•Patat,ta. • 

Lo• contr.lbuy•nt1a q111 opta a pof' pra1atar 111 dlot•••n ea Dlaoo Fla•.lble, dab•­
rln 1ntr•1•r anea• 111 Carta da Pra1en11cldn lo •l1ufa•t•t 
1) Dletaiiaft de cont1dor Pdbl.lco ralat.l•o • •11• t1t1do1 r!nanol1roa. 
b) Doa tanto• de c.1d1 Dl•eo Fl••lbl1 ut.llh1da. 

Cuando •l Sl•t••• da1arroll1do p1r1 11 prai1nt1c:l8n dal Dlat1a1n • 1nror•acl8n 
1dlelon1l 1ea dfferanta a Lotua 1,2,31 Quattro1 Supercalc o• E•!'•ll, proporclo-. 
t1a un• copla en 01100 flaa.lbl• dal sl•t••• ut.llfa1do 111 eo•o 111 taatrueolon•• 
del ••n1jo.· 
tl eof'reeto ll1nado <!1 ••t• docu•1nt:o •• raquJ1lto lndl1p1n••bla pera •u dabldo 
tr(•lta. 

o.-- •AHLUIAI OIAfOI, l. A, ...,.,. ... ...,...t..t.•••·•,...,. • ._i-tn 
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1.5 IMPEDIMENTOS PARA DICTAMINAR 

El articulo 53 del R.C.F.F. nos hace mención de 

los impedimentos que tiene el contador pO.blico en su 

de los dictaminaci6n 

contribuyentes afectando 

imparcialidad y dice: 

estados 

as1 

financieros de los 

su independencia e 

I. Sea c6nyuge, pariente por consanguinidad o 

civil en linea recta sin limitación de grado, transversal 

dentro de cuatro y por afinidad dentro del segundo, del 

propietario o socio principal de la empresa o de algün 

director, administrador o empleado que tenga alguna 

intervenci6n importante en la administraci6n. 

u:. Sea o haya sido en el ejercicio fiscal que 

dictamina, director, miembro del consejo administrativo, 

administrador o empleado del contribuyente o de una empresa 

afiliada, subsidiaria o que se vinculo económicamente o 

administrativamente a el, cualquiera que sea la forma como 

se les designe y se le atribuya sus servicios. 

1. 6 MODIFICACIONES A LA REGLAHENTACION PARA EFECTOS DEL 

DICTAMEN 

Con fechas 31 de Marzo de 1992 

13 de Abril de 1992 

30 de Abril de 1992 
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se publicaci6n en el o.o.F. Reformas al Reglamento del 

c.F.F. de manera especifica aquellas que se relacionan con 

el Dictamen Fiscal, y que se concideran de mayor 

tracendencia se citan a continuaci6n: 

Diario Oficial de la Federaci6n del 31 de Marzo de 1992 

- Se exceptQa de la obliqaci6n de dictaminar a las 

personas fisicas y morales, incluyendo dentro de éstas las 

que se regulen por la Ley de entidades paraestatales, 

cuando se encuentren en el mismo ejercicio de suspensión de 

actividades, salvo que causen Impuesto al Activo en los 

términos del reglamento respectivo (Art. 44-bis-I). 

- El articulo 47 del R.C.F.F. se reformo en el 

primer párrafo en donde se menciona lo siguiente: 

AVISO DE CONTRIBUYENTES OBLIGADOS A DICTAMINAR 

"Siempre surtirá efectos fiscales, aün cuando éste el aviso 

fuera de plazo, se esté practicando auditoria por parte de 

la S.H.C.P." 

AVISOS DE CONTRIBUYENTES QUE OPTEN POR DICTAMINAR 

"Surten efectos fiscales siempre que: 

I. Lo presente en plazo 
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II. Esté reqistrado y activo el c.P.R. 

III. No ha sido notificada la orden de visita do 

miciliaria por el ejercicio a dictaminar 

IV. No se esté practicando visita domiciliaria 

por ejercicios anteriores al del dictamen. 

v. No haya orden de visita domiciliaria por el 

ejercicio a dictaminar aun cuando no esté 

dictaminada" 

Entreqa del dictamen 

- si es persona f !sica: 7 meses 

- Si es persona moral:· 7 meses 

si el dictamen no se entreqa en disco flexible a 

tiempo no surte efectos fiscales aun cuando sea obliqatorio 

para el contribuyente 

- Se precisa que los contribuyentes obligados a 

dictaminar fiscalmente sus estados financieros, no pueden 

renunciar a dicha obliqaci6n (art. 48 ) 

- Se impone como obligatorio, que el dictamen se 

presente através de disco ~agnético flexible, acompaftado de 

la carta de presentación del dictamen, as! como el propio 

dictamen firmado por el contador püblico que lo emite y una 

relación de los archivos contenidos en el disco flexible 



27 

agrupados de conformidad con las reglas de carácter general 

que al efecto expida la Secretarla. La presentaci6n de 

dichos documentos y el disco se har6 en dos tantos (Art.49) 

Este punto se verá en ·al capitulo sequndo 

analizado más ampliamente. 

- En relación con el disco magnético, en las 

reqlas 43 y 43-A de la resoluciOn misce1'nea se establece 

que quienes hubieran dado aviso para dictaminar estados 

financieros correspondiente ejercicios terminados en 

Diciembre de 1991, presentarán la informaci6n respectiva en 

disco flexible de 5 1/4 o de 3 1/2. 

ACTIVIDADES EMPRESARIALES 

Articula 50 "Contenido del disco flexible carta y dictamen. 

El contenido del tradicional cuaderno del dictamen se ve 

acondicionado con: 

- cuestionario de evaluaci6n 

- sistema de desarrollo en el disco flexible 

- Análisis de operaciones de comercio exterior 

- Análisis de operaciones intercompania en con-

solidaci6n fiscal. 
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Mediante RG. 42-A publicada en el D.O.F. del 13 de 

Abril de 1992 se concedi6 que el "cuaderno del dictamen" 

debemos empezar a mencionarlo como "el disco del dictamen". 

Asimismo en la misma regla general se permite que el Estado 

de Cambios en la situaci.6n Financiera no se elabore con base 

en el efectivo, como respuesta 16qica al cambio en materia 

de principios de contabilidad generalmente aceptados. 

En materia de la informaci6n que debe contener el 

dictamen, destaca lo siguiente: 

a) se reestructuras el orden en que está debe ser 

entregada, y para ello incluye en la fracci6n II del 

Articulo 50 la referencia al dictamen fiscal y al informe 

sobre la situaci6n fiscal del contribuyente. 

b) Asimismo, la mención a las notas a los estados 

financieros que se contienen en el articulo 50 fracc. III-A 

c) se indica el que se debe presentar en hoja 

electr6nica de c&lculo o sistema desarrollado que contenga 

la inform.aci6n relacionada con el cuaderno de dictamen 

fiscal. 

Una vez considerando lo anterior el Articulo so del R.C.F.F. 

queda reestructurado como sigue: 
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DOCUHEN'l'OS QUE INTEGRAN EL CONTENIDO DEL DICTAMEN FISCAL 

Articulo so Los contribuyentes obligados a 

dictaminar con lo dispuesto en los art1culos 52 y 32-A del 

c.F.F. deber.S.n presentar los siguientes documentos: 

J:. carta de presentaci6n del dictamen con firma 

aut6grafa del contribuyente y del contador pOblico que 

dictamina. 

II. Dictamen e informe sobre la revisi6n de la 

situaci6n fiscal del contribuyente debidamente firmados por 

el contador p6blico. 

IIJ:. Hoja electr6nica de c.S.lculo o siste111a 

desarrollado que contenga la informaci6n de los estados 

financieros b.S.sicos respecto de los cuales emite su dictamen 

y los datos del cuestionario de autoevaluaci6n inicial 

incluidos en las reglas de car6.cter general que para tal 

efecto expida la Secretarla, as1 como lo siquiente: 

a) Estados financieros b.S.sicos y las notas 

relativas a los mismos en base a lo siguiente: 

- Estado de la posici6n financiera. 

- Estado de resultados. 
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- Estadio de variaciones en el capital contable. 

- Estado de cambios en la situaci6n financiera en 

baae a efectivo. 

b) An&lisis comparativo por subcuentas de los 

gastos de fabricaci6n, de administración, de ventas, 

financiero~ y otros. 

e) Análisis comparativo de contribuciones acargo 

de contribuyentes o por pagar al cierre del ejercicio o en 

su carActer del retenedor, incluyendo pagos provisionales, 

manifestando bajo protesta de decir verdad. En el caso de 

personas f1sicas con actividad empresarial, deberán de 

mencionarse .las contribuciones causadas por su realizaci6n, 

as1 como lns contribuciones provenientes de ingresos 

distintos de dicha actividad, informando expresamente si se 

obtuvieron otros ingresos, de tal manera que se muestre, la 

contribuci6n definitiva por impuesto sobre la renta. 

d) Conciliaci6n entre el resultado contable y 

fiscal para efectos del impuesto sobre la renta. 

e) Conciliaci6n entre los ingresos dictaminados y 

declarad~s para efectos del impuesto sobre la renta, 

impuesto al valor agregado e impuesto especial sobre 
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producci6n y servicios. 

f) Conciliaci6n de registros contables con la 

declaraci6n del ejercicio y con las cifras dictaminadas 

respecto al valor agreqado. 

9) An4lisis de operaciones de comercio exterior. 

h) En el caso de dictamen de consolidaci6n fiscal, 

informe y análisis de operaciones realizadas entre 

controladora y controladas y empresas relacionadas que no 

consolide·n. 

En la R.G. 42-B publicada en el D.O.F. el 13 de 

Abril del presente-afio se aclara que en materia de pagos 

provisionales, incluida en el a'n4lisis de contribuciones, 

refiere exclusivamente a lo relativo al I.S.R. y I.A. 

En la R.G. 42-C concede la facilidad de que el 

análisis de operaciones de comercio exterior se incluya en 

el anAlisis de contribuciones. 

- Se reforma el primer p4rrafo y la fracci6n II y 

III y se adiciona la fracci6n IV del articulo 51 q;,e nos 

menciona los requisitos que debe contener la informaci6n del 

disco flexible. 
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r. Texto del dictamen relativo a los estados 

tinancieros. 

- De colegio reconocido por la Direcci6n General 

de Proresionas de la S.E.P. 

- Afiliaci6n de ndmero de socios en el Colegio. 

II. Los esta.dos financieros bá.sicos, incluyendo 

sus notas ·' examinadas por c.P.R.respecto de laa cuales 

emita su dictamen deberán presentarse en forma comparativa 

con el ejercicio inmediato anterior, expresadas sus cifras 

en miles de pesos. En los casos de dictamen para efectos de 

consolidaci6n fiscal, tanto para ·la empresa que consolida 

como para las consolidadas, las cifras deberán presentarse. 

en miles de pesos. 

III. La informaci6n a que se retiere la fracci6n 

VI del articulo so de este Reglamento deberá expresarse en 

miles de pesos y deber6. contener los indices numéricos y 

conceptos respectivos en base a las reglas generales que al 

erecto expida la s.H.c.P. 

IV. Deberá adherirse a los discos magnéticos una 

etiqueta con la siguiente informaci6n: 

a) R.F.C. y firma del contribuyente o de su 

representante legal. 
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b) Ejercicio que se dictamina. 

c) NQmero de registro y firma del contador pQblico 

d) NC!maro de serie del disco. 

- se adiciona los articulos 51-A y 51-B que se 

refieren a la prasentaci6n del dictamen fiscal simplificado 

que serA tema a desarrollar en otra tesis. 

- Articulo 55.- cuando las autoridades fiscales 

revisen el dictamen y dem&s informaci6n a que se refieren 

los articules 52 del C6digo y 50, 51, 51-A, 51-B de este 

Reglamento podrln requerir indistintamente. 

- Se presentas las .siguientes modificaciones al 

articulo 57 que nos dice: 

I. "La Secretaria amonestara al contador pQblico 

cuando: 

a) Se presente incompleta la informaci6n a que se 

refieren los articulas 49, so, 51, 51-A, 51-B, y 54 de este 

Reglamento y 126 y 127 del R.I.S.R. 

b) La informaci6n del dictamen, presentada en 

disco magnético flexible en dos tantos, no coincida un disco 

y otro. 
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II. La suspensión procederá por cualquiera de los 

siguientes motivos: 

a) Formule el dictamen en contraversi6n a lo 

dispuesto en el articulo 52 del C6digo, 49, so, 51, 51-A, 

51-B y 54 de este Reglamento y 126 y 172 del R.I .s.R. En 

este caso la suspensión ser4 hasta por dos aftos. 

b) El contador p!!blico acumule tres 

amonestaciones. En este caso la suspensión podrá ser hasta 

por un allo. 

c) El contador pQblico que acumule tres 

amonestaciones. En este caso la suSpenci6n podra ser hasta 

por dos aftos. 

d) Presente el disco magnético flexible sin 

información. En este caso la información será hasta por dos 

aftas. 

e) Presente el disco magnético flexible que 

inteqre la información conforme a las reglas de carácter 

general que para tal efecto emita la S.H.c.P. en cuanto a 

paquete utilizado, estructura y denominaci6n de archivos y 

manejo de indices y subindices fijos para determinar cuentas 

y subcuentas. En este caso la suSpensi6n será hasta por un 

allo. 
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III. La cancelaci6n procederá cuando: 

a) Hubier6 reincidencia en la violaci6n a las 

disposiciones que rigen la formulaci6n del dictamen y dem4s 

informaci6n para efectos fiscales. 

Para estos efectos se entiende que hay 

reincidencia cuando el contador público acumule tres 

suspensiones. 

Diario Oficial del 13 de Abril de 1992 

En esta resoluci6n se hicieron modificaciones y 

reformas a los articulas: so, 51, 51-B y 55 del c.F.F. y 

estos consintieron básicamente an aclaraciones y 

derogaciones relacionadas con la· informaci6n y no con la 

presentaci6n. 

1.7 OTROS PRONUNCIAMIENTOS 

Existen otros pronunciamientos referentes al 

dictamen de contador pQblico emitidos por el Instituto 

Mexicano de Contadores Públicos los cuales se basan en 

fundamentos importantes como lo son los Boletines A 

(Caracteristicas y Obligatoriedad de los Boletines ·de la 

Comisi6n) y el Boletin B (Declaraciones Normativas de 

Carácter General) punto a tratar en este tema. 
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Los boletines que rigen el dictamen sobre los 

Estados Financieros del auditor son: 

a) - Bolet1n H- 01 "Dictamen del auditor" 

b) - Bolet1~ H- 03 "Repercusión en· el. Dictamen 

del Auditor del reconocimiento de la inflación en la 

información financiera" 

c) - Boletin H- 32 "Efectos del trabajo de un 

especialista en Dictamen del Auditor" 

l.7.l BOLETIN H- 01 

" Dictamen del Auditor 11 

El dictamen del auditor es el documento formal que 

suscribe el contador p1lblico conforme a las normas de su 

profesión, relativo a la naturaleza, alcance y resultados 

del examen realizado sobre los estados financieros de la 

entidad de que se trate. La importancia del dictamen en la 

práctica profesional es fundamental, ya que es lo 1lnico que 

el p11blico conoce de su trabajo. El p11blico inversionista, 

proveedores, acreedoreo, autoridades gubernamentales, etc. 

conocen las formas usuales del dictamen de auditor, debido 

que una desviación sustancial de esos modelos requiere una 

explicación clara del motivo que lo origina. 
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En el Bolet1n B de esta Comisi6n "Declaraciones 

Normativas de carácter General sobre el Objetivo y 

Naturaleza de la Auditoria de Estados Financieros" nos 

menciona lo siguiente: 

La 

financieros, 

independiente 

finalidad del 

es expresar 

respecto as! 

examen de 

una opini6n 

dichos estados 

los estados 

profesional 

financieros 

presenta su situaci6n, los resultados de las operaciones, 

las operaciones en el capital contable y los cambios en la 

situaci6n financiera de una empresa, de acuerdo con 

principios de contabilidad. 

La opini6n del auditor, por ser independiente a la 

administración de la empresa, y el resultado de la 

aplicaci6n de normas que controlan la calidad que debe 

reunir el trabajo e inforrnaci6n que emite este profesional 

que se detallan en el Boletín e de esta comisión, permite 

incorporar credibilidad al contenido de los estados 

financieros examinados. (Normas de Auditoria). 

Por ser declaraciones de la administración, es 

importante sefialar claramente de los estados financieros y 

sus notas son responsabilidad de la entidad. En tanto que el 

dictamen sobre esOs estados financieros es responsabilidad 

del profesional que lo emite. 
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a) Alcances y limitaciones 

Este boletin tiene por objeto proporcionar los 

elementos necesarios para que el contador pO.blico aplique 

las normas de auditoria relativas a la emisión del dictamen 

como resultado de una revisi6n de un examen de estados 

financieros practicado_ de acuerdo con las normas de 

auditoria generalmente aceptadas. Por lo tanto no se refiere 

a dictamenes emitidos con propósitos especiales, para lo 

cual exist~n normas especificas. 

En virtud de que seria impráctico tratar en este 

boletín todos los casos que pueden presentarse el auditor 

cuando rinde su dictamen se han seleccionado aquellos que 

con mayor frecuencia se presentan en la práctica 

profesional. 

b) Objetivos del boletin 

El objetivo de este boletines establecer la forma 

y contenido del dictamen que debe rendir el auditor al 

termino de su examen practicado de conformidad con las 

normas de auditoria generalmente aceptados y describir las 

modificaciones a dicho documento cuando existan limitaciones 

en el alcance del trabajo y/o desviaciones en principios, de 

contabilidad. As! mismo también se refiere a aquellos casos 

en el que el auditor conciderá necesario incluir un párrafo 

de énfasis en su dictamen. 
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e) Pronunciamientos relativos a1 Dictamen de Estados 

Financieros 

- Identificación de los estados financieros. 

Generalmente el dictamen del auditor se referirá al 

alcance general y a los estados de resultados, de 

variaciones en el capital contable y de cambios en la 

situaci6n financiera. Sin embargo en ciertos casos es 

imposible que el auditor emita un dictamen sobre el balance 

general y no sobre los estados financieros básicos. 

Asimismo, el auditor podrá emitir una opinión sin 

salvedades sobre los estados financieros. 

- A quien debe dirigirse el dictamen. 

Generalmente el dictamen se dirige a los accionista o a 

quién haya contratado los servicios del auditor. 

- Redacción y firma del dictamen. 

siempre deberá aparecer el nombre y firma del contador 

público para mantener la responsabilidad individual d~ quien 

suscribe el dictamen; sin embargo, el dictamen puede 

redactarse utilizando la primera persona del plural 
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(ejemplo: hemos exam~nado; en nuestra opini6n, etc.) 

cuando sea una firma de contadores quien 1o suscriba. 

- Fecha del dictamen. 

como regla general, la ~egla del dictamen debe ser la misma 

en la que el auditor concluya el trabajo de auditoria de 

estados financieros, es decir, cuando se retira de las 

oficinas d!" la entidad una vez obten1a la evidencia de la 

informaci6n que está dictaminando. 

1.7.2. BOLETIN H- ·03 

11 Repercusi6n en el dictamen del Contador Público del 

Reconocimiento de los Efectos de la Inf laci6n en la 

:Informaci6n Financiera" 

a) Generalidades 

As1 como el boletin B- 10 "Reconocimientos de los 

Efectos de la Inflaci6n en la Información Financiera", se 

expresa el prop6sito fundamental de ccmciderar la 

actualizaci6n de la inf ormaci6n financiera como alqo sujeto 

a un proceso permanente de investi9aci6n y experimentación 

esta Comisión considera que el auditor también forman parte 

de dicho proceso y requiere de ciertas guias que oriente su 

actuación. 



41 

Por ello, aunque ya existen disposiciones normativas 

relativas al dictamen del auditor, se hace necesaria la 

emisi6n de este boletín. 

b) Objetivo 

El objetivo de este boletín es definir el efecto 

en el dictamen de las diferentes situaciones que posiblemen­

te se presenten por las diversas prácticas seguidas por la 

empresa para reconocer el efecto de la inflación en la 

informaci6n financiera, o por su incumplimiento total o 

parcial. 

e) Pronunciamientos Normativos 

Considerando la relativa novedad del tema y las 

complejidades inherentes a su aplicaci6n, el auditor, en su 

trabajo y al rendir su dictamen, podr!a encontrarse, entre 

otras, ante situaciones tales como: 

- Entidades que reconocen adecuadamente 

los efectos de la inflaci6n. 

- Limitaciones al alcance del trabajo relacio­

nada con la revisión cifras actualizadas. 

- Cumplimiento parcial con las disposiciones 

los boletines B-10. 
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En relaci6n con lo anterior, se deberá proceder conforme a 

lo siguiente: 

El auditor deber6 asegurarse de que la entidad haya 

reconocido y presentado adecuadamente los efectos de la 

inflaci6n en la información financiera de conformidad con 

los términos establecidos en el bolet1n B-10. Cuando esto 

ocurra el auditor emitirá una opini6n limpia, puesto que los 

estados financieros estarán de acuerdo con los principios de 

contabilidad. Cuando se adopte por primera vez el Bolet1n B-

10, o existan cambios o adecuaciones a las disposiciones 

oriqinalmente contenidas en dicho Boletín se deberá. dar la 

debida consideraci6n. 

l.7.3. BOLETIN H- 32 

"Efectos del trabajo de un especialista en el Dictamen del 

Auditor" 

a) Generalidades 

La responsabilidad de rendir informaci6n sobre las 

transacciones que realiza una unidad econ6mica y los eventos 

identificables que la afecta recae en su administraci6n y 

tal como lo señala el Boletin s-10, "Pronunciamientos 

Normativos Sobre el Trabajo del Auditor General", emitido 

por esta comisión, el objetivo de los estados financieros 
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examinandos es rendir una opini6n profesional 

independientemente sobre la razonabilidad con que estos 

presentan la situaci6n financiera y los resultados de 

operaci6n de una empresa, de acuerdo con principios de 

contabilidad. 

Lo anterior implica que, en ocasiones, el auditor tendrá que 

obtener elementos de juicio suficientes y certeza razonable 

para opinar sobre hechos o fen6menos reflejados en los 

estados financieros que por su naturaleza o caracter!sticas 

particulares quedan fuera de su ámbito profesional y 

corresponden un especi.alista en determinada área. Aunque se 

reconoce por su preparaci6n académica y experiencia, el 

auditor debe estar familiarizado con asuntos da negocios en 

lo general., no se espera que tenqa la experiencia o 

entendimiento para poder dominar aspectos que competen a 

otra ocupaci6n o práctica profesional. Consecuentemente ante 

estos casos, el contador pQblico independiente tendrli que 

cubrir en auditoria revisi6n de los trabajos realizados por 

un especialista y evaluaci6n de la razonabilidad de los 

estados financieros. 

b) Alcances y limitaciones 

Este boletín trata exclusivamente sobre el efecto 

que tiene el dictamen del auditor en el resultado de la 

revisión de trabajos efectuados por un especialista. 
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Al igual que como se indica en el Boletín F-OB, 

para efectos de este Boletín, un especialista es la persona 

o rirma que posee conocimientos técnicos y experiencia en 

determinado campo de actuaci6n, diferente al de la 

contabilidad y auditoria, y puede ser contratado tanto por 

el cliente como por el a.uditor. 

Este boletín no es aplicable a los efectos del trabajo de un 

especialista que forma parte del equipo profesional del 

auditor, ya que este caso queda cubierto en las 

disposiciones normativas relativas al control de calidad y 

planeaci6n y supervici6n del trabajo de auditoria. 

c) Objetivos del boletín 

La finalidad de este boletín es determinar el 

efecto que tienen los resultados del trabajo efectuados por 

un especialista en el dictamen del audi ter, cuando dichos 

trabajos respalden cifras o revelaciones importantes de los 

estados financieros 

d) Pronunciamientos normativos 

El auditor debe revisar, cuando las circunstancias 

lo requieran, los trabajos efectuados por otros 

profesionales con conocimientos especializados, tales como 
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ingenieros, abogados, perito valuador, actuarios,etc. y 

evaluar la razonabilidad de los resultados. 

Debido a la diversidad de asuntos que se pueden 

presentar y que no se pueden exigir que el contador p6blico 

posea conocimientos técnicos que competen a otras 

profesiones, dicha revisión debe considerarse como la 

comprobaci6n de aquellos elementos objetivos susceptibles de 

verificaci6n, y ala evaluaci6n de los efectos tomando en 

cuanta los resultados de los procedimientos de auditarla y 

el conocimiento del negocio. si después de ejecutar los 

procedimientos de auditoria considerandos adecuados en las 

circunstancias, el auditor concluye que los resultados del 

trabajo de un especialista respaldan la informaci6n relativa 

contenida en los estados financieros, habrA obtenido 

evidencia suficiente y competente entre los resultados del 

trabajo de un especialista y la informaci6n reflejada en los 

estados financieros. Por el contrario, de existir 

diferencias deberá de concluir que los resultados no son 

razonables, deberA aplicar procedimientos adicionales de 

auditoria, incluyendo la posible intervenci6n de otro 

especialista. 

Si después de ejecutar los procedimientos aplicables 

adicionales de auditoria a las circunstancias, el auditor 

concluye que: 
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a) La informaci6n contenida en los datos 

financieros no esta de acuerdo con los principios de 

contabilidad generalmente aceptados. 

b) contindan sus objeciones sobre los result~dos 

del trabajo de un espet?ialista y estas no serán resueltas 

satis~actoriamente, deberán emitir su dictamen con salvedad 

o con abstenci6n de opini6n. 

El auditor debe asequrarse que los estados financieros o sus 

notas revelen adecuadamente las situaciones eventos o 

transacciones en cuya cuantificación o determinación de 

efectos participo un especialista •. 

VIGENCIA 

Este bolet1n entra en vigor y debe ser aplicado en forma 

obligatoria a partir del 31 de Julio de 1987, fecha de su 

aprobaci6n por el comité Ejecutivo Nacional del Instituto 

Mexicano de Contadores Püblicos, A.c. 

1.B. RESPONSABILIDAD DEL CONTADOR PUBLICO AL EMITIR UN 

DICTAMEN FISCAL 

El contador püblico con otras profesiones también 

regido por ciertos parámetros o lineamientos también que 

debe ejercer tanto personal, intelectual, como moralmente y 
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as1 obtener un comportamiento ·de los lineamientos expedidos 

por el Instituto Mexicano de contadores Pdblicos. 

Un c6digo de ética no solo sirve de guia a la 

acci6n moral si no que también mediante el, la profesi6n 

declara su intenci6n de cumplir con la sociedad, de servirla 

con lealtad y diligencia y de respetarse a s1 misma. 

1.B.1. APLICACION DEL CODIGo DB BTICA PROFESIONAL 

Este C6digo de Etica profesional es aplicable a 

todo contador p4blico por el echo de serlo, sin importar la 

1ndole de su actividad o especialidad que ejecute tanto en 

ejercicio independiente o cuando actüe como funcionario o 

empleado, de instituciones pdblicas o privadas. Abarca 

también a todos los contadores que ademAs ejerzan otras 

profesiones. 

Dentro de los pronunciamientos que integran el c6digo de 

ética mencionamos los siguientes. 

RESPONSABILIDAD HACIA LA SOCIEDAD 

a) Independencia de criterio. Al expresar 

cualquier juicio profesional el contador pdblico acénta la 

obligaci6n de sostener un criterio libre e imparcial. 
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b) Calidad profesional de los trabajos. En la 

prestación de cualquier servicio se espera del contador 

pdblico un verdadero trabajo profesional, por lo que siempre 

tendrá presente las disposiciones normativas de la profesión 

que sean aplicables al trabajo especifico que esté 

desempef"i.ando. Actuara. a~imismo con al intención, cuidado y 

diligencia de una persona responsable. 

~) Preparación y calidad del profesional. Como 

requisitos p~ra que el contador püblico acepte prestar sus 

servicios deberá tener el entrenamiento técnico y la 

capacidad necesaria para realizar las actividades 

profesionales satisfactoriamente. 

d) Responsabilidad profesional. El contador 

pdblico siempre aceptará una responsabilidad personal por 

los trabajos llevados acabo por él o realizados bajo su 

direcci6n. 

RESPONSABILIDAD HACIA LA PROFESION. 

contador 

a) Respecto a colegas 

püblico cuidará sus 

y a la profesi6n. 

relaciones con 

Todo 

sus 

colaboradores, con sus colegas y con las instituciones que 

lo agrupan, buscando que nunca se menoscabe la dignidad de 
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la profesi6n si no que este enaltezca, efectuando con 

espíritu de grupo. 

b) Dignificaci6n de la imagen profesional a base 

de calidad: para hacer llegar a quien patrocina sus 

servicios y ala sociedad en general una imagen positiva y de 

prestigio del contador p1l.blico, se valdrá Gnicamente de su 

calidad profesional y personal, as! como la promoci6n 

institucional. 

e) Difusi6n y ensefianza de conocimientos técnicos: 

Todo contador p1l.blica que de alguna manera traBmita todos 

sus conocimientos, tendrá como objeto las más altas normas 

profesionales y de conducta y contribuir al desarrollo y 

difusi6n de los conocimientos propios de la profesi6n. 

Dentro del c6digo de ética se establecen también "Normas 

generales" para los contadores pO.blicos de carActer 

obligatorias y que acontinuaci6n mencionaremos. 

- Los contadores p(iblicos tienen la ineludible 

obligación de regir su conducta de acuerdo a las reglas 

contenidas en este código, los cuales deberán considerarse 

m1nima pues se reconoce la existencia de otras normas de 

car6cter legal y moral cuyo esp1ritu amplia el de las 

presentes. 
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Este código rige 1a conducta del contador 

pO.blico en relaciones con el contador general, con quien 

patrocina sus servicios (cliente o patrón) y sus compañeros 

de prof esi6n y le ser~ aplicable cualquiera que sea la forma 

que revista su actividad, especialidad que cultive o la 

naturaleza de la retribu~i6n que perciba por sus servicios. 

- Los contadores püblicos que además ejerzan otra 

profesión d~berá acatar las reglas de conducta independien­

temente de las que señala otra profesión para sus miembros. 

- Los casos en que exista · duda acerca de la 

interpretación de este código , deberá someterse a la junta 

de honor de la asociación afiliada a que pertenezca el socio 

del instituto en su caso. 

- Al expresar el juicio profesional que sirva de 

base a terceros para tomar decisiones, el contador. público 

deberá aclarar la relación que guarda ante quien patrocina 

sus servicios. 

- Las opiniones informes y documen~os que presente 

el contador püblico deberá tener la expresión de su juicio 

fundado en elementos objetivos, sin ocultar o desvirtuar los 

hechos de. manera que puedan inducir a error y tomando en 

cuanta las declaraciones oficiales del instituto. 



5l. 

- Los informes de cualquier tipo que emita el 

contador público con su firma, debe ser necesariamente el 

resultado de un trabajo practicado por él o por algún 

colaborador bajo su supervisión. Podrá suscribir aquellos 

informes que deriben de trabajos en colaboraci6n con otros 

miembros del instituto. 

- El contador público no deberá hacer tareas para 

las que no estén capacitado. 

Al afirmar informes de cualquier tipo de 

contador público podrá consultar o cambiar impresiones de 

cualquier tipo el contador público será responsables de ello 

en forma individual. 

El contador püblico podrá consultar podrá 

consultar o cambiar impresiones con 

cuestión de criterios o de doctrinas 

proporcionar datos que identifiquen 

negocios de que se trate, a menos 

consentimiento de los interesados. 

El contador püblico 

otros colegas en 

pero nunca deberá 

a las personas o 

que sea con el 

deberá analizar 

cuidadosamente las verdaderas necesidades que puedan tener 

de sus servicios para proponer aquellos que mas convenga 

dentro de las circunstancias. Este consejo deberá darse en 
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forma desinteresada y estará basado en los conocimientos y 

la experiencia del profesional. 

- Ninglin contador publico podrá obtener ventajas 

económicas directas e indirectas por la venta al 

patrocinador de su trabajo, de productos o servicios que él 

haya sugerido en el ejercicio de su profesión, excepto de 

aquellas que le sean propias a su actividad como contador 

pliblico. 

- El monto de la retribución econ6mica que persiba 

el contador püblico que ha de estar de acuerdo con la 

importancia de las labores a desarrollar / el tiempo que a 

esa labor se destine y el grado de especialización 

requerido. 

Una parte de la retribución económica que 

perciba el contador pliblico podrá Újarse en relación a los 

resultados que se obtengan con su intervención , siempre y 

cuando la determinación de dichos resultados no quede a 

cargo del propio profesional. Este método de cálculo de los 

honorarios no deberá usarse cuando el contador pQblico actQe 

como contador pQblico independiente. 

- Los contadores pG.blicos se abstendrá de hacer 

comentarios sobre otro contador cuando dichos comentarios 

perjudique su reputación o el prestigio de la profesión en 
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general a menos que se le solicite por quien tenga un 

interés legitimo en ellos. 

El contador pdblico deber& dar a Bus 

colaboradores el trato que le corresponde como profesionales 

y°. vigilar& su adecuado entrenamiento, Buperaci6n y justa 

retribuci6n. 

El contador pdblico deber& Bimentar BU 

reputación en la honradez, laboriosidad y capacidad 

profesional, observando las reglas de ética mas elevadas en 

sus actos y evitando toda publicidad con fines de 
0 

lucro o 

autoéloqio. No deber6 anunciarse o solicitar trabajo por 

conducto de medios masivos de comunicaci6n o de otros que 

menoscabe la dignidad del contador pdblico o de la profesi6n 

en general. 

El instituto directamente o través de sus 

afiliadas, desarrollar& la publicidad institucional que 

jueguen conveniente y publicara el directorio de sus socios. 

- No se conociera como profesional loas trabajos 

técnicos que elaboran los contadores pdblicos "ni loa 

folletos ni los boletines que con una presentaci6n sobria y 

sencilla circulen exclusivamente entre su personal, cÍientes 

y personas 'que expresamente lo soliciten. 
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- El contador público expresará su opinión en los 

asuntos que se le hayan encomendado, teniendo en cuenta los 

lineamientos expresado en este c6digo y una vez que hayan 

dado cumplimiento a las normas profesionales emitidas por el 

propio instituto, que sean aplicables para la realización de 

este trabajo. 

cuando el contador püblico permita que aparezca su 
' 

nombre en informes o documentos deberá: 

a) Indicar que debe leerse en relaci6n a otra 

información que s1 cumple con los términos de esta regla, o 

b) Seftalar claramente que no se a dado 

cumplimiento a esta regla y la forma en que ello" limita su 

opinión profesional. 

Ningún contador público podrá asociarse con otros 

colegas o inclusive con miembros de otras profesiones a fin 

de estar en posibilidad de prestar mejor servicio a quien lo 

solicite. Esta asociaci6n s6lo podr6 formarse si el contador 

público ostenta su responsabilidad personal e ilimitada. 

Cuando por la naturaleza del y trabajo, el contador püblico 

debe recurrir a la asistencia de un especialista y la 

participación de éste sea fundamental para alcanzar los 

resultados previstos el contador pfiblico asumirá la 

responsabilidad respecto a la capacidad y competencia del: 
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especialista y deber6. informar claramente a su cliente las 

peculiaridades de esta situaci6n. 

- Ningün contador püblico que actüe independiente­

mente permitirá. que se utilice su nombre en relaci6n con 

proyectos de informaci6n financieras de estimaciones de 

cualquier 1ndole, cuya realizaci6n dependa de hechos 

futuros, en tal forma que induzca a creer que el contador 

püblico asuma la responsabilidad de que se realicen 

estimaciones o proyectos. 

- El contador público no deberá aceptar tareas en 

las que se requiera su independencia, si esta se encuentra 

en situaci6n limitada. 

- La asociaci6n profesional deberA darse a conocer 

con el nombre de uno o más socios que sean contadores 

püblicos y s6lo podrá ostentarse como firma de contadores 

cuando tengan como finalidad ejercer en el campo de la 

contadur!a püblica y m&s de 50\ de sus socios sean 

contadores; en este caso, deberá exigir a sus miembros no 

contadores públicos el respeto a las normas contenidas en 

este c6digo de ética, en todo aquello que le sea aplicable 

los socios fallecidos continuarAn apareciendo en la raz6n 

social de la firma a que haya pertenecido. 
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Cuando el contador p1lblico miembro de la 

asociación acepte un puesto incompatible con el ejercicio 

independiente de la profesión, deberá retirarse de su 

actividad como tal, dentro de la propia asociación. Igual 

deberA suceder cuando alguno de los contadores p1lblicos 

miembro de la asociaci~n haya dejado de pertenecer a un 

colegio o instituto afiliado por haber sido dado de baja en 

los términos del articulo 5. 03, o bien, cuando no siendo 

socio del ~nstituto, la Junta de Honor respectiva considere 

procedente tal snnci6n. 

- Ningün contador p1lblico que ejerza independien­

temente permitirá actuar en su nombre o persona que no sea 

socio representante debidamente acreditado o empleado bajo 

su autoridad. Tampoco firmará estados financieros, cuentas, 

informes etc .• , a menos que sean derivados de los trabajos en 

colaboraci6n a que se refiere el articulo 1.07. No permitirá 

que un empleado o subalterno suyo preste servicios o ejecute 

actos que al propio contador no le estén permitidos, en los 

términos de este c6digo. 

- El contador püblico deberá puntualizar en que 

consistirán sus servicios y cuales serán sus limitaciones, 

cuando en el desempef'io de su trabajo el profesional se 

encuentre con alguna circunstancia que no lo permite seguir 

desarrollándolo en forma original propuesta deberá de 

comunicar esa circunstancia a su cliente, de inmediato. 
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- El contador pó.blico no deberá. ofrecer trabajo 

directa ni indirectamente a funcionarios o empleados de sus 

clientes, si no es con previo conocimiento de éstos. 

El contador pQblico en ningQn caso podr~ 

conceder comisiones o corretajes por la obtención de un 

trabajo profesional. 5610 podrá conceder participaci6n en 

los honorarios o utilidades derivadas de su trabajo a 

personas o asociaciones con quienes comparta el ejercicio 

profesional. 

- El contador püblico los derechos que el usuario 

tiene a solicitar la prestaci6n de los servicios que 

corresponda mejor a sus necesidades. Por lo tanto el 

contador püblico podrá presentar en concurso una propuesta 

de sus servicios profesionales, siempre y cuando se le 

soliciten por escrito y no recurra a procedimientos que 

vayan encentra de la profesi6n y de alguno de los postulados 

establecidos en este c6digo. 

El contador püblico en el ejercicio 

independiente de la profesi6n se abstendrá de ofrecer sus 

servicios a clientes de otros colegas. Sin embargo tiene el 

derecho de atender a quienes acuden 

servicios. 

en demanda de sus 

El contador pQblicoa quien otro contador 

solicite su intervención para prestar servicios especificas 
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a un cliente del segundo deberá actuar exclusivamente dentro 

de los lineamientos establecidos entre ambos. En el caso de 

que el cliente solicite una ampliación de los servicios 

originalmente establecidos para el contador público llamado 

a colaborar, éste no deberá comprometerse a actuar en forma 

alguna sin antes obtener la anuencia del contador pO.blico 

por cuyo conducto recibió las instrucciones originales. 

- Es necesario que cuando el contador pCiblico 

sustituya a otro en sus trabajo profesional, se dirija a él 

para informarselo. 

- Tratandose de asociaciones profesionales , no 

podrán, los socios contratar o hacer trabajo profesional por 

su cuenta, s~n consentimiento de los socios. 

- Es contrario a la ética profesional ofrecer 

directa e indirectamente servicios a personas, empresas u 

organismos con quienes no se tenga relaciones personales o 

de trabajo. Asimismo no se deberán ofrecer servicios a quien 

no los hayan solicitado. 

- El contador püblico también actüa como auditor 

externo dentro de la profesión y tiene lineamientos que son 

esenciales en su carrera. Dentro de estos se encuentran los 

siguientes: 
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Se considera que no hay independencia ni 

imparcialidad para e><presar una opinión que sirva de base 

a tercero para tomar decisiones, cuando el contador público: 

a) Sea c6nyuge, pariente consangu1neo o civil en 

linea recta sin limitaciones de grado, colateral dentro del 

cuarto y a fin dentro del segundo, del propietario o socio 

principal de la empresa o de algún director, administrador o 

empleado del cliente que tenga intervenci6n importante en la 

a~ministraci6n del propio cliente. 

b) Sea, haya sido en ejercicio social . que 

dictamina o en relación al cual se pide su opinión, o tenga 

tratos verbales o escritos encaminados a ser director, 

miembro del consejo de administración, administrador o 

empleado del cliente o de una empresa afiliada, subsidiaria 

o que vinculada econ6micamente , cualquiera que sea la forma 

como se le designe y se le atribuyan sus servicios.. En el 

caso del comisario, se considera que subsiste la 

independencia o imparcialidad. 

c) Tenga haya tenido en el ejercicio que dictamine 

o en relación al cual se le pide su opini6n, o pretenda 

tener alguna inje_rencia o vinculación econ6mica en la 

empresa, en un grado tal que pueda afectar su libertad de 

criterio. 
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d) Reciba en cualquier circunstancia o motivo, 

participación directa sobre los resultados del asunto que se 

le encomendó de la empresa que contrato sus servicios 

profesionales y exprese su opinión sobre los estados 

financieros que en circunstancias en las cuales su 

em6lumento dependa del é.xito de cualquier transacción. 

e) Sea agente _de bolsa de valores, en ejercicio. 

f) Desempefie un puesto pQblico en una oficina que 

tenga integración en la revisión de declaraciones y 

dictamenes para fines fiscales, fijación de impuestos y 

otorgamiento de exenciones o permisos de trascendencia y 

decisiones sobre nombramiento de contadores püblicos para 

prestar servicios a dependencias o empresas paraestatales. 

g) Persiba un s6lo cliente,.. durante má.s de dos 

aftos consecutivos, más del 40% de sus ingresos u otra 

proporción que aO.n siendo menor, sea de tal manera 

importante frente al total de sus ingresos, que la impidan 

mantener su independencia. 

- El simple hecho de que un contador püblico 

realice simultáneamente labores de auditoria y de 

consultoria en administración no implica falta de 

independencia profesional, siempre y cuando la prestación de 

los servicios no incluya la participación del contador 
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pO.blico en la toma de decisiones administrativas y 

financieras. 

- En las asociaciones profesionales s6lo podrán 

suscribir estados financieros dictamenes e informes 

procedentes de auditoria quienes posean titulo de contador 

pO.blico debidamente registrado. 

Es tan amplia la actuación del contador pO.blico 

que sus ejercicio profesional abarca dos sectores que son 

fundamentales en el desarrollo de su trabajo y son los 

sectores pCiblicos y privados y son regidos por los 

siguientes lineamientos. 

- El contador p<iblico que desempei\a un cargo en 

los sectores privados o pO.blicos no deben participar en la 

planeaci6n o ejecuci6n de actos que puedan calificarse de 

deshonestos o indignos, que originen o fomenten la 

corrupción en la administración de los negocios o de la cosa 

pO.blica. 

Por la responsabilidad que tiene con los 

usuarios externos de la informaci6n financiera, el contador 

pO.blico y privado debe preparar y presentar los informes 

financieros para efectos externos de acuerdo con los 

principios de contabilidad promulgados por el Instituto 

Mexicano de Contadores Pftblicos, aplicables al caso. 



62 

En las declaraciones de cualquier tipo que en el desempefio 

de su labor que presente a las dependencias oficiales tienen 

el deber de suministrar inforrnaci6n veraz, apegada a los 

datos reales del negocio 

correspondientes. 

instituciones o dependencias 

- El contador püblico no debe solicitar ni aceptar 

comisiones ni obtener ventajas econ6micas directas por la 

remuneracif?n que haqa de sus servicios profesionales o de 

productos a la empresa o dependencia que preste sus 

servicios. 

Es obligatorio para el contador püblico 

mantenerse actualizado en los conocimientos inherentes a las 

6reas de su ejercicio profesional y participa en la difusi6n 

de dichos conocimientos a otros miembros de la profesi6n. 

- El contador püblico que desempefte un cargo en 

los sectores püblico y privado s6lo podrAn firmar los 

estados o informes de las cuentas de la dependencia oficial 

o empresa en que preste sus servicios indicando el carácter 

del puesto que desempefie. 

Hay otro campo de actuación en donde se 

desenvuelve el contador ptlblico y es en la ensefianza en 

donde toma importancia por que es donde se trasmite todos 

sus conocimientos y al igual que en otros papeles del 
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contador püblico es regido por el c6digo de ética y por los 

siguientes lineamientos: 

- El contador pílblico que imparte cátedra debe 

orientar a su alumno para que en su futuro ejercicio 

profesional actué con estricto apeqo a las normas de ética 

profesional. 

- Es obligaci6n del contador pílblico mantenerse 

actualizado en las áreas de sus ejercicio, a fin de 

transmitirle a sus alumno los conocimientos más avanzados de 

la materia existentes en la t.eor1a y práctica profesional. 

- El contador pílblico catedrAtico debe dar a sus 

alumnos un trato digno y respetuoso motivandolos 

permanentemente a su ~onstante superación. 

- El contador pílblico en la exposici6n de su 

cátedra podrá referirse a casos reales o concretos de los 

negocios, pero se abstendrá de proporcionar información que 

identifique a personas, empresas o instituciones 

relncionadas con dichos casos, salvo que los mismos sean del 

dominio pQblico o se cuenten con autorización experta para 

al efecto. 

- El contador püblico catedrático en sus relacio­

nes con los alumnos deberá abstenerse de hacer comentarios 
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que perjudiquen la reputaci6n o prestigio de los alumnos, 

catedráticos, otros contadores pfi.blicos de la profesión en 

general. 

- En sus relaciones con la administración o auto­

ridades de la instituci~n en la que ejerza como catedrático, 

deberá ser respetuoso de la disciplina prescrita; sin 

embargo debe, debe mantener una posición de independencia 

mental y ~sp1ritu critico en cuanto a la problem:itica que 

plantea el desarrollo de la ciencia o técnica objeto de su 

eatudio. 

l.8.2. SANCIONES O SUSPENSIONES A LA LICENCIATURA. 

El contador püblico siempre deber! mantener una 

constancia en sus metas y objetivos que le permita tener 

loqros satisfactorios dentro del campo de los negocios pero 

por el contrario hay quienes no cumplen con las 

disposiciones legales por diversos motivos que le orillan a 

pr.oceder de forma incumplida. Para esto el c6digo de ética 

nos marca en sus pronunciamiento los siguientes: 

- El contador pClblico que viole este c6digo se. 

hará acreedor a las sanciones que le imponga la asociación 

afiliada a la que pertenezca o el Instituto Mexicano de 

contadores Públicos, quien intervendrá tanto en caso de que 
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no lo haga la asociación afiliada como para las 

ratificaciones que requiera sus estatutos. 

- Para la imposición de sanciones se tomarA en 

cuenta la gravedad de la violaci6n cometida, evaluando dicha 

gravedad de acuerdo con la trascendencia que la falta tenga 

para el prestigio y estabilidad de la profesi6n de contador 

püblico y la responsabilidad que pueda corresponderle. 

- Se~n la gravedad de la falta, la sanci6n podrA 

consistir en: 

a) Amonestaci6n privada 

b) Amonestaci6n p~lica 

e) suspensi6n temporal de sus derechos como socio 

d) ExpUl6i6n 

e) Denuncia de las autoridades competentes, de la 

violaciones a las leyes que riqan el ejercicio 

profesional 

El procedimiento para la impoaici6n de 

sanciones, será. el que se establece en los estatutos del 

:i:natituto. 

En el articulo 52 ültimo pArrafo del c. F. F. nos 

menciona que cuando el contador püblico no de cumplimiento a 

las disposiciones referidas en este articulo, la autoridad 
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fisca1, prévia audiencia, suspenderá hasta por tres afios los 

efectos de sus registro. Si hubierá reincidencia o el 

contador hubierA participado en la comisión de un delito de 

carActer fiscal, se proceder6_a la cancelaci6n definitiva de 

dicho registro. En estos casos se dará inmediatamente aviso 

por escrito al colegio. profesional y, en su caso, a la 

Federaci6n del Contadores POblicos en cuestión. 

~ secretaria suspender& o cancelara el registro 

otorgado al contador p1lblico de acuerdo al 1lltimo párrafo 

del articulo 52 del C6digo, conforme a los siguiente: 

I. La suspensión proceder& cuando: 

a) El contador p1lblico acumule tres 

amonestaciones. 

En. este caso la suspensi6n podrá ser hasta por un 

allo. 

Se amonestar& al contador püblico cuando: 

1. Se presenten incompletos los documentos e 

informes a que se refieren los art1culos 50, 51, y 54 del 

R.C.F.F., 126 y 172 del R.I.S.R. 

2. No cumpla con los requerimientos que la 

formulen las autoridades fiscales competentes en los 

términos del articulo 55 del R.C.F.F. (Revisi6n del dictamen 

por las autoridades fiscales) 
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b) No formule el dictamen, debiendo hacerlo. En 

este caso la suspensi6n podr& ser hasta por dos aftas. 

e) Formule el dictamen en contraversi6n y alo 

dispuesto en el articulo 52 del C.F.F. y dem&s relativos a 

este reglamento. En este caso la suspensión podr& ser hasta 

por tres aftas. 

d) Se encuentre sujeto a proceso por la comisión 

de delitos de car&cter fiscal o de delitos intencionales que 

ameriten pena corporal. 

II. La cancelaci6n procederA cuando: 

a) Hubiere reincidencia en la violaci6n a las 

disposiciones que rigen la formulaci6n del dictamen y dem&s 

documentos para efectos fiscales. Se entiende que hay 

reincidencia ·cuando el contador pO.blico acumule tres 

suspensiones. 

b) Hubiere participado en la comisi6n de delitos 

de carActer fiscal o delitos intencionales que ameriten pena 

corporal, respecto de los cuales se haya dictado sentencia 

definitiva que lo declare culpable. 

El computo de lo dispuesto en las fracciones I 

inciso a) y II, inciso a) , se hará por cada actuaci6n del 
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contador pó.blico independiente del contribuyente a que se 

refieran. 

El procedimiento para la suspensión o cancelación 

del registro del contador pdblico es el siguiente: 

I. Determinada la irregularidad, se harA del 

conocimiento ·del contador por escrito, concediéndole un 

plazo de 15 d1as a efecto de que manifieste lo que a su 

derecho convenga y ofrezca las pruebas documentales 

pertinentes, mismas que deber4n acompaftar a su escrito. 

II. Agotada la fase anterior, con vistas en los 

elementos que abren en el expediente, la autoridad emitirá 

la resolución que proceda, dando aviso por escrito al 

colegio profesional y, en su caso, a la federación de 

colegios profesionales a que pertenezca el contador pó.blico, 

cuando se trate de suspensiones o cancelaci6n de registros. 
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C A P I U L O I I 

• FORMA DB INTBGRACION Y PRESBNTACION BN BL DISCO HAGNBTICO 

FLBXIBLB DBL DICTAMEN " 

En este ca~1tulo mencionaremos los nuevos cambios fiscales 

para el afio de 1992 relativas al dictamen y emitidos en el 

Diario Oficial de la Federaci6n de las siguientes fechas: 

- 31 de Marzo de 1992 

- 13 de Abril de 1992 

- 30 de Abril de 1992 

- 29 de Junio de 1992 

ANEXO 25 

De la resoluci6n que establece Reglas Generales y otras 

disposiciones de car~cter fiscal para el afio de 1992. 

2.1. PAOUE'I'B UTILIZADO 

Estos datos se anotarán al fin de la relaci6n de archivos 

- Se anotar& el nombre de la hoja de c:ílculo 

ejemplo (E><el) utilizado en el desarrollo de la auditoria 

practicada a la emp~esa. 
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- Nombre del fabricante de la hoja electr6nica de 

c6lculo ejemplo (Microsoft). 

- Verai6n original de la hoja electr6nica de 

c6lculo. Ejemplo (4.0) 

- Allo de la hoja de c6lculo. Ejemplo (1992) 

- Se anotará la versión de1 Sistema Operativo MS-

DOS utilizado. Ejemplo (5.0) 

- Si se refiere a un paquete interno se procederá 

de acuerdo a lo indicado en las instrucciones del formato de 

"Carta de presentaci6n del Dictamen Fiscal en Disco 

Magnético Flexible" publicado en el D.o.F. del 30 de Abril 

de 1992 (ver capitulo primero) 

2.2 DISCO HAGNB'l'ICO FLEXIBLE-DISKETTE 

En este punto mencionaremos uno de los requisitos 

que deberán reunir los discos magnéticos que contendrán la 

información del dictamen fiscal a presentar. 

2.2.1.caracter!sticas. 

su forma de presentarse deberá ser: 

Tamafto 

Lados 

Densidad 

capacidad 

3 1/2 6 5 1/4 

Doble lado 

Doble o alta densidad (DD 6 HD) 

360 KB a 1.44 MB 
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Formato de grabaci6n 

Identificaci6n 
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Totalmente con sistema operativo 

MS-DOS 

En formato de hoja de cálculo 

MS-DOS 

En formato de hoja de cálculo MS­

DOS 

El(los) disco{s) deberá(n) venir 

identificado(s) con una etiqueta 

externa que a continuación se de­

talla. 

2.2.2. Etiquetado Externo del Diskette . 

. R.F.C. del contribuyente (ABCD911231EFG) 

No. de registro del C.P. (12345) 

Ej~rcicio que se dictamina (1991-1991) 

- No. de identificaci6n (1234567890123) 

- No. secuencial (1/1 6 1/2, 2/2, etc.) 

- Firma del 9ontador Püblico Registrado. 

- Firma del Contribuyente o Representante Legal. 

Los datos y firmas deberán anotarse antes del 

etiquetado en el -disco, ya que de lo contrario existe la 

posibilidad de dañar la información. 
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El nümero de identificaciones se refieren al 

nümero que se asigna en su fabricación el cual se encuentra 

en el anverso del mismo. 

El nümero secuencial tendrá dos d1gitos separados 

por una diagonal el primero de ellos iniciará del nWnero 1 

(uno) y terminará con el nümero de discos que se manejen. 

Ejemplo: 

se entregarán tres discos conteniendo, el 

dictamen. Los cuales el nümero secuencial de estos será: 

- Primer diskette 1/3 

- Segundo diskette 2/3 

- Tercer diskette 3/3 

2.3 CARACTERISTICAS GENERALES 

La integración de los archivos en el diskette del 

dictamen y la informaci6n a proporcionar será la siguiente: 

2.3.1. Estructura del nombre del archivo 

La información se integrará en archivos separados, 

el nombre de cada archivo estará asignado de acuerdo al 

registro federal de contribuyentes de la empresa, tal como 

se muestra en ejemplo: 
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REGISTRO FEDERAL DEL CONTRIBUYENTE 

LETRAS 

AAAA 

Ano 

91 

HES 

12 

Nombre del archivo asign_ado: 

DIA 

31 

HOHONIHO 

XXX 

Cuando el R.F.C. del contribuyente sea ímicamente de tres 

letras, a ~stas le antecederá un guión. 

LETRA o GUION AGo SEGUNDO No. DE 

4 Letras (P.Físicas} (dos dígitos¡ DIGITO SECUENCIA 

3 Letras (P.Horales} DEL ARCHIVO 

(un dígito} 

AAA 91 

HOHONIHO 

(tres dígitos¡ 

XXX 

2 1 

La información del dictamen se entregará .en cinco archivos 

separados por lo que el nombre de cada uno debe asignarse 

conciderando las caracter{ isticas de los nombres por 

archivos del sistema operativo MS-DOS utilizando los datos 

del R.F.C. de la empresa. 
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El R.F.C. de una empresa puede tener hasta 13 caracteres, 

mientras que el nombre de un archivo en MS-DOS puede tener 

como máximo 11. 

Ejemplo No. 2 

Se anotará el No. del archivo de que se trate l, 2, J, 4, o 

5 

NC•'ÍBRE DEL ~CHIVO 

C E L 8 6 3 T F 8 

R.F.C. DEL CONTRIBUYENTE 

- C E L 8 6 O 3 l 3 T F 8 

La informaci6n contenida en cada archivo estarA 

presentada de la siguiente forma. 

l 

- NUMERO DEL ARCHIVO 

- NOMBRE DEL ARCHIVO 

- DATOS A CONTENER 

AAA9921.XXX Datos fijos 

"Datos de identif icaci6n 11 

contribuyente 

C.P.R. 

Representante legal 

Datos cuantitativos del dictamen 
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AAA9922.XXX Datos de "los Estados 

Financieros básicos y notas a los 

Estados Financieros " 

JU\A9924.XXX Informaci6n del Dictamen 

referente a: 

''Análisis comparativo por subcuenta 

de gastos". 

AAAA9924.XXX Informaci6n del Dictamen 

referente a:. 

"Relaci{on de contribuciones a cargo 

del contribuyente o por pagar al cie 

rre del ejecicio o en su carácter de 

retenedor" 

5 AAl\9925.XXX Informaci6n del dictamen 

referente a: 

-conciliaci6n entre el resultado 

contable y fiscal para efectos del 

I.S.R. 

-conciliaci6n entre los ingresos 

dictaminados y declarados para los 

efectos del I.V.A., e I.E.P.S. 
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-conciliaci6n de registros conta­

bles con la declaraci6n del ejer­

cicio y con las cifras dictamina­

das respecto del I.V.A. 

-Informe y análisis de operaciones 

realizadas entre empresas contro­

ladas y controladas y controlado­

ras que consolidan fiscalmente y 

empresas relacionadas que no canso 

lidan. 

-cuenta de Utilidad Neta (CUFIN). 

En la utilizaci6n del disco, que contiene el 

formato gu1a de Presentaci6n del dictamen de los estados fi­

nancieros para efectos fiscales, se tendrá. que renombrar 

cada uno de los archivos, en base en la estructura antes 

mencionada. 

Ejemplo: 

conciderando que el R.F.C. de la empresa sea: 

A991231AYC 

Archivos en el disco de los formatos guia: 

Nombre de los archivos que deberán presentarse conciderándo 

el R.F.C. anterior: 
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Archivo 1.WK 1 

Archivo 2.WK 1 

Archivo 3.WK 1 

Archivo 4. WK 1 

AAA9921.AYC 

AAA9922 .AYC 

AAA9923.AYC 

AAA9925.AYC 

Es importante aclarar que los nombres de los 

archivos antes descritos son ejemplo y se deberán cambiar 

de acuerdo con el R.F.C. del contribuyente dictaminado. 

2.3.2. PRESENTACION DEL DICTAMEN FISCAL 

La presentaci6n del(os) disco(s) se harA por 

triplicado, siendo copia fiel el uno del otro acompaftado(s) 

de: 

La carta de presentaci6n del dictamen con firma 

aut6grafa del contribuyente y del contador pdblico que 

dictamina su firma aut6grafo. 

- Relaci6n de los archivos. 

Esta relaci6n se presentaré con los siguientes datos: 

- Nombre de lo(s) archivos 

- Descripci6n de su contenido 

- Tamafio de cada archivo en bytes 

- El número de secuencia del disco en que se encuen-

tra almacenado 

- Datos de la hoja de cAlculo utilizada 

- Firma del contado pdblico registrado 
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2.3.3. CARACTERISTICAS DE PRESENTACION EN LA HOJA DE CALCULO 

Las caracter1sticas de las celdas utilizadas en la 

hoja de cálculo, variará de conformidad con la aplicación 

que se éste implementando; los campos.numéricos ser&n de un 

ancho máximo de 16 caracteres y los campos alfanuméricos de 

un ancho de so caracteres. 

Se deberA proporcionar el indice del contenido de 

infcrmaci6n por las coordenadas de su localizaci6n. 

Todos los desarrollos que se refieran al formato 

HAFF-4 de la carta de presentación del dictamen, deberán 

seguir las siguientes caracteristicas: 

Las cifras indicativas de importe, no podran 

contener signos especiales (signo de pesos, comas, puntos, 

corchetees o paréntesis) , únicamente deberá constar de los 

d1gitos del o al 9. 

Las cantidades negativas deberán presentarse con 

signo negativo, anteponiendose el signo a dicha cantidad. 

Los campos numéricos que contengan inf ormaci6n 

serán justificadas a la derecha. ESTA 
SALIR 

TESIS 
DE LA 

NO DEBE 
BIBLIOTECA 
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Todas las cifras numéricas indicativas de importes 

deber~n estar en miles de pesos. 

En caso de que consolide para efectos fiscales, 

las cifras numéricas indic~tivas de importes serán en 

millones de pesos. 

Todos los textos utilizados se presentarán en 

letras mayüsculas. 

Todos los textos no podr&n contener signos 

especiales (como, corchetees, paréntesis, etc.). 

Las operaciones aritméticas o de cualquier 1ndole 

deberAn ser mediante el uso de formulas que arrastren las 

cantidades de&de los desarrollos de origen sistema de 

c6mputo y hoja de cálculo. 

En la presentaci6n de la inf ormaci6n de los 

desarrollos de la hoja de cálculo, estarán referenciadas a 

dos coordenadas: 

coordenada superior izquierda (donde 

coordenada inferior ·derecha (donde concluye). 

inicia) y 

Y estará.o 

descritos en el formato de la carta de presentaci6n. 
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La información no podrA ser presentada bajo, ninglln 

concepto en forma protegida, oculta, encriptada o en formato 

de la carta de presentación. 

La información no podrá ser presentada bajo, ningG.n 

concepto en forma protegida, oculta, encriptada o en forma 

empaquetado. As1 mismo, por ninglln motivo podrA presentarla 

en procesador de palabras. 

La copia original que presentarA la información 

del dictamen fiscal en disco de J 1/2 ó 5 1/4; deberA de 

realizarse O.nicamente por medio del comando 11 copy11 del 

sistema operativo y no de •backup• (respa1do empaquetado o 

cualquier otro comando de respaldo. Los archivos que se 

presentan con inf ormaci6n del dictamen deberán ubicarse en 

el directorio principal del disco, sin incluir 

Subdirectorios. 

Nota: Para los efectos de describir los textos de las notas 

a los estados financieros y la declaratoria de 

contribuciones a cargo del contribuyente o en su carácter de 

retenedor estas podr4n manejarse con caracteres y 

(especiales comas, puntos, paréntesis, corchetees, etc.). 

Con la finalidad de realizar las acotaciones de 

los estados financieros, relaciones y conciliaciones que 

estarán relacionada con las notas a los mismos, se anotar& 
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la referencia inmediatamente después del nombre de la cuenta 

o subcuenta que se van a referenciar. 

2.4 DESCRIPCION DEL SISTEMA OPERATIVO A UTILIZAR 

El sistema operativo deberá ser MS-Dos 

Versi6n 3,0 o posterior. 

NOTA: Se requiere que la informaci6n electr6nica sea 

preparada en equipos del tipo IBM PC/AT y compatibles, en el 

caso del contador p1lblico que utilice otro tipo de equipo 

como la son el APPLE, MACINTOSH, EL HP 3000 O .9000, los IBM 

AS-400, IBM 3270, IBM 5250, VAX 8650 etc ••• , este podrá 

solicitarse mediante un escrito a la Direcci6n General de 

Dictamenes le sean proporcionado un instructivo especial 

para presentar la inf ormaci6n en el disco magnético 

flexible. 

Se requiere que el equipo IBM PC / A'l' tenga 

instalado como sistema operativo el MS - DOS (Micrisoft-Disk 

Operating Sistem) en su versi6n 3. o o posterior (3 .1, 3. 2, 

3.3, 4.0l o 5.0). En caso de que el equipo IBM PC AT tenga 

instalado un sistema operativo UNIX deberá al igual que como 

sen.alo en el p6.rrafo anterior hace una solicitud escrita 

para un instructivo especial. 
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2.5. PRESENTACION DE LA INFORHACION 

Los dictamenes deberAn presentarse invariablemente 

en hoja electrónica de cAlculo. 

En los casos en los cuales el equipo de computo 

que utiliza el contador ptlblico, no sea compatible con el 

sistema operativo MS-oos, solicitará a la Dirección General 

de Auditoria Fiscal Federal que le proporcione el 

instructivo especifico para su sistema. 

Deberá anotarse la declaratoria en su caso cuando 

se trate de las relaciones de contribuciones federales a 

cargo de los contribuyentes al finalizar la informaci6n 

descrita en la columna de concepto. 

El p!lrrafo que indica de que las "notas descritas 

son parte integrante de los estados financieros básicos" se 

anotará en la columna de concepto alcalce de cada uno de los 

estados financieros básicos. 

Al fin de identificar la informaci6n seflalada en 

el Articulo so fracci6n III del R. c. F. F. (Documentos que 

integran el Dictamen Fiscal) , as1 como los estados 

financieros básicos, que se incluyen en el dictamen fiscal, 

se deberán seflalar en la parte superior de la columna del 

concepto, el nombre del contribuyente, nombre o titulo de la 
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informaci6n de que se trate, periodo del ejercicio, 

indicando de que es comparativo y anotará los ejercicios 

comparados. Por otra parte alcalce de la misma columna se 

anotará. en los tres sigu~entes renglones son parte 

integrante de los estados financieros". 

- Nombre del contador püblico que dictaminó 

- No. de registro y 

- Nomb~e del representante legal. 

En lo referente a los indices para cada una de las 

cuentas de los estados financieros básicos, análisis, 

conciliaciones y relaciones deberán identificarse tal como 

se establece en las reglas especificas para cada uno de 

ellos, estos indices no deberán de modificarse, sin embargo 

el contador .ptlblico podrá intercalar las cuentas que se 

consideren necesarias asignándole el nWnero consecutivo que 

le corresponda de acuerdo a los m!rgenes establecidos entre 

cada uno de ellos, siempre y cuando no modifique lo 

establecido por las autoridades. 

Ejemplo: 

EKiste la cuenta de efectivo en caja y bancos con 

el indice 01010 el cual no debe ser modificado y en esta 

cuenta debe de reflejarse el total de saldo de bancos, sin 

embargo el contribuyente utiliza diferentes cuentas y lleva 

una cuenta por cada uno de ellos se le asignará el número 

consecutivo en margen establecido del 01011 al 01019. 
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En aquellos casos en que el contribuyente tuviere 

en su contabilidad nombres de cuentas diferentes a las que 

mencionan a estas reglas, el contador püblico registrado 

anotará el nombre de las cuentas utilizadas por el 

contribuyente, respetando el ntllnero dé indice dado en estas 

reglas al concepto similar o que agrupa diversos nombres de 

un mismo concepto (cuentas análogas). 

Ejemplo: 

Si en el instructivo se indica "01010 efectivo en 

caja y bancos" y en la contabilidad del contribuyente se 

utiliza "bancos", se anotará asi: "01010 bancos". 

Ejemplo: 

En el balance bajo el rubro de general de 

inventarios se puede adicionar el concepto de mercanc!as en 

trAnsito. 

En general, en los formatos se pueden adicionar 

renglones pero no columnas. 

Los reng~ones que presenten titules no llevan 

indice, y por lo tanto no se debe anotar en ellos ninguna 

cantidad. 

Ejemplos: 
"Cuentas por c6brar" o "inventarios" 

Debido a las limitaciones para agregar nuevas 

columnas a los formatos, en el estado de variaciones en el 
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capital contable se ha incluido una columna para "otras 

cuentas de capital la cual podrá utilizarse en el caso de 

que el capital contable sea necesario agregar renglones 

tales como 11 aportaciones para futuros aumentos de capital" o 

"primas en venta de acciones". 

Quien anota cantidades en las columnas de 11 otras 

cuentas de capital", se deberá anotar al calce de éste 

estado del .análisis de los movimientos por este concepto. 

Para los efectos de homogeneizar la informaci6n 

relativa a la identificaci6n de la entidad federativa donde 

se hübica el domicilio fiscal del· contribuyente, se deberá 

anotar el nt'imero de clave establecido por cada una de ellas 

de acuerdo al apéndice III de acuerdo a la actividad 

econ6mica, lo anterior cuando se solicita esta informaci6n 

en el archivo 1, referente a los datos cuantitativos del 

dictamen. 

La presentaci6n del(os) disco(s) se hará por 

original y dos copias , las cuales deberán de ser copia fiel 

del original. En caso contrario no serán aceptados. 

En el caso de detectar cualquier caso de virus o 

que falta informaci6n en los discos éstos no serán 

recibidos, y se procederá a sellar de rechazado las cartas 

de presentaci6n correspondiente a los diskettes con 
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irregularidades en cualquiera de las situaciones descritas y 

conservará con una copia de la misma. 

El disco que será entregado a las autoridades 

deberá contener 1lnicamente la inforniaci6n relativa a los 

estados financieros básicos, sus ~ptas y demás inform.aci6n 

solicitada, se establece en ele R.C.F.F. Cabe seftalar que en 

los espacios que no se ocupen deberán estar libres de 

caracteres. 

2. 6. CONTENIDO DE LOS ARCHIVOS 

ARCHIVO 1 Este archivo deberá contener la informaci6n 

relativa a: 

I. Los datos de identificación del 

a) contribuyente 

b) contador püblico registrado que dictamino y 

c) Representante legal 

ARCHIVO 2 Este archivo deber~ contener la siguiente 

información relativa a: 

a) Estado de la posición financiera 

b) Estado de resultados 

c) Estado de variaciones en el capital contable 

d) Estado de cambios en ul la situación financiera 

e) Notas a los estados financieros. 
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ARCHIVO 3 Este archivo deberá contener la informaci6n 

relativa a; 

I. Análisis comparativo por subcuenta de gastos. 

a) Gastos de fabricación 

b) Gastos de administraci6n 

c) Gastos de venta 

d) Gastos generales 

e) otr.os gastos 

f) Productos financieros 

h) Costo integral del financiamiento. 

ARCHIVO 4 Este archivo deberá contener la informaci6n 

relativa a: 

I. Relación de contribuciones acargo del contribuyente 

o por pagar al cierre del ejercicio o en su carActer de 

retenedor. 

ARCHIVO 5 Este archivo deberá de contener la informaci6n 

relativa a: 

a) Conciliaci6n entre el resultado contable y fiscal 

para efectos del I.S.R. 

b) Conciliaci6n entre los ingresos dictaminados y 

declarados para efectos del I.S.R., 1.v.A., e I.E.P.S. 
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e) conciliación de registros contables con las 

declaraciones del ejercicio y con las cifras dictaminadas 

respecto del I.V.A. 

d) Informe, y análisis de operaciones realizadas entre 

empresas controladas y controladoras que consoliden 

fiscalmente y empresas relacionadas que no consoliden. 

2.7. FORMATO DE PRESENTACION EN LA HOJA ELECTRONICA DE 

CALCULO 

DEL ARCHIVO l 

La estructura interna en la hoja electrónica de 

c6lculo lo relativo a la informaci6n de este archivo esta 

integrada con lo datos de identif icaci6n, as1 como los datos 

cuantitativos del dictamen, los cuales se presentar6n en 

forma horizontal, en base a las reglas especificas para cada 

uno de ellos. 

Bj-plos 

- DATOS DE IDENTIFICACION 

- DATOS CUANTITATIVOS DEL DICTAMEN 

DE LOS ARCHIVOS DEL 2 AL 5 

La informaci6n relativa a los estados finaricieros 

básicos, notas a los mismos, conciliaciones y relaciones, se 

presentan en forma de cascada. 
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ESTADO DE LA POSICION FINANCIERA 

ESTADO DE RESULTADOS 

ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE 

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Lo anterior con la finalidad de facilitar al 

C.P.R. La presentaci6n, consulta, supervisión y en su caso 

correcci6n de la inform.aci6n. 

2.8. ESPECIFICACION DE COLUMNAS, INDICES Y CANTIDADES 

LAS COLUMNAS 

a) Las columnas.- Se deberá de respetar el nfunero de 

columnas establecidas para cada uno de los conceptos 

especificas. 

Por ningGn motivo se deberá de incorporar columnas 

extras. 
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Se deberá de respetar el ancho de cada una de las 

columnas de acuedo al número de d1gitos establecidos para 

cada una de ellas. 

No tendrá column~ de indice las notas a los 

estados financieros por lo que este rubro se trabajarA en 

una columna de un ancho de eo caracteres. 

LOS INDICES 

Estos se trabajar~n en una columna de un ancho de 

6 caracteres. 

Ejemplo: 

Se manejarin 5 digitos. 

El indice 1010 se manejarA 01010. 

El indice 12010 se manejarA 12010 

La justificación de los 5 digitos de los indices 

serA a la izquierda. 

LAS CANTIDADES 

deber in 

Las cantida_des representativas de porcentajes se 

de manejar con enteros y dos decimales, sin el 

signo de porcentajes. 

Ejemplos: 

10 % se escribir& 10.00 

1.3% se escribir& 1.30 
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El ancho de las columnas de cantidades a propo~cionar será 

de 16 d1qitos. 

2.9. DESCRIPCION DB LAS COLUMNAS QUE INTEGRAN LOS CUADROS DE 

CARACTBRISTICAS ESPECIFICAS. 

P.ara el Ucil entendimiento de las caracter1sticas 

especificas de cada uno de los cuadros que obtienen los 

estados financieros, notas, conciliaciones y realizaciones, 

acontinuaci6n se proporcionan las instrucciones que detallan 

el contenido y uso de cada uno de las columnas. 

COLUMNAS DE CONCEPTO.- Se refiere a los datos proporcionados 

por las autoridades respecto de la informaci6n relativa a 

los datos de identificación del contribuyente, del contador 

pO.blico y representante leqal y . nombre de las cuentas o 

·aubcuentas utilizadas. 

CONCEPTO DE INDICES.- Se refiere a los 5 diqitos numéricos 

que designa la autoridad a cada una de las cuentas. Cabe 

sefialar que estos indices no podr6n ser modificados sin 

embargo, el contador pClblico que requiera de intercalar 

alqün otro podr6 hacerlo dentro del ranqo de los indices 

preestablecidos. 
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COLUMNA DE LAS CELDAS.- Se refiere a aquellas coordenadas 

que se deben utilizar en la hoja electr6nica de cálculo, es 

decir la letra que aparece corresponde a la columna y el 

n6mero identificado del rengl6n. 

COLUMNA DE LONGITUD TOTAL.- Se refiere al ancho en total de 

caracteres que pueda tener la columna. 

COLUMNA DE LONGITUD A UTILIZAR.- Blisicamente se refiere al 

total de caracteres que serán ocupados en esta columna. 

COLUMNA DE JUSTIFICACION.- Se refiere el alineamiento que se 

le dará a la información. 

COWMNA DENOMINADA 'COLUMNA.- Se refiere a la hoja 

electrónica de cálculo en la columna utilizada para 

presentar la informaci6n propia del dictamen fiscal, es 

decir, los estados, notas, comas, conciliaciones y 

relaciones. 

2.10. TERHINOLOGIA UTILIZADA. 

ALFANUMERICO.- Es el carlicter en combinaci6n letra(s) y/o 

n6mero(s). 

BACKUP.- Respaldo de la informaci6n en formato contin6o. 
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BAYTES.- Unidad de capacidad en e~ almacenamiento magnético 

equivalente a s bit (Bynary digit) o a un cará.cter de 

informaci6n. 

CARACTER.- Es la representaci6n de cualquier letra o nümero 

en forma individual. 

CELDA.- Es el espacio en que se introducen los datos. 

Se define por la intersección de una columna y un 

rengl6n si se está. en el inicio de la hoja, se está. en la 

columna A y en el renglón 1, por lo que se encuentra en la 

coordenada o celda A1. 

·DESARROLLO.- Se entiende por ti.rea que ocupa en la hoja de 

c&lculo, entre las coordenadas superior izquierda e inferior 

derecha. 

DIRECTORIO.- Es el listado del contenido de la informaci6n 

del disco. 

DISCO HAGNETICO FLEXIBLE.- Es el medio de almacenamiento 

magnético externo el cual se puede presentar en dos tamanos 

5 1/4 o 3 1/4, Llamado también disco, diskette, floppy,etc. 

ETIQUETADO.- Información que se presenta en estado compacto. 
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KILOBAYTE (KB) .- unidad de capacidad en el almacenamiento 

magnético meqabytes, equivalente a 1024 kilobyttes. 

RESPALDO.- Reserva de una copia extra de seguridad de la 

informaci6n. 

SUBDIRECTORIO.- Es la divisi6n del directorio. 

2.11. PROCEDIMIENTOS PARA UTILIZAR LOS DISCOS QUE CONTIENEN 

LA INFORHACION DE LOS DICTAHENES 

Para efectos de utilizar los discos que contiene 

la informaci6n relativa al dictamen fiscal procederA de la 

siquiente forma: 

a) Requerimientos: 

- equipo P.c. compatible 

- sistema operativo DOS. 

- hoja electr6nica de cAlculo 

b) Procedimientos de entrada 

- Encender el equipo de c6mputo 

- Llamar a la hoja electr6nica de cAlculo 

- Insertar el disco a utilizar (formato quia 

o características del dictamen). 
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Al accesar al archivo correspondiente al(os) 

estado(s), notas, análisis, relaciones o conciliaciones, el 

formato guta abrirá automáticamente las columnas de la hoja 

de cálculo utilizada, de acuerdo a los requerimientos 

establecidos en las reglas de carácter general emitidas por 

la autoridad. 

2 .12 JIPENDICES 

El ntlmero de referencia . deberá de anotarse en 

forma conjunta con el titulo tal como aparece en el ejemplo. 

JIPENDICE I 

En este indice se detallarán los estados 

financieros básicos y sus notas, as! como la demás 

información que integra el dictamen, como son relaciones, 

conciliaciones y an6lisis. 

Ejemplo: 

01 Estado de la. posici6n financiera 

02 Estado de resultados. 

03 Estado de variaciones en el capital contable 

04 Estado de cambios en la situación financiera 

05 Notas a los estados financieros 

06 Análisis comparativo por subcuenta de gastos 

'-
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07 Relaci6n de contribuciones a cargo del contribuyente 

y por pagar al cierre del ejercicio o en su car6cter 

de retenedor 

7.1 Descripci6n de bases 

7.2 Declaratoria de que incluye todas las contri-

buciones federales 

7,3 Impuesto sobre la renta 

7.4 Impuesto al Valor Agregado 

7.5 Impuesto Especial sobre Producci6n y Servicio 

7.6 Impuesto al Activo 

7.7 Impuesto al Comercio Exterior 

7.8 Otras contribuciones Federales 

7.8.1. Aportaciones seguridad social 

1.a.2. derechos 

7.9 Relaciones de contribuciones por pagar 

7.10 Créditos y pagos al eKtranjero. 

1.11 Prueba global de resultados 

7.12 Operaciones de comercio exterior 

08 Conciliaci6n entre el resultado contable y fiscal 

para efectos del I.s.R. 

09 conciliaci6n entre los ingresos dictaminados y de­

clarados para efectos del I.5.R., I.V.A, e 

I.S.P.T. 

10 Conciliaci6n de registros contables con la declara­

ci6n del ejercicio y con las cifras dictaminadas 

respecto del I.V.A. 
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11 Informe y an,lisis de operaciones realizadas entre 

empresas controladas y controladoras que consoli­

den fiscalmente y empresas relacionadas que no 

consoliden 

INDICE II 

Este apéndice contiene el catlilogo de claves de 

entidades federativas de los Estados de la Rep~blica: 

01 Aguascalientes 11 Guanajuato 

02 Baja California Norte 12 Guerrero 

03 Baja California Sur 13 Hidalgo 

04 campeche 14 Jalisco 

05 Coahuila 15 Estado de México 

06 Colima 16 Michoacán 

07 Chiapas 17 More los 

08 Chihuahua 18 Nayarit 

09 Distrito Federal 19 Nuevo Le6n 

10 ourango 20 oaxaca 

21 Puebla 27 Tabasco 

22 Queretaro 28 Tamaulipas 

23 Quintana Roo 29 Tlaxcala 

24 san Luis Potos1 30 veracr(iz 

25 Sinaloa 31 Yucatán 

26 sonora 32 Zacatecas 
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APENDICE III 

Este apéndice contiene el catá.logo de claves de 

las actividades econ6micas. 



CAPITULO-III 

3. PROCEDIMIENTOS DE FISCALIZACION 

3.1. Actual Reglamento Interior de la s. H.C.P. 

3.2. origen de una Auditoria fiscal 

3.3. Medios de fiascalizaci6n 

3.4. Metodologia para la ejecución de una audi­

toria fiscal 
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e APITULO I I I 

3. PROCEDIMIENTOS DE FISCALIZACION 

Una de las facultades que contiene la s.H.C.P., es 

la revisión de los dictamenes. cuando las autoridades 

revisen el dictamen y demás documentos a que se refiere el 

articulo s2 del c.F.F. y el SO del R.C.F.F., podrén requerir 

segün el articulo SS del R.C.F.F. lo siguiente: 

:r. Al contador pliblico que halla formulado el 

dictamen: 

a) Cualquier información que conforme al Código y 

el Reglamento deberá estar incluida en los estados 

financieros dictaminados para efectos fiscales. 

b) La exhibición de los papeles de trabajo 

alaborados con motivo de la auditoria practicada, los cuales 
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en todo caso, se entiende que son propiedad del contador 

plll:>lico. 

e) La información que se considere pertinente para 

cerciorarse del incumplimiento de las obligaciones fiscales 

del contribuyente. 

d) La exhibici6n del sistema de registros 

contables ~ documentación original, en aquellos casos que 

as1 se considere necesario. 

Para estos efectos si la .información que 

proporciona el contador pdblico conforme a lo establecido en 

los incisos a), b), y c) es suficiente, no se requiera de la 

información a que se refiere el inciso d). 

La informaci6n, exhibici6n de documentos y papeles 

de trabajo a que se refiere esta fracci6n, se solicitará. al· 

contador püblico por escrito, con copia del contribuyente. 

u. Al contribuyente, la información y 

documentación a que se refieren los incisos e) y d) de la 

fracción anterior, cuando no haya sido proporcionada por el 

contador pOblico dicho requerimiento se hará por escrito con 

copia al contador püblico. 
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UI. A terceros relacionados con los 

contribuyentes o responsables solidarios, la informaci6n y 

documentaci6n que consideren necesaria para la verif icaci6n 

sin son ciertos los datos consignados en el dictamen y dem&s 

documentos. 

Lo dispuesto en este articulo es sin perjuicio de 

lo establecido en el penültimo pArrafo del articulo 52 del 

C.F.F. 

3.1. ACTUAL llEGLAHENTO INTERIOR DE LA S.H.C.P. 

El Reglamento Interior de la s.H.C.P., es 

publicado el 17 de Enero de de 1989, y debido a la situaci6n 

se ha ido actualizando afio tras afio. En 1992 se püblica la 

ültima modificaci6n que sufre este Reglamento en el o.o.F. 

con fecha 24 de Febrero de 1992 en donde nos sef\ala las 

dependencias vinculadas con la emisión de dictamenes, al 

igual que facultades y alcances de revisión. 

Acontinuaci6n mencionaremos dichas dependencias: 

a) o~.rccci6n General de Auditoria Fiscal 

b) Direcci6n de prcu~n:amaci6n 

c) Dirección de ti.uditor1a Fiscal Integral 

d) Oii:ec.::.i6n de asuntos de Def:raudaci6n Fis1¡al 

e) oirecci6n de Au~.~·::0r1a de Dictamenes 
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Estas son algunas de las dependencias que contaremos en 

forma detallada: 

a) Direcci6n General de Auditoria Fiscal Federal 

Articulo 59 R.I.S.H.C,P. nos dice que: 

Compete a la Direcci6n de Auditoria Fiscal Federal: 

I.. Formular para comprobaci6n superior la 

politica y los programas en materia de revisi6n de las 

declaraciones de los contribuyentes y de los dictamenes del 

contador pdblico registrado, de visitas domiciliarias de 

auditoria, de inspecciones,. de vigilancia, de reconocimiento 

aduanero derivado del mecanismo de selección aleatoria , y 

da comprobaci6n de cumplimiento de las obligaciones 

fiscales, inclusive de la aduanales y de aquellas acargo de 

los beneficiarios de estimulas fiscales; del procedimiento 

administrativo de investigaci6n y de audiencia; de valuaci6n 

aduanera, de resoluciones sobre la P.T.U. de las empresas; 

de liquidaci6n y de investigaci6n y de imposici6n de multas 

y sanciones por infracciones, en todo lo concerniente a los 

impuestos, derechos, contribuciones da mejoras, 

aprovechamientos y accesorios de carácter federal, que 

llevan acabo las unidades administrativas adscritas a la 

subdirecci6n de ingresos . y las autoridades fiscales de las 

entidades federativas coordinadas que sean competentes en 

dichas materias. 
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II. Proponer para aprobación superior, los 

sistemas, mAtodos y procedimientos en materia de competencia 

que le sea proporcionada. 

III. Participar en el disefto de las formas 

oficiales de avisos, pedimentos, declaraciones, 

manifestaciones y dem4s documentos requeridos por las 

disposiciones fiscales, cuya aprobación corresponda a otra 

unidad administrativa de la subsecretaría de Ingresos. 

IV. Evaluar la operación en la materia de su 

competencia, y proponer en su caso, las medidas que procedan 

v. Participar en la celebración de intercambios 

de información en convenios que las autoridades fiscales 

celebraron con otros paises, asi como dictaminar sobre la 

procedencia de solicitar información y documentación a 

dichos paises e intervenir en el estudio de la que a su vez 

soliciten las autoridades fiscales de aquellos paises en 

base en el convenio que se tenga celebrado. 

VI. Participar para aprobación superior en las 

materias de su competencia, en la formulación de sus 

convenios y acuerdos de coordinación con las autoiidades 

fiscales de las entidades federativas y evaluar sus 

resultados. 
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VII. Participar en la forrnulaci6n para aprobación 

superior de los programas conjuntos relativos a la 

aplicaci6n de las dispocisiones en materia de participación 

de los trabajadores en las utilidades de la empresa, as! 

como realizar las actividades necesarias a su inspección y 

dictar sus relaciones qu~ correspondan en esta materia. 

VIII. Recibir de los particulares y, en su caso, 

requerir <;le los avisos, manifestaciones y demá.s de 

documentaci6n que, conforme a las disposiciones fiscales, 

deban presentarse ante la misma. 

IX. Ordenar y practicar visitas domiciliarias, 

auditorias, inspecciones, vigilancia, reconocimiento 

aduanero derivado del mecanismo de selecci6n aleatorias y 

verificaciones, as! como los demás actos que establezcan las 

disposiciones fiscales para comprobar el cumplimiento de las 

obligaciones de los contribuyente, responsables solidarios y 

demás obligados en materia de impuestos, derech 

os, contribución de mejoras, aprovechamientos estímulos 

fiscales franquicias, y accesorios de carácter federal, 

ordenar y practicar la verificación de las mercancías de 

comercio exterior en trasporte, incluso lo referente a 

vehiculos de procedencia extranjera en transito. 

x. Solicitar de las autoridades fiscales de paises 

con ,los que se tenga contratado convenio sobre el 
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particular, la documentaci6n fiscal necesaria para el 

ejercicio de las facultades de comprobaci6n y determinaci6n 

de los créditos fiscales, en los términos de convenio 

respectivo as1 como recibir para su estudio y determinaci6n 

de tramites, la documentación e iDformaci6n de dichas 

autoridades env1en en cumplimiento del convenio de que se 

trate. 

XI. Revisar las obligaciones de los contribuyentes 

por medio de las declaraciones y comprobar el cumplimiento 

de las disposiciones fiscales en la materia sef\alada en la 

fracción anterior. 

XII. Requerir a los contribuyentes solidarios y 

responsables o terceros con ellos relacionados para que 

exhiban o proporcionen la contabilidad, declaraciones, 

avisos, datos, otros documentos o informes as1 como recabar 

de los servidores püblicos y de los fedatarios, los informes 

y datos que con motivo de sus funciones todo ello para 

proceder a su revisión a fin de comprobar e1 cumplimiento de 

1as disposiciones legales en 12:s materias seflaladas en la 

fracci6n IX de este articulo. 

XIII. Ordenar y practicar embargo para asegurar el 

interés fiscal, a su juicio, hubierA peligro de que el 

obligado se ausente o realice la enajenaci6n u ocultamiento 

de bienes o de cualquier maniobra tendiente a evadir 
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cualquier cumplimiento de las obligaciones fiscales; as1 

como de levantarlo cuando proceda. 

XIV. Ordenar y practicar la retención ,persecuci6n 

embargo o secuestro de mercancías de comercio exterior o sus 

medios de transporte y notificar el inicio del procedimiento 

administrativo de investigación y de audiencia en materia 

aduanera, cuando sea consecuencia del ejercicio de sus 

facultades,, as1 como tramitar y resolver dicho 

procedimiento. 

XV. Autorizar a los contadores püblicos para 

formular dictamenes sobre los estados financieros 

relacionados con las declaraciones de los contribuyentes; 

llevar el control y registro de dichos contadores, revisar 

que los mencionados dictamenes reunan los requisitos 

establecidos en las disposiciones fiscales, as1 como de 

suspender o cancelar en los casos que proceda, el registro 

correspondiente, por no cumplirse con dichas disposiciones 

fiscales. 

xvr. Comunicar los resultados obtenidos en la 

revisión del gabinete y de dictamenes formulados por 

contador pdblicos registrados, as! como de las visitas 

domiciliarias de auditoria, de inspección y demás actos de 

comprobaci6n, a las autoridades fiscales u organismos 

facultados ~ara dictaminar créditos fiscales en materias 
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distintas a las de su competencia aportandoles los datos y 

elementos necesarios para que dichas autoridades u 

organismos ejerzan sus facultades. 

XVII. Designar los peritos qUe se requiera para la 

formulaci6n de los dictamenes técnicos relacionados con lo 

asuntos de su competencia. 

XVIII. Determinar el valor normal de las 

mercancías de importaci6n , as! como seftalar de oficio o a 

petición de parte, con el objeto de facilitar las 

operaciones aduanales, porcientos fijos de ajuste en el 

precio de facturas de mercanc1as de importaci6n, cuando 

existan vinculaciones entre el vendedor y el comprador y 

entre una persona asociada en neqocios con ambos. 

XIX. Determinar los impuestos y sus accesorios 

federales a cargo del contribuyente, as1 como también 1os 

derechos de mejoras, aprovechamientos y accesorios que les 

son desiqnados. 

XX. Dar a conocer al visitado la determinaci6n de 

la o las consecuencias o de los hechos u omisiones 

imputables; conocidos con motivo de la visita domiciliaria y 

hacer constar dicha determinación en el acta final que se 

levante. 



XXX. Dictar las resoluciones en materia de P.T.U. 

de la empresa. 

XXXX. Normar y planear en las materias de su 

competencia y en coordinaci6n con la Direcci6n qeneral de 

Aduanas y Técnicas de ~ngresos la operaci6n de servicios 

aduanales de pasajeros del pa1s en vuelos internacionales, 

respecto a la entrada al territorio nacional y salida del 

mismo de me!canc1as y medios de transporte. 

XXIII. Imponer multas por infracciones a las 

disposiciones fiscales que rigen las materias de su 

competencia. 

XXIV. Autorizar el pago diferido o en 

parcialidades de los créditos fiscales determinados por la 

misma, mediante la qarant!a de su importe y accesorios. 

XXV. Informar a la Prccuradur1a Fiscal de la 

Federaci6n de los hechos que tenga conocimiento con motivo 

de sus actuaciones, que puedan constituir delitos fiscales o 

delitos de los servidores püblicos de la Secretaria en el 

desempefto de sus funciones. 

La Oirecci6n General de Auditoria Fiscal Federal 

estarA a cargo de un Director General auxiliado por las ya 

comentadas dependencias mencionadas al inicio del punto 3.1. 
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Articulo 60 Compete a la Direcci6n de Programaci6n: 

I. Proponer para aprobación 

programas en materia de revisi6n del 

superior, los 

gabinete y de 

dictamenes de 

domiciliarias, 

reconocimiento 

contador püblico 

de auditorias, 

aleatorio y de 

autorizado, de 

de vigilancia, 

inspecciones 

visitas 

y de 

a los 

contribuyentes, responsables s9lidarios y dem.S.s obligados; 

del procedimiento administrativo de investigaci6n y de 

audiencia yh de valores aduaneros en materia de la 

competencia de la Direcci6n General de la Auditoria Fiscal 

Federal, as1 como par.ticipar en la for111ulaci6n de los 

programas de comprobaci6n de las autoridades fiscales de las 

entidades federativas coordinadas. 

IX. Proponer para comprobaci6n superior, las 

pol1ticas y criterios técnicos de operaciones aplicables a 

las distintas formas de comprobación de la competencia de 

la D.G.A.F.F.; as1 como de los correspondientes a la 

selecci6n de contribuyentes responsables y otros obligados 

sujetos a revisi6n. 

III. Efectuar el seguimiento y control de las 

actividades y de los resultados de la comprobaci6n del 

cumplimiento de la obligaciones fiscales, incluyendo el de 

las ordenes correspondientes. 
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IV. Supervisar los resultados de los programas 

formulados en materia de cumplimiento de obligaciones 

fiscales. 

v. Elaborar estadisticas de 

resultados en la c~mprcbaci6n del 

obligaciones fiscales. 

comportamiento y 

cumplimiento de 

La Direcci6n de Programación estará acargo de un 

Director, auxiliado por los subdirectores y jefes de 

Departamentos, as1 como los coordinadores, y supervisores 

Auditores y ayudantes de auditor que las necesidades del 

servicio requiera. 

Articulo 61 Compete a la Direcci6n de Auditoria Fiscal 

Integral; de.Auditoria a Renglones Especificas; de Auditoria 

Fiscal de Gabinete; de Auditoria de Dictamenes; de Auditoria 

Fiscal a Entidades Paraestatales; y de Asuntos de Comercio 

Exterior: 

I. 

politicas y 

Proponer, para aprobación 

los programas en materia 

superior, las 

de revisión . de 

gabinete, y de dictamenes de contador pQblico registrados; 

de visitas domiciliarias, de auditoria, de vigilancia, de 

reconocimiento aduanero derivado del mecanismo de selecci6n 

aleatorias, de inspección y de comprobación del cumplimiento 

de las obligaciones fiscales, inclusive de las aduanales y 
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de aquellas acargo de lo beneficiarios de estimulas 

fiscales, de resoluciones sobre la P.T.U. de las empresas de 

terminación de créditos fiscales e imposición de multas y 

sanciones por infracciones, en todo lo concerniente a los 

impuestos. derechos contribucio'nes de mejoras, 

aprovechamientos y accesorios de carácter federal, que 

llevan acabo unidades administrativas adscritas a la 

Subsecretaria de Ingresos y las autoridades fiscales de las 

entidades federativas coordinadas que sean competentes en 

dichas materias. 

II. Proponer para aprobaci6n de superiores, los 

sistemas, métodos y procedimientos en la materia de su 

competencia. 

III. Participar en la materias de su competencia 

en la formulaci6n de convenios y acuerdos de coordinaci6n 

con las autoridades fiscales de las entidades federativas. 

IV. Participar con las unidades administrativas 

competentes de la Secretaria en los programas conjuntos 

relativas a las aplicaciones de las dispos~.cioneS en materia 

de participación de los trabajadores en las utilidades de la 

empresas y realizar las actividades necesarias para su 

inspección y comprobación. 
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V. Recibir de los particulares y, en su caso 

requerir los avisos manifestaciones y demás información 

documental que conforme a las disposiciones fiscales deban 

presentarse ante la misma. 

VI. Ordenar y practicar visitas domiciliarias, 

auditorias, inspecciones, vigilancia, reconocimientos 

aduaneros, as1 como los demás actos que establezcan las 

dispocisio~es fiscales para comprobar el cumplimiento de las 

obligaciones de los contribuyentes y solidarios, y demás 

obligados en materia de impuestos, derechos y contribucio~es 

de mejoras, aprovechamiento y estimulas fiscales. 

VII. Revisar las obligaciones de los obligados y 

comprobar el cumplimiento de sus obligaciones fiscales en 

materia de. impuestos, derechos, aprovechamientos y 

accesorios de carácter fiscal. 

VIII. Requerir a los contribuyentes responsables 

solidarios para exhiban, y en su caso, proporcione la 

contabilidad, declaraciones y avisos, los datos, otros 

informes o documentos, as1 como recabar de los servidores 

pGblicos y de los fedatarios los informes y datos que tengan 

con motivo de sus funciones, para proceder a su revisión a 

fin de comprobar el cumplimiento de las disposiciones 

legales en materias señaladas en la fracción I de éste 

articulo. 
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IX. Obtener y practicar embargo precautorio pra 

asegurar el interés fiscal, cuando a su juicio hubiere 

peligro de que el obligado se ausente o realice la 

enajenación u ocultamiento de bienes o cualquier maniobra 

tendiente a cumplir el incumplimiento de las obligaciones 

fiscales. 

x. Ordenar practicar la retenci6n, persecuci6n, 

embargo o el secuestro de mercanc1as de comercio exterior o 

sus medios de transporte y notificar el procedimiento 

administrativo de investigación y audiencia en materia 

aduanera, cuando sea consecuencia del ejercicio de sus 

facultades. 

XI. Autorizar a los contadores pOblicos para 

formular dictamenes sobre los estados financieros 

relacionados con los estados financieros relacionados con 

las declaraciones de los contribuyentes; proponer las 

anotaciones en el registro correspondiente y auxiliar en el 

control de dichos contadores, as1 como suspender o cancelar 

en los casos que procedan, el registro correspondiente. 

XII. Revisar los dictamenes formulados por 

contador püblico registrados sobre estados financieros 

relacionados con las declaraciones de los contribÜyentes 

para comprobar el cumplimiento de la disposiciones fiscales 

relativas a los impuestos y derechos, contrlbuci6n de 
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mejoras, aprovechamientos esttmulos fiscales y accesorios 

federales. 

XIII. comunicar los resultados obtenidos en la 

revisi6n de gabinete y de dictamenes formulados por contador 

ptll>lico registrado, as1.como las revistas domiciliarias de 

auditoria y de inspección, a las autoridades fiscales u 

organismos facultados para dictaminar créditos fiscales. 

XIV. Determinar impuestos y sus accesorios de 

caracter federal, a cargo de los contribuyentes responsables 

solidarios y de m4s obligados; as! como determinar los 

derechos, contribuci6n de mejoras aprovechamientos y sus 

accesorios que no estén rerlacionados con otras unidades 

administrativas de la Secretaria o de otra Secretaria de 

Estado. 

XV. Determinar el valor nominal de las mercancias 

de importación. 

XVI. Dar a conocer al visado la determinaci6n de 

las consecuencias legales de los hechos u omisiones 

imputables a éste, conocidos con motivo de visita 

domiciliaria que practique, y hacer constar dicha 

determinación en el acta final que se levanta. 
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XVII. Dictaminar las resoluciones · en materia de 

P.T.U. de la empresa. 

XVIII. Imponer las multas por infracciones a las 

disposiciones fiscales que rigen en materia de su 

competencia. 

XIX. Autorizar el pago diferido en parcialidades 

de los créditos fiscales determinados por la misma, 

mediante la garantía de su importe y accesorios. 

XX. Informar a la procuraduria Fiscal de la 

Federaci6n de los hechos que tengan conocimientos con 

motivo de sus actuaciones que puedan constituir delitos 

fiscales o delitos de los servidores pliblicos de la 

Secretaria en desempefto de sus funciones. 

La Dirección de Auditoria de Dictamenes estará 

facultada además , para autorizar a los contadores püblicos 

para formular dictamenes sobre los estados financieros 

relacionados con la declaraci6n de los contribuyentes; para 

llevar el registro y control de dichos contadores, as1 como 

para suspender y cancelar, en los casos que proceda, el 

registro correspondiente. 

estarán 

Las Dii:-ecciones a que este precepto se refiere, 

a cargo, cada una de ellos, de un Director 

,-



118 

auxiliado por los Subdirectores, Jefes de Departamento, 

coordinadores, supervisores Auditores y Ayudantes de Auditor 

que las necesidades del servicio requiera. 

Articulo 62 Compete a l~ Direcci6n de Defraudación Fiscal: 

I. Propone para aprobación superior, la política y 

los proqral!las en materia de revisión de gabiriete y de 

dictamenes de contador pOblico registrado, de visitas 

domicilarias de auditorias, de vigilancia, de reconocimiento 

aduanero, de inspecciones y de comprobaci6n de cumplimientos 

de las obligaciones fiscales, incluyendo las aduanales y de 

aquellas acargo de beneficiarios de estimules fiscales, de 

resoluciones sobre la P.T.u. en las empresas, determinación 

de créditos fiscales e imposición de multas y sanciones por 

infracciones, en todo lo concerniente a los impuestos, 

derechos, contribuciones de mejoras aprovechamientos y 

accesorios de carActer federal. 

II. Proponer para la aprobación superior, los 

sistemas, métodos, y procedimientos en las materias de su 

competencia. 

III. Participar en las materias de su competencia, 

en la formulación de los convenios y acuerdos de 

coordinaci6n con las autoridades fiscales de las entidades 

federativas. 
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I.V. Participar con las unidades administrativas 

competentes de la Secretaria en los programas conjuntos 

relativos a la aplicaci6n de las disposiciones en materia de 

P.T.U. de las empresas, y realizar las actividades 

necesarias para su inspecci6n y su comprobaci6n. 

V. Recibir de los particulares, y en su caso, 

requerir los avisos, manifestaciones y demá.s documentaci6n 

que conforme a las disposiciones fiscales deban presentarse 

ante la misma. 

VI. ordenar y practicar visitas domiciliarias, 

auditorias, inspecciones, vigilancia, reconocimiento 

aduanero, y verificaciones, as1 como los de actos que 

establezcan las disposiciones fiscales para comprobar el 

cumplimiento de las obligaciones de los contribuyentes 

responsables solidarios y demás obligados en materia de 

impuesto. 

VII. Revizar las declaraciones de los obligados y 

comprobar el cumplimiento de sus obligaciones fiscales en 

materia de impuesto, derechos, aprovechamientos y accesorios 

de car&cter federal. 

VIII. Requerir a los contribuyentes responSables 

solidarios y de terceros con ellos relacionados para que 

exhiban, y en su caso proporcionen la contabilidad, 
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declaraciones y avisos de los datos, otros documentos e 

informes, as! como recabar de los servidores ptlblicos los 

·informes y datos que tengan con motivo de sus funciones para 

proceder a su revisión. 

IX. Ordenar y practicar embargo precautorio para 

asegurar el interés fiscal cuando a su juicio, hubierá 

peligro de. que el obligado se ausente o se realiza la 

enajenación u ocultamiento de bienes o de cualquier maniobra 

tendiente a evadir el cumplimiento de las obligaciones 

fiscales. 

X. ordenar y practicar la retención, persecuci6n, 

embargo o el secuestro de mercanclas de comercio exterior o 

sus medios de transporte y notificar el procedimiento 

administrativo de investigación y de audiencia en materia 

aduanera, cuando sea consecuencia del ejercicio de sus 

facultades. 

XI. Revisar los dictamenes formulados por el 

contador pdblico registrado sobre los estados financieros 

relacionados con las declaraciones de los contribuyentes 

para· comprobar el cumplimiento de la disposiciones fiscales 

relativas a impuestos, derechos, contribuciones de mejoras, 

aprovechamientos 

federales. 

y estimules fiscales y accesorios 
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XII. Comunicar los resultados obtenidos en el 

gabinete y de dictamenes formulados por contador pCiblico 

registrado asi como las visitas domiciliarias de auditoría y 

de inspecci6n, a las autoridades fiscales u organismos 

facultados para determinar créditos fiscales en materias a 

las de su competencia, aportándoles los datos y elementos 

necesarios para que dichas autoridades y organismos ejerzan 

sus facultades. 

XIII. Determinar el valor normal de las mercancías 

de importaci6n. 

XV Oerminar los impuestos y accesorios, de caráter 

acargo de los contribuyentes responsables 

y demás obligados, asi como determinar los 

federal, 

solidarios 

derechos, contribución de mejoras, aprovechamientos y sus 

accesorios que no esten asignadas por otras Secretarias. 

XVI. Dictar las resoluciones en materia de P.T.U. 

de las empresas. 

XVII. Imponer las multas por infracciones a las 

disposiciones fiscales que rigen a 1as materias de su 

competencia. 

XVIII. Autorizar el pago diferido o en 

parcialidades de los créditos fiscales determinados por la 

misma mediante la garantia de su importe y accesorios. 
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XIX. Informar a la Procuraduria Fiscal de la 

Federación de los hechos de que tengan conocimiento con 

motivo de sus actuaciones que puedan constituir delitos 

fiscales o delitos de los servidores publicas de la 

Secretaria en el desempe~o de sus funciones. 

La Dirección de Defraudación Fiscal estará acargo 

de Directo~, auxiliado por los Subdirectores, Jefes de 

Departamento, Coordinadores, Supervisores, Auditores, 

ayudantes de Auditor que las necesidades del servicio 

requiera. 

3.2. AUDITORIA FISCAL 

El objetivo principal de la auditoria fiscal es 

verificar el correcto y oportuno pago de los diferentes 

impuestos y obligaciones fiscales de los contribuyentes 

desde el punto de vista fisco: S.H.C.P.; Direcciones o 

Tesorerías de Haciendas Estatales y Tesorerías municipales. 

En esta auditoria recae también, la revisi6n que llevan 

acabo orqanismos o autoridades facultadas de imponer 

qravamenes a los contribuyentes; como son a manera de 

ejemplo: el I.M.s.s. y el I.N.F.O.N.A.V.I.T. 

Hablar de Auditoria Fiscal es hablar de una de las 

causas en las que contribuyen a cubrir el qasto püblico esto 
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recae en constantes molestias a los contribuyentes pero si 

se esta conciente de haber contribuido y cumplido 

correctamente esta obliqaci6n ciudadana no existir6 problema 

alguno. Grave precaución se presenta cuando se ha incurrido 

a errores o faltas por omisión o comiái6n en el pago de las 

contribuciones impositivas. 

Se puede tener conciencia de que la Auditoria 

Fiscal es un medio necesario e indispensable para la 

relación contribuyente- fisco y qué pasaria si este órgano 

de fiscalización no existierá simple y sencillamente es 

dudarse que existiera un considerable ndmero de 

contribuyentes que cubriran sus impuestos como lo establecen 

las leyes respectivas. 

Hablar de Auditoria Fiscai es hablar de una Acción 

que atemoriza a los ciudadanos con responsabilidades 

contributivas, pero no se debe de ver de esa forma. La 

Auditoria Fiscal es un importante elemento que contribuye a 

alcanzar la armon1a y tranquilidad de cualquier pa1s. Lo 

anterior se apoya en un simple supuesto efecto: Qué pasarla 

si cada contribuyente pagara lo que quisiera de impuestos en 

virtud de que no existiera un 6rgano de revisión que le 

exigiera la respuesta es sencilla: Anarqu1a, por la razón de 

que los impuestos son el Qnico medio para cubrir el gasto 

püblico y el costo de los servicios que proporciona y 
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administra e1 Estado. Un Estado sin ingresos, via impuestos 

nada más no existir1a. 

si todos los contribuyentes pagarán honradamente, 

correcta y oportunamente sus impuestos con verdadera 

confianza en su respons~bilidad ciudadana, pues simplemente 

la Auditoria Fiscal no tendria razón de existir pero esto no 

puede ser. 

Con un enfoque realista, se necesita, se depende, 

se requiere, es de exigirse la autoridad fiscal (aün cuando 

en el fondo no se quiera reconocer) . a contribuir pues a 

crear la conciencia de esta necesidad y verla tal cual es. Y 

el contador pO.blico, principal profesional relacionado con 

la auditoria fiscal, debe aprender y conocer la esencia de 

6sta y contribuir a su desarrollo y desenvolvimiento. 

3.3. ETAPAS DE LA FISCALIZACION 

Estas etapas se puede resumir en cuatro acciones 

b6sicas y progresivas que cubren la Auditoria Fiscal; estas 

son : 

PRIMERA.- Buscar que en todos los contribuyentes 

estén bajo control;es decir, que los obligados a registrarse 
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como tales lo hagan. El objetivo, es por lo tanto, ampliar 

el universo de contribuyentes registrado a todos los que 

deban aportar al gasto püblico. 

No cabe duda que esta primera etapa de acci6n de 

fiscalización reviste gran complejidad, ya que al indagar 

qué contribuyente son desconocidos para las entidades con 

capacidad de cobro de aspectos impositivos se requiere de la 

adopción de sistemas de capacitación y registros 

persistentes, aparejado con exigencias de identificaci6n de 

los mismos contribuyentes en muy diversas instancias. Esta 

es base de la pirámide de fiscalización según la 

identificación de algunas autoridades. 

SEGUNDA.- Las acciones de fiscalización se 

encaminarán a contar con adecuados controles para impulsar a 

todos los contribuyentes conocidos(registrados) a que den el 

primer paso al cumplimiento voluntario: presentar las 

declaraciones en el tiempo y en las formas que las leyes 

establezcan. De hecho se trata de un segundo proceso de 

identificación del contribuyente:determinar individualmente, 

dentro del universo de contribuyentes conocidos, aquellos 

que no hayan cumplido con obligación primaria de presentar 

sus declaraciones. 

TERCERA.- En esta etapa se buscar& que los 

contribuyentes que ya estén cumpliendo con la presentación 
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de sus declaraciones, incluyan en ellas información 

fidedigna. En otras palabras se pretende que no se eludan el 

cumplimiento mediante la presentación de declaraciones con 

cifras y datos no apegados a la realidad. 

CUARTA.- Esta 0.ltima fase de fiscalización es la 

referente a la recuperación o cobro de adeudo de los 

contribuyentes que hayan declarado y lo han hecho fielmente 

pero que sin embargo, no han cubierto los adeudos 

determinados .. 

De las anteriores acciones que comprenden las 

fases de fiscalizaci6n se desprenden dos actividades 

fundamentales: La Primera relativa a la captación e 

integraci6n de las bases obligadas a contribuir al gasto 

pdblico, así.como la gestión de cobranza que se ejercen por 

medio de las oficinas designadas para tal efecto y que están 

en estrecho contacto con el universo de contribuyentes. La 

segunda corresponde a la comprobación de la fidelidad de la 

información contenida en las declaraciones presentadas, que 

constituyen la esencia del proceso fiscalizador. 

3.4. ORIGEN DE UNA AUDITORIA FISCAL 

Pueden ser varias razones que originan, dan motivo 

o provocan la intervención de una autoridad con facultades 
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de revisión del cumplimiento de aspectos impositivos. 

Destacan dentro de estas las siguientes: 

AUDITORIA POR PROGRAMAS.- Son aquellas que emanan de un 

programa normal, o especial, diseñado. por autoridades 

especificas. Los programas normales se conforman por lo 

regular sobre báse anual y en el se establecen las metas a 

alcanzar por este periodo con base en los recursos humanos, 

materiales y econ6micos con que se disponga para el efecto 

establecido con base en los recursos presupuestales 

asignados de manera regular para tales propósitos. 

Suele haber programas especiales, o de carácter 

temporal disefiado para la revisión de aspectos o conceptos 

que atiendan a la pretensión de regularizaciones es áreas 

as1 lo ameriten a juicio de la autoridad o por que 

circunstancias especiales que se presenten en el pa1s o en 

una zona de el as1 lo demanden. Estos programas para su 

consecuci6n, requieren de asignaciones presupuestales 

extraordinarias para el fin del programa en cuestión; como 

ejemplo de éstos se pueden citar aquellos que atienden a la 

arnpliaci6n de la base y regularización del pago de impuestos 

sobre la renta por servicios profesionales (por determinada 

rama profesional como en el caso de los médicos). 

AUDITORIA POR PROGRAMAS DE ESTUDIOS ECONOMICOS.- Existe 

un gran avance en tecnol6gico en campo de la informática y 
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la aplicación de la estadística, las autoridades 

fiscalizadoras se astan interesando cada vez más por 

desarrollar programas de medición de factores econ6micos o 

estad1sticos que permiten detectar, con el uso de modelos 

matemáticos manejados através de computadoras, casos de 

evasi6n de pagos de imp~estos o tributaciones al no darse, 

con base en los modelos referidos, los supuestos que derivan 

alcanzarse derivados del conocimiento de determinados 

factores ec_on6micos. 

AUDITORIA CONSECUENCIA DE OTRAS AUDITORIAS o COMPULSAS.- Uno 

de los procedimientos de auditoria más usuales de la 

auditoria fiscal es conocido con el nombre de compulsa. Por 

compulsa se puede entender el aplicar con más profundidad la 

técnica de confirmaci6n. 

Bj .. plo: 

La empresa A le compra mercancías a la empresa B 

por 15 millones amparada con facturas, y le vende 12 

millones en servicio a la empresa e consignada en 19 

facturas, ainbos volumenes de transacciones efectuados 

durante el afio de 1992. El auditor que esta interviniendo a 

la empresa A solicita (compulsa) por correo, con base en 

disposiciones legales, a la empresa B le informe cuánto le 

vendi6 a la empresa A y a la empresa e le solicita 

(compulsa) también por correo, le informa a cuánto ascendio 
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el importe de los servicios que le proporciono la empresa A, 

en ambos casos por el a~o de 1992. 

AOD:I'rOR:IA POR DBHUNCIAS.- otro causal de intervenci6n de 

auditoria se da por denuncia espec1fi'cas de evasi6n fiscal 

presentada por alguna persona f isica contra un 

contribuyente. Por regla general la autoridad no da curso a 

denuncias anónimas o si éstas no están acompañadas con las 

pruebas m1nimas que las sustenten otra forma de denuncias 

suelen ser los sindicatos cuando no están de acuerdo con el 

Reparto de Utilidades en el trabajo y tal inconformidad la 

apoyan con elementos de prueba que puedan dar lugar a la 

presunci6n de evasión fiscal que perjudique los intereses de 

sus agremiados. 

O'rRAS CAUSAS DE AUD:I'rORIA FISCAL. Las anteriores causas de 

la intervención de autoridades fiscalizadoras pueden 

considerarse como las más comunes e importantes. Existen 

otras de menor impacto, pero no por ello deben de ser 

dejadas de tomar en consideración éstas son, enunciativas 

que no limitativamente: 

a) Seguimiento de una auditoria fiscal anterior, o sea 

cuando después de haberse auditado un ·ejercicio y el 

contribuyente salio mal librado la autoridad decide revisar 

el siguiente ejercicio para cerciorarse que ya se corri6 en 
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los procedimientos de cumplimiento de sus obligaciones 

fiscales. 

b) Por detectar la autoridad cambios constantes en la 

raz6n o denominación social del contribuyente de sus 

principales accionistas,. funciones, etc. 

e) Por diferencias muy notorias en la información 

presentada .en declaraciones complementarias en comprobaci6n 

contra las declaraciones originales, etc. 

3.5 NBDZOS DB FrsCALrZACZOH 

Ya entrada en si al proceso de fiscalización, 

tomando como referenCia la Dirección General de. Auditoria 

Fiscal federal(D.G.A.F.F.) de la s.H.C.P., est~ dispone que 

los medios que a continuación se presentarán y que ilustran 

el ejercicio de la auditoria fiscal en el ~mbito federal, no 

olvidar que los medios de fiscalización a tratar únicamente 

sobre ilustrativos del tema, ya que cada organismo, entidad 

o autoridad con facultades para imponer gravamenes a los 

contribuyentes tendrán que identificar sus propios medios o 

recursos de que disponga para esta acción. 

Revisi6n de Declaraciones.- Esto es un proceso de 

fiscalización directa, mediante el cual se busca encontrar 

la fidelidad de la informaci6n incluida en tales documentos. 
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Tradicionalmente se han distinguido varios tipos de 

revisiones de declaraciones, siendo las principales: 

a) La revisi6n de la correcci6n aritmlltica a la 

cual se debar6n sujetarse todas las declaraciones recibidas • . 

b) La llamada revisi6n legal, que comprueba el 

cumplimiento formal de requisitos en declaraciones y 

c) La que tiene por objeto comprobarla veracidad 

de la información contenida en las declaraciones, que en si 

constituyen la autentica actividad fiscalizadora •. A esta 

ültima es a la que se hará referencia primordial en los 

párrafos siguientes. 

En un medio de tendencia a la evasión, la 

revisión de las declaraciones es 0.til con ciertas 

limitantes. Los procedimientos de revisi6n tendrán 

b!sicamente a buscar que esten incluidos todos los ingresos 

y que los egresos sea procedentes. Es decir presumir que la 

evasi6n se encontrarla primordialmente en el ocultamiento de 

los primeros y en el incremento de los O.ltimos. 

El objetivo mediato de la de la revisión de 

declaraciones consiste, por lo tanto, no en incrementar la 

recaudación si no en ir cerrando caminos de incumplimiento 
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en forma gradual, para que laB declaraciones presentadas por 

los contribuyentes •vayan teniendo, en la medida· que 

transcurra el tiempo, m4s fidelidad. 

Visitas Domiciliarias.- Este medio da fiscalizaci6n e• •l 

que reune en mayor qrado de caracterlsticaa necesarias para 

permitir al poder pllblico satisfacerse del adecuado 

cumplimiento de la obligaciones tributarias, ya que 

desarrollarse en el terreno propio del contribuyente, ae 

tiene mejor acceso a cualquier elemento de comprobaci6n. Ea 

el medio de fiscalizaci6n por exelencia. 

Laa visitas domiciliarias tienen dos modalidades: 

a) Las visitas de inapecci6n, que buacan la 

comprobaci6n del cumplimiento da un impuesto particular, 

generalmente de los tipo especial, que tiene como 

caracter1sticas principal brevedad para su desahogo, y 

b) Las visitas de auditoria, que buscan la 

comprobaci6n integral del cumplimiento de las obligaciones 

tributarias y que por ende, tiene una mayor duraci6n. 

Al ser la visita fiscal el mejor medio de 

fiscalización, en funci6n de que los recursos humanos y 

materiales por lo regular son relativamente limitados en 

relación con el universo del contribuyente, debe epfocarse 

hacia la obtenci6n de los resultados 6ptimos. Si el 

objetivo mediato de la fiscalizaci6n es el cumplimiento 
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voluntario, en la programaci6n de este instrumento deben 

prevalecer los criterios que concideren fundamentalmente el 

efecto ejemplificador que debe surtir una visita 

domiciliaria hacia el entorno en que acttia en determinado 

contribuyente, como lo son las empresas del mismo giro y las 

que con ella estén relacionadas en calidad de proveedor o 

cliente, principalmente. 

En segundo termino entrarán las condiciones 

relativas al impacto recaudatorio. La relaci6n costo 

beneficio no opera en este sentido en cuanto al proceso de 

fiscalizaci6n. 

REVISION DE DICTAHENES PARA FINES FISCALES EMITIDOS POR EL 

CONTADOR PUBLICO REGISTRADO. 

Segün se comento al inicio de este trabajo "el 

Dictamen para efectos fiscales" es un instrumento de 

fiscalizaci6n producto de la confianza bien ganada que en 

México se han depositado en la profesi6n del contador 

plíblico. 

Sin embargo, no obstante esa confianzá, la 

D.G.A.F.F. de la S.H.C.P., puede ejercer sus actividades 

revisor1as através del documento sefialado (diskette del 
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dictamen), interviniendo al contribuyente dictaminado en las 

siguientes secuencias: 

Primero.- El fisco en primer término puede hacer uso para 

sus fines que contiene o debiera contener el diskette de 

estados financieros dict~minados. 

Segundo.- Si de esta revisión el fisco queda satisfecho 

quedará. inqluido el proceso; si no es asi, se procedará a 

revisar por medio del contador ptiblico y en su orden 

secuencial lo siguiente: 

a) Los papeles de trabajo que dan evidencia del 

trabajo realizado. 

b) . Si con esa revisión aün subsiste dudas, el 

propio contador proporcionará la información adicional que 

se requiera. 

e) si aün en estas circunstancias subsisten puntos 

obscuros, nuevamente y con auténtica situación de excepci6n, 

se solicitará, v!a· el contado~ ptiblico, la presentaci6n de 

documentación original. 

Tercero.- como tercera fase de revisión, cuando mediante el 

contacto con el contador püblico no ha sido posible quedar 

satisfecho el fisco, la revisión se desahogara mediante 

información y/o documentaci6n que se solicite directamente 
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al contribuyente, equiparándose en esta fase a lo que se 

denomina revisión de escritorio. 

cuarto.- una cuarta etapa de revisi6n, cuando de hechos ya 

existen dudas razonables sobre la validez del dictamen, será 

recurrir a obtener información de terceros, lo que se conoce 

en el medio de auditoria fiscal como "compulsas". Este 

procedimiento será para ratificar o rectificar la presunción 

de que los hechos asentados en el dictamen no son ciertos. 

Quinto. - Finalmente, la secuela de revisión llegará a una 

dltima instancia, cuando no se otorgo crédito al dictamen 

fiscal, a una visita domiciliaria; esto implica su revisi6n 

de las llamadas "pruebas selectivas" La posici6n es clara si 

se cree en la validez del dictamen, no habrá auditoria 

directa; pero si no, ésta se efectuará con claro 

entendimiento para contribuyentes y contadores püblicos de 

las razones que la motivar6n. 

3.6 HETODOLOGIA PARA LA EJECUCION DE LA AUDITORIA FISCAL. 

respecto a la ejecución en si la auditoria fiscal 

resulta dificil llegar a su tratamiento en forma detallada; 

la raz6n es sencilla: la amplitud del universo que gravita 

en torno a cada auditoria fiscal en lo especifico. HaCiendo 

una retrospecci6n, a manera de ejemplo, a los medios de 

fiscalización de la auditoria fiscal federal recién 
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comentados, es ob~io que para cada uno de estos medios son 

diferentes los procedimientos y técnicas de auditoria a 

emplear. 

Por otro lado se tienen los objetivos que se 

persiguen en cada auditoria; objetivos hablando en términos 

de los aspectos impositivos a auditar. No es lo mismo 

revisar r.s.R.(con propio universo de influencia), que 

r.v.A., qu,e el pago de cuotas obrero patronales del 

I.M.s.s., o a las aportaciones al I.N.F.O.N.A.V.I.T., por 

ejemplo. 

El problema se complica más al entrar más al 

ámbito estatal, municipal, y de otro tipo de organismos o 

autoridades con facultades para imponer gravamenes a los 

contribuyentes. 

Es por lo anterior, que pretender establecer una 

mecánica o metodologia de revisión que sea aplicable en 

forma general para la auditoria fiscal, es tarea poco más 

que imposible; y de más, de aprender hacerlo, los resultados 

lejos de ser orientados 

impracticos. 

serian confusos y por demás 

Sin embargo, vale la pena mencionar que a la 

ejecución de la auditoria fiscal, cualquiera que sea su área 

de influencia o juridico, se cuenta con tres elementos que, 
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al conjugarlos, orientarán perfectamente y claramente en la 

elaboración de un programa especifico de trabajo. El primero 

son las bases comunes aplicables a ·cualquier tipo de 

auditoria. El segundo es la base, soporte, apoyo o marco 

legal que permite o autoriza a las entidades revisoras o 

fiscalizadoras a ejercer su función de un "manual de 

procedimientos de audi torta fiscal 11 elaborado por y para la 

entidad que ejerza esta funci6n (manual que incluirá los dos 

elementos anteriores seftalados). 

Dado el aspecto jurldico que soporta el ejercicio 

de la auditoria fiscal se hace, más que nunca indispensable 

contar con un manual como el referido para que el ejercicio 

de esta función sea homogéneo y estandard para los que la 

practican , evitando as1 indebidas interpretaciones legales 

y/o de procedimientos cuya aplicaci6n puede acarrear serias 

consecuencias para la autoridad. un manual de procedimientos 

para el ejercicio de la auditoria fiscal debe cubrir, 

enunciativamente, los sigu~entes aspectos: 

Introducci6n.- La introducción es básica para situar al 

auditor en el contexto de su funci6n as1 como al grupo al 

que pertenece(generalmente clasificado por tipo de impuesto, 

derecho o aprovechamiento a auditar), y el departamento, 

secci6n, área o direcci6n designado por aquella entidad 

facultada para revisar el pago correcto de los obligados a 

contribuir al gasto ptíblico. En la introducci6n se 
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presentará breve semblanza. _q_ ~sinopsis del contenido del 

manual para que el auditor sepa que puede esperar de él y 

donde encontrar la respuesta a la satisfacción de sus 

necesidades de guia y orientación. 
\, 

Funciones, Responsabiliq:ades, y Facultades del Personal de 

Auditoría. - Informaci6n bá.sica para que el auditor fiscal, 

_atendiendo a su nivel o jerarqula sepa hasta don de llegan 

sus atribu9iones y limitaciones en general; asl como de los 

demás niveles o instancias de autoridad para venti·lar el 

inicio,avance o conclusi6n de una auditoria. 

Marco legal.- Incluir una exhaustiva y amplia referencia del 

marco legal que soporta el ejercicio de la auditoria fiscal 

de una entidad que la ejerce, como es el caso de leyes, 

c6digos, reglamentos, acuerdos y convenios. En su caso se 

anexarán copia o transcripción de los ordenamientos 

jur1dicos ha lugar. 

Programa Central de Auditoria.- Estos programas se referirán 

a aquellas actividades de carácter general aplicables a la 

revisión de cualquier tipo de impuesto. Como ejemplo 

concreto se tienen los programas de identificación de la 

entidad a auditar. Otro ejemplo seria los cuestionarios para 

el estudio y evaluación del control interno orientados hacia 

el cumplimiento integral de las obligaciones fiscales a que 

está sujeto el contribuyente a auditar. 



139 

Programas Especificas de Auditoria.- Presentación de 

programas especificas y estandarizados de auditoria por cada 

uno de los aspectos impositivos a auditar; en ocasiones el 

nivel de detalle llegar& a la implementación de un programa 

para la revisión de un articulo determinado de la ley en 

cuestión. obviamente estos programas indicarán los 

procedimientos de auditoria a aplicar. 

Comportamiento del Auditor Fiscal ante el Contribuyente.­

Una auditoria fiscal casi siempre es motivo de rechazo (lo 

peor; rechazo que tiene que controlar)por parte del 

contribuyente que lo recibe inclusive para aquel que se 

siente tranquilo porque esta conciente de que ha cumplido 

con sus obligaciones tributarias. Una auditoria fiscal 

implica molestias falsa imagen del contribuyente auditado 

ante el medio en que opera por que si está siendo objeto de 

una.auditoria fiscal es por que algo tiene mal; perdida de 

tiem¡)o; y un malestar muy especial del sentir del auditor 

que personas extraftas se están inmiscuyendo en asuntos que 

no tienen por que incumbirles. 

Por tales razones resulta muy conveniente abrir un 

capitulo en el manual que oriente en el comportamiento que 

debe de guardar el contribuyente sujeto a auditoria. 

Administración de la Auditoria.- Un capitulo del manual de 

procedimientos de auditoria fiscal se referirá, 
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precisamente, a los elementos que sirven para controlar o 

administrar una auditoria en particular; como es el caso de: 

Políticas internas del departamento de auditoria fiscal; 

planeaci6n, programas y control de tiempos de auditoria; 

pol1ticas para el pago de gastos de viajes a viá.ticos; 

procedimientos de supervisión, etc. 

Apéndice, Formatos de Oficios, Actas y Cédulas de 

Auditoria.- En general, para el ejercicio de cualquier tipo 

de auditoria se deja a criterio del auditor el decidir el 

disefio de sus cédulas acordes a las circunstancias que se le 

presenten, y como él las ve. En el caso de la auditoria 

fiscal esta condición no debe darse; la razón es la 

siguiente: En una intervenci6n de auditoria fiscal, además 

del conocimiento de las técnicas y procedimientos de 

auditor.ta que debe de poseer el auditor con claro enfoque 

hacia esta especialidad, se requiere un amplio y profundo 

conocimiento e interpretaci6n de muchos ordenamientos 

jurídico; ~onocimiento que básicamente es facultativo de un 

licenciado en derecho. Pero no siempre estarán juntos un 

contador püblico y un abogado para practicar una auditoria 

fiscal; hay que solucionar este problema. 

La limitante se soluciona de manera fácil: dotando 

al auditor fiscal de formatos estandard de oficios, actas y 

cédulas de auditorias preparadas de antemano para preveer 

toda situaci6n que se le pueda presentar. El estar 
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prevenidos con esto instrumentos evitará que en la 

elilboraci6n de un folio, acta o cédula el auditor puede 

incurrir en errores que puedan derivar en consecuencias 

jur1dicas que vayan en contra de la entidad fiscalizadora; o 

también, por que no, que puedan perjudicar al contribuyente, 

o bien que doten de ~rmas a éste para defenderse con 

astucias técnico-jur1dicas contra la autoridad fiscal. 

~ara concluir con el tema relativo al manual de 

procedimientos de auditoria fiscal, es válido señ.alar que 

éste debe estar permanentern.ente actualizado sobre todo en 

materia legal. Por tal razón es conveniente que su diseño 

contemple el proceso de hojas sustituibles. 
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4. CASO PRACTICO 



ARCHJ:VO No 1 

"J:llJ'ORMACJ:OH RBLATJ:VA A 

DATOS DB J:DBHTXFJ:CACXON 

DEL COHTRXBUYEllTE" 



IDENTIFICACION 

CONTR 1 BUYENTE 

NOMBRE DEL CONTR 1 BUYENTE 

R.F.C, DEL CONTRIBUYENTE 

OOMICILID FISCAL: 

CALLE Y No EXTERIOR INTERIOR 

COLONIA 

OELEGACION 

CODIGO POSTAL 

ESTADO 

NUMERO DE ACTIVIDAD ECONOMICA 

REPRESENTANTE LEGAL: 

NOMBRE DEL REPRESENTANTE 

R.F.C. DEL REPRESENTANTE 

CARGO DEL REPRESENTANTE 

CONTADOR PUBLICO: 

R.F.C, DEL CONTADOR 

NUMERO DE REGISTRO 

NUMERO DE. DESPACHO 

R.F.C. DEL DESPACHO 

COLEGIO A QUE PERTENECE 
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DATOS A PROPORCIONAR 

EL PEGASO AZUL S.A. DE C.V. 

PAZ 860404 

MEDELLIN No. 3B12 

ROMA 

BEN no JUAREZ 

• 06700 

DISTRITO FEDERAL 

• 3B12 

JORGE HERNANOEZ MENDEZ 

HEMJ 541010 

GERENTE GENERAL 

VERA 451209 IE1 

• 7009 

• o 
VERA 451209 IE1 

ASOCIACION DE CONTADORES 



DATOS CUANTITATIVOS OEL OICT, 

FRACCIDN 1. 

FRACCIDN 11 

FRACCIDN 111 

FRACCIDN IV 

EJERCICIO FISCAL 

INGRESOS ACUMULABLES 

DEDUCCIONES 

RESULTADO FISCAL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

CAPITAL CONTABLE 
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VALOR TOT. ACTOS O ACTIVIDADES 

INGRESOS NO AFECTOS AL IVA 

l,V.A, CAUSADO 

l ,V.A, ACREDITADO 

IMPUESTO SOBRE PROO. Y SERV. 

IMPUESTO DE IMPORTACION 

IMPUESTO DE EXPORTAClON 

BASE DEL IMPUESTO 

IMPUESTO AL ACTIVO 

PROMEDIO MENSUAL DE TRAB. 

P. T .U. PAGADAS A TRABAJADORES 

PRIMER DICTAMEN 

PARAESTATAL 

COMSOLIOA PARA EFECTOS FISC. 

CONTROLADA 

COllTROLADORA 

SECTOR ECONOH. A QUE PERTENECE 

NOMBRE SECTOR ECDNOH 1 CO 

DATOS A 
PROPORCIONAR 

N, 

N. 

N. 

N. 

N. 

INDUSTRIAL 

1991 

sm751. 
noo266 

163452 

5n16 

666518 

5768118 

783466 

749342 

478 

1176826 

20870 

12 

21794 

3812 



A R e R X V o Ho. 2 

1. ESTADO DE LA POSXCXOH FXHAHCXERA 

2. ESTADO DE RESULTADOS 

3. ESTADO DB VARXACXOHBS BH EL CAPX­

TAL COHTABLl!l 

"· l!lBTADO DB CAMBXOS EH LA SXTUA­

CXOH FXHAHCXBRA 

S. NOTAS A LOS ESTADOS FXHAHCXEROS 
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INDICE CONCEPTO 

ESTADO DE LA PDSICION FINANCIERA 01 

ACTIVO 
&cuyo CIRCULANTE 

EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES 

01010 EFECTIVO EN CAJA Y BANCOS 

01020 VALORES DE INMEDIATA REALIZACION 

01030 INVERSIONES EN RENTA FIJA 

01040 TOTAL DE EFECTIVO E INVERSIONES TEMP. 

CUENTAS POR COBRAR 

01050 CLIENTES 

01060 DOCUMENTOS POR COBRAR 

01070 CONPA IAS AFILIADAS 

01080 IMPUESTOS POR RECUPERAR 

01090 DEUDORES DIVERSOS 

01100 ESTIMACION DE CUENTAS INCDBRABLES 

0111D TOTAL DE CUENTAS POR COBRAR 

INVENTARIOS 

01120 PRODUCTOS TERMINADOS 

01130 PRODUCCION EN PROCESO 

01140 MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES 

01150 ANTICIPO A PROVEEDORES 

01160 ESTIMACION DE OBSOLESCENCIA 

01170 TOTAL OE INVENTARIOS 

PAGOS ANTICIPADOS 

01180 RENTAS PAGADAS POR ANTICIPADO 

01181 GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO 

01190 TDTAL DE PAGOS ANTICIPADOS 

0120D TOTAL DEL ACTIVO CIRCULANTE 

DATOS A PROPORCIONAR 

A O 1991 

7920 

/920 

23472 

710 

24182 

225176 

2ZS1/6 

5942 

5942 

2632l0 

A D 1990 

4080 

4080 

12124 

37692 

4272 

54088 

225176 

2251/6 

5942 

5942 

289296 
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CUENTAS POR C08RAR A LARGO PLAZO 

01220 TOTAL DE CUENTAS POR COBRAR A LARGO 
.PLAZO 

INVERSION EN COllPA IAS AFILIADAS 

01230 TOTAL DE INVERSIONES EN COllPA !AS 
.AFILIADAS 

ACTIVO FIJO 

INMUEBLES, MAQUINARIAS Y EQUIPO 

0124D TERRENOS 

01250 EDIFICIOS 

01260 MAQUINARIA 

01270 EQUIPO DE TRANSPORTE 

01280 MOBILIARIO Y EQUIPO 

01290 TOTAL DE INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO 

DEPRECIACIONES 

01300 DEPRECIACION ACUMULADA DE EDIFICIOS 

01310 OEPRECIACION ACUMULADA DE MAQUINARIA 

01320 DEPRECIACION ACUIJLADA DE EQUIPO DE 
• TRANSPOllTE 

01330 DEPRECIACION ACUIJLADA DE MOBILIARIO Y 
.EQUIPO 

01340 TOTAL DE DEPRECIACION ACUMULADA 

01350 TOTAL DE INMUEBLES MAQUINARIA Y 
• EQU 1 PO NETO 

ACTIVoS INTANGIBLES 

D136D GASTOS PREDPERATJVOS 

01370 INVESTJGACION DE MERCADO 

01380 PATENTES Y MARCAS 

01390 AllORTIZACIDNES 

014DO TOTA~ DE ACTIVOS INTANGIBLES 

01410 TOTAL DEL ACTIVO 

574012 534D12 

32329D 150324 

39704 36004 

93/006 120340 

137194 80792 

90ó90 49028 

13098 6352 

240982 1361/2 

696024 584168 

959244 813464 
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PASIVO 

ea:¡¡~g a s;gsu2 eLa¡o 

01500 NACIONALES 
DOCUMENTOS POI! PAGAR 

65924 200000 

01510 DEL EXTRANJERO 

0152D TOTAL DE DOCUMENTOS POR PAGAR 65924 200000 
ACREEDORES DIVERSOS 

0153D NACIONALES 6354D 6DD74 

D154D DEL EXTRANJERO 

0155D TOTAL DE ACREEDORES DIVERSOS 63540 60074 

PROVEEDORES 
01560 NACIONALES 123860 62654 

01570 DEL EXTRANJERO 

01580 TOTAL DE PROVEEDORES 123860 62654 
0159D ANTICIPOS DE CLIENTES 

016DD COllPA IAS AFILIADAS o 
OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

01610 NACIONALES 

0162D DEL EXTRANJERO 

01630 TOTAL DE OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

IMPLIESTOS POR PAGAR 
0164D IMPUESTO SOBRE LA RENTA 9736 23040 

0165D IMPLIESTO AL VALOll AGREGADO o 
01660 OTROS IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES 7872 9690 

01670 TOTAL DE IMPLIESTOS Y CONTRIBUCIONES POR 
.PAGAR 17608 32130 

0168D PARTICIPACION DE UTILIDADES 21794 18196 

D1690 POllCION CIRCULANTE DEL PASIVO A LARGO 
.PLAZO 

01700 TOTAL DE PASIVO A CORTO PLAZO 292126 373654 
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PASIVO A LARGO PLAZO 

DEUllA A LARGO PLAZO 

01710 CON EL EXTRANJERO 

01720 DOCUMENTOS POR PAGAR 

01730 TOTAL DE DEUDA A LARGO PLAZO 

01740 OBLIGACIONES LABORALES 

01750 TOTAL DE PASIVO A LARGO PLAZO 

CREOlTOS DlFERlDOS 

01no TOTAL DE CREDITOS DIFERIDOS 

CAPITAL CONTABLE 

01780 CAPITAL SOCIAL 

01790 RESERVA LEGAL 

01800 APORTACIONES DE CAPITAL PARA FUTUROS 
.AUMENTOS 

01810 UTILIDADES RETENIDAS(PERD. ACUMULADAS) 

D1820 EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA 
.ACTUALIZACION DEL CAPITAL CONTABLE 

01825 OTRAS CUENTAS DE CAPITAL 

01830 TOTAL DEL CAPITAL CONTABLE 

01840 TOTAL DEL PASIVO Y EL CAPITAL CONTABLE 

o 
o 

o 

634000 

4842 

27596 

80 

666518 

959244 

54BOOO 

4842 

·53112 

80 

499810 

873464 
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EL PEGASO AZUL S.A. DE C.V. 

INDICE CONCEPTO 

ESTADO DE RESULTADOS 02 

02010 VENTAS NETAS 

OTROS 1 NGRESOS 

02030 TOTAL 

02040 COSTO OE VENTAS 

2041 COSIO OE VENTAS DE ACTIVO FIJO 

02050 UTILIDAD BRUTA 

GASTOS DE OPERACION 

02060 GASTOS GENERALES 

02070 GASTOS DE ADMINISTRACIDN 

02080 GASTOS DE VENTAS 

02090 TOTAL 

02100 UTILIDAD DE OPERACION 

COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 

02110 INTERESES GANADOS 

02120 INTERESES CAUSADOS 

02130 RESULTADD CAlllllARIO 

02140 RESUl.TADD POR POSICION MONETARIA 

02150 TOTAL 

2160 OTROS GASTOS Y OTROS PRODUCTOS 

02170 UTILIDAD ANTES DE 1 .S.R. P.T .u. E 1 .A. 

PROVISIONES 

02180 IMPUESTO -RE LA RENTA 

02190 IMPUESTO AL ACTIVO 

02200 PARTICIPACION DE UTILIDADES 

02220 TOTAL 

02230 UTILIDAD NETA 

DATOS A PROPORCIONAR 

1991 DE 1990 

5n6190 4893338 

41928 95640 

5168118. 4988918 

3941802 3959448 

4200 2628 

1822116 102&XJ2 

815378 499214 

784782 514286 

1600160 1013500 
221956 13402 

1334 1086 

51800 55460 

o o 
o o 

50460 54314 
2144 o 

173634 -409n 

5n14 15996 

13918 19794 

217'94 mo 
92926 435ZO 

80708 -84492 
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EL PEGASO AZUL S.A. OE C.V. 

INDICE CONCEPTO 

ESTADO DE CANBIOS EN LA SITUACIDN 
~ 

DPERACIDN 
0301D UTILIDAD NETA 

PARTIDAS APLICADAS A RESULTADOS QUE 
NO AFECTARON RECURSOS 

03020 DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

03050 TOTAL 

DISMINUCION EN: 
03060 CUENTAS POR COBRAR 

03070 INVENTARIOS 

03D80 PAGOS ANTICIPADOS 

OJSMtNUCJON EN: 
03090 PROVEEDORES Y OTROS PASIVOS 

03120 RECURSOS GENERADOS POR LA 
.DPERACIDN . 

03130 BANCARIOS 

FINANCIANIENTO 
PRESTAMOS RECIBIDOS 

03140 PERSONAS FISICAS 

03150 PERSONAS MORALES 

03160 ANORTIZACIDN EN TERMINOS REALES DE 
.PRESTAMOS 

03170 PAGO DE DIVIDENDOS 

03180 RECURSOS GENERADOS POR FINANCIAMIENTO 

INVCRSION · 

03190 ADQUISICIDN GE ACTIVO FIJO 

03200 ADQUISICION DE INMUEBLES 

03210 INVERSIDN EN ACCIONES 

03220 RECURSOS UTILIZADOS POR INVCRSION 

03230 AUMENTO A EFECTIVO E INVERSIONES 
• TEMPORALES 

EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES: 
03240 AL PRINCIPIO DEL PERIOOO 

03250 AL FINAL DEL PERIOOD 

DATOS A PROPORCIONAR 

1991 A 1990 

8D708 

104812 

185520 

122492 

2288 

80928 

170492 

216666 

179358 

3840 

4080 

7920 

81320 

81320 

89162 

27862 

136302 

92556 

239672 

2418 

1662 

4080 



A R c H X V o No. 3 

1. AllALXSXS COKPARATXVO POR SUBCUENTA DE GASTOS. 

A) GASTOS DE PABRXCACXON 

B) GASTOS DE ADKXNXSTRACXON 

C) GASTOS DB VENTA 

D) GASTOS GENERALES 

B) OTROS GASTOS 

P) PRODUCTOS PXllAllCXBROS 

G) GASTOS PXNANCXBROS 

H) COSTO XNTBGRAL DEL PXHAN­

CXAJUBNTO. 
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EL PEGASO AZUL S.A. DE C.V. 
INDICE CONCEPTO 

ANALISIS C<llPAAATIVO DE LAS SUBCUENTAS 
~ 

PERCEPCIONES 
04010 SUELDOS Y' SALARIOS 

04020 MANO DE D8RA INDIRECTA 

04030 COMPENSACIONES 

04040 HORAS EXTRAS 

04050 VACACIONES 

04060 PRIMA VACACIONAL 

04070 GRATIFICACIONES 

04080 INDEMNIZACIONES 

04100 TOTAL DE PERCEPCIONES 

PRESTACIONES AL PERSONAL 
04110 PRESTACIONES DE RETIRO 

04120 ESTlllJLOS AL PERSONAL 

04130 OTRAS PRESTACIONES 

04140 TOTAL DE PRESTACIONES AL PERSONAL 

IMPUESTOS Y APORTACIONES SD8RE SUELDOS 
Y SALARIOS 

04150 1X SD8RE REllJNERACIONES PAGADAS 

04160 CUOTAS AL l .M.s.s. 

4170 APORTACIONES AL INFONAVIT 

04180 2X SD8RE llCllllNAS 

04190 TOTAL DE IMPUESTOS Y APORTACIONES SD8RE 
.SUELDOS Y SALARIOS 

HONORARIOS 
PAGADOS A NACIONALES 

04210 PERSONAS FISICAS 

04220 PERSONAS ~LES 

04230 PAGADOS AL EXTRANJERO 

04240 TOTAL DE HONORARIOS 

ARRENDAMIENTO 
PAGADOS A NACIONALES 

04250 PERSONAS FISICAS 

04260 PERSONAS ~LES 

04270 PAGADOS AL EXTRANJERO 

04280 TOTAL DE ARRENDAMIENTOS 

DATOS A PRDPORCIDNAR 

A 1991 A 1990 

o 
o 

o 

o 
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04290 OEPRECIACIONES 

04300 TOTAL OE DEPRECIACIONES 

04310 AMORTIZACIONES o 
04330 TOTAL DE AHOllTIZACIONES 

OTROS GASTOS 
04400 CC»4BUSTIBLES Y LUBRICANTES o o 
0441 O· CORREOS o 
04420 TELEX o 
04430 VIATICOS O GASTOS DE VIAJE .o 
04440 UNIFORMES 

04450 GASTOS DE REPRESENTACION 

04470 TELEFONO o 
04480 AGUA 

04490 ELECTRICIDAD 

04500 VIGILANCIA Y LIMPIEZA 

0451 O GASTOS LEGALES o 
04520 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 

04530 PREVISION SOCIAL 

04540 GASTOS DE CC»4EDDR 

04550 SEGUROS Y FIANZAS 

04560 GASTOS NO DEDUCIBLES o 
04570 APORTACIONES PARA PLAN DE JUBILACION o D 

04580 OTROS lllPUEs.TOS Y DERECHOS o o 
04590 CUOTAS Y SUSCRIPCIONES o o· 
04600 PROPAGANDA Y PUBLICIDAD o o 
04610 VARIOS o o 
04620 FOTOCOPIADO o o 
04630 DOllATIVOS o o 
04640 llEDICINAS o o 
04650 ASISTENCIA TECNICA 

04660 ASESORIA o o 
04670. FLETES o o 
04680 IMPUESTO DE IMPDRTACION o 



04680 IMPllESTO DE IMPORTACIOff 

04690 IMPllESTO DE EXPOllTACIDN 

04700 REGALIAS SUJETAS AL 15i¡ 

04710 REGALIAS SUJETAS AL zoi¡ 

04nO REGALIAS SUJETAS AL 35i¡ 

04730 PATENTES Y MARCAS 

-I59-

04740 MATERIAS PRIMAS DE PRODUCCION 

04750 MATE~IALES AUXILIARES DE PRODUCCIOff 

04760 EOUIPO DE PRDTECCION 

04770 PROTECCION INDUSTRIAL 

04820 TOTAL DE OTROS GASTOS 

04830 TOTAL DE GASTOS DE FABRICACIDN 
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EL PEGASO AZUL S,A, DE C.V. 

1NO1 CE CONCEPTO 

ANALISIS COMPARATIVO OE LAS SUBCUENTAS 
\ DE VENTA 061' 

PERCEPCIONES: 
05010 SUELDOS Y SALARIOS 

05020 COMPENSACIONES 

05030 HORAS EKTRA 

05040 VACACIONES 

05050 PRIMA VACACIONAL 

05060 GRATJ FICACIONES 

05070 INDEMNIZACIONES 

05080 TOTAL DE PERCEPCIONES 

PRESTACIONES AL PERSONAL 

05090 PRESTACIONES DE RETIRO 

05100 ESTINULOS AL PERSONAL 

05110 OTRAS PRESTACIONES 

05120 TOTAL DE PRESTACIONES AL PERSONAL 

IMPUESTOS Y APORTACIONES SOSRE SUELDOS 
Y SALARIOS 

05130 1 X SO&RE REMUNERACIONES PAGADAS 

05140 CUOTAS AL ! .M.S.S. 

05150 APORTACIONES AL l.N,F,O.N,A.V.l,T. 

05160 2 X SO&RE NOMINAS 

05170 TOTAL DE IMPUESTOS Y APORTACIONES SO&RE 
.SUELDOS Y SALARIOS 

HONORAR! OS: 
PAGADOS A NACIONALES 

05210 PERSONAS FISICAS 

05220 PERSONAS MORALES 

05230 PAGADOS AL EKTRANJERO 

05240 TOTAL DE HONORARIOS 

DATOS A PROPORCIONAR 

1991 A 1990 

163134 

9524 

15252 

4000 

191010 

2494 

38634 

11414 

5818 

58360 

114762 

8634 

20966 

144362 

1918 

21516 

9370 

3838 

36642 
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ARRENDAM 1 ENTD: 
PAGADOS A NACIOllALES 

05260 PERSDllAS FISICAS 108000 69000 
D527D PERSONAS MORALES o o 
D528ll PAGADOS AL EXTRANJERO o o 

05290 TOTAL DE ARRENDAMIENTOS 

D53DD DEPRECIACIONES 105864 82738 

05320 TOTAL DE DEPRECIACIONES 105864 82/38 
05330 AMORTIZACIDllES 

05340 TOTAL DE AMoRTIZACIDNES 

OTROS GASTOS 
D54DD C<»IBUSTIBLES Y LUBRICANTES 47370 43728 
0541 D CORREOS D o 
05420 TELEX o o 
05430 VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE o o 
05440 UN 1 FORMES 15862 10134 
D545D GASTOS DE REPRESENTACION o o 
05470 TELEFDllO o o 
05480 AGUA o o 
05490 ELECTRICIDAD 30458 22676 
05500 VIGILANCIA Y LIMPIEZA o o 
05510 MATERIALES DE OFICINA o o 
05520 GASTOS LEGALES o o 
05530 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 43832 51526 

• 05540 PREVISIOll SOCIAL o 1366 
05550 GASTOS DE Cc»IEDOR o o 
05560 Y FIANZAS 10732 11780 
05570 NO DEDUCIBLES 66644 36582 
o55Bll OllES PARA PLAN DE JUDILACION o o 
05590 ESTO Y DERECHOS o 1742 
05600 CUOTAS Y SUSCRIPCIONES o o 
05610 PROPAGANDA Y PUBLICIDAD o o 
D562D VARIOS 4950 2010 
D563D FOTOCOPIADO o o 
05640 DONATIVOS o o 
05650 MEDICINAS o o 
05660 ASISTENCIA TECNICA o o 
05670 ASESORIA o o 
05671 RENTA OE CAMIONES 98000 o 
05680 FLETES 2,eog o 
D569D IMPUESTOS DE IMPORTACIOll o 
05700 IMPUESTOS DE ENPORTACIDll o o 
05710 REGALIAS SUJETAS AL 15 X o o 
05720 REGALIAS SUJETAS AL 20 X o o 
05730 REGALIAS SUJETAS AL 35 X o o 

D57Bll TOTAL OE OTROS GASTOS 320048 181544 
05790 TOTAL DE GASTOS OE VENTA 784782 514286 
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EL PEGASO AZUL S.A. DE C.V. 
INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 

ANALISIS CONPARATIVO DE LAS SUBCUENTAS A 1991 A 1990 
Q'JiaSTOS DE ADMINISTRACION 06 

PERCEPCIONES 
06010 SUELDOS Y SALARIOS 31790 35484 
06020 CONPENSACIONES o o 
06030 HORAS EXTRAS o o 
06040 VACACIONES 1836 1030 
06050 PRIMA VACACIONAL o o 
06060 GRATIFICACIONES 2732 2054 
06070 INOEMNIZACIONES o 4480 

060SO TOTAL DE PERCEPCIONES 36358 43048 

PRESTACIONES AL PERSONAL 
06090 PRESTACIONES DE RETIRO D 
06100 ESTIMULOS AL PERSONAL o 
06110 OTRAS PRESTACIONES o 
06120 TOTAL DE PRESTACIONES AL PERSONAL 

IMPUESTOS Y APOllTACIONES S08RE SUELDOS 
Y SALARIOS 

06130 IX SOBRE REMUNERACIONES PAGADAS o o 
06140 CUOTAS AL 1.N.S.S. o 7002 
06150 APOllTACIONES AL INFONAYIT o o 
06160 ZX SOBRE llllllNAS ·o o 
06170 TOTAL DE IMPUESTOS Y APOllTACIONES SOBRE 

.SUELDOS Y SALARIOS 

HOIKJRARIOS 
PAGADOS A NACIONALES 

06190 PERSONAS FISICAS 362600 191450 
06200 PERSONAS MORALES 15000 o 
06210 PAGADOS AL EXTRANJERO o o 
06230 TOTAL DE HONORARIOS 3/1600 191450 
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ARRENDAMIENTO 
PAGADOS A NACIONALES 

06Z50 PERSONAS FIS)CAS 

06Z60 PERSONAS MORALES 

06Z70 PAGADOS AL EXTRANJERO 

06Z80 TOTllL OE ARRENDAMIENTOS 

06300 OEPRECIACIONES 

063ZO TOTAL DE OEPRECIACIONES 

06330 AMORTIZACIONES 

06340 TOTAL OE AMORTIZACIONES 

OTROS GASTOS 
06410 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 
064ZO TELEX 
06430 CORREOS _ 
06440 VIATICOS O GASTOS DE VIAJE 
06450 UNIFORMES 
06460 GASTOS DE REPRESENTACION 
06480 TELEFONO 
06490 AGUA 
06500 ELECTRICIDAD 
06510 VIGILANCIA Y LIMPIEZA 
065ZO HllTERIAL OE OFICINA 
06530 GASTOS LEGALES 
06540 HllNTENIKIENTO Y CONSERVACION 
06550 PREVISION SOCIAL 
06560 GASTOS DE COMEDOR 
06570 SEGUROS Y FIANZAS 
06580 GASTOS NO OEDUCIBLES 
06590 APORTACIONES PARA PLAN DE JUBILACION 
06600 OTROS IMPUESTOS Y DERECHOS 
06610 CUOTllS Y SUSCRIPCIONES 
066ZO PROPAGANOA Y PLIBL!ClDAD 
06630 VARIOS 
06640 FOTOCOPIADO 
06650 OONllTIVOS 
06660 MEDICINAS 
06670 ASISTENCIA TECNICA 
06680 ASESORIA 
06690 COMISIONES PAGADAS 
6691 DERECHOS DE IHPORTACION 

06740 TOTAL DE OTROS GASTOS 

06750 TOTAL OE GASTOS DE ADHINISTRACION 

6748 5806 

6148 5806 

36 

o o 
o o 
o o 

1800 6776 
o o 
o o 

140Z8 1Z548 
o o 
o o 

14360Z 8641Z 
4Z30 1950 

o o 
18414 5406 
70858 538ZO 

o o 
n16 7594 

7Z53Z 16514 
o o 

10650 7594 
1466Z 16514 

o o 
Z8384 3Z46 

50 60 
o o 

Z144 3448 
o o 
o 14000 

5, 734 o 
330 o 

394,634 251904 

815,378 4W214 
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EL PEGASO AZUL S,A, DE C.V. 
INDICE CONCEPTO 

ANALISIS COllPANATIVO DE LAS SUBCUENTAS 
~ 

PERCEPCIONES: 

07010 SUELDOS Y SALARIOS 

D7D20 COllPENSACIONES 

D7D30 HONAS EXTRA 

07040 VACACIONES 

07050 PRINA VACACIONAL 

07060 GRATIFICACIONES 

07070 INDEMNIZACIONES 

07080 TOTAL OE PE~CEPCIONES 

PRESTACIONES AL PERSONAL 

07090 PRESTACIONES DE RETIRO 

07100 ESTlllJLOS AL PERSONAL 

07110 OTRAS PRESTACIONES 
' 

07120 TOTAL DE PRESTACIOHES AL PERSONAL 

IMPUESTOS Y APORTACIONES SOBRE SUELDOS 
Y SALARIOS 

07130 1 X SOBRE REHUNERACIOHES PAGADAS 

07140 CUOTAS AL 1 :M.S.S. 

07150 APORTACIONES AL INFOHAVIT 

07160 2 X SOBRE NOlllNAS 

DATOS A PRDPORCIONAR 

A 1991 A 1990 

07170 TOTAL DE IMPUESTOS Y APORTACIONES SOBRE ----...------,.­
,SUELDOS Y SALARIOS 

HONORAR 1 OS: 
PAGADOS A NACIONALES 

07190 PERSONAS F 1S1 CAS 

07200 PERSONAS MOllALES 

07210 PAGADOS AL EXTRANJERO 

07220 PAGADOS AL CONSEJO DE ADMINISTRACION 

07230 TOTAL DE HONONARIOS 

o 
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ARRENDAMIENTO: 

PAGADOS A NACIONALES 

D7250 PERSONAS FISICAS 

D7260 PERSONAS MORALES 

D7270 PAGADOS AL EXTRANJERO 

07ZBD TOTAL DE ARRENDAMIENTOS 

D73DO DEPRECIACIONES 

0732D TOTAL DE DEPRECIACIONES 

D7330 AMORTIZACIONES 

0734D TOTAL DE AMORTIZACIONES 

O UBRICANTES 
D742D 
0743D 
D7440 VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE 
D745D UN 1 FORMES 
D7460 GASTOS DE REPRESENTACION 
07480 TELEFONO 
07490 AGUA 
07500 CIDAD 
07510 CIA Y LIMPIEZA 
07520 LES DE OFICINA 
07530 LEGALES 
07540 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 
07550 PREVISION SOCIAL 
07560 GASTOS DE CO.EDDR 
07570 SEGllltOS Y FIANZAS 
07580 GASTOS NO DEDUCIBLES 
D759D APORTACIONES PARA PLAN DE JUBILACION 
0760D OTROS IMPUESTO Y DERECHOS 
D7610 CUOTAS Y SUSCRIPCIONES 
D762D PROPAGANDA Y PUBLICIDAD 
07630 VARIOS 
07640 FOTOCOPIADO 
07650 DONATIVOS 
D7660 MEDICINAS 
07670 ASISTENCIA TECNICA 
D76BO ASESCIUA 
D7690 COMISIONES PAGADAS 

on4o TOTAL DE OTROS GASTOS 

0775D TOTAL DE GASTOS GENERALES 

o 

o 

o 

o 

o o 
o o 
o o 
o o 
D o 
o D 
o o 
o o 
o o 
o D 
o o 
o o 
o o 
D o 
D D 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o o o 
o o 
o o 
o o 
D o 
D D 
o D 
o o 
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EL PEGASO AZUL S.A. DE C.V. 

INDICE CONCEPTO DATOS A PRoPDRCIONAR 

ANALISIS DE LAS SUBCUENTAS DE DTROS 
~ 

A O 1991 A o 1990 

GASTOS: 

08010 PERDIDA EN VENTA OE TERRENOS 

08020 PERDIDA EN VENTA DE MOBILIARIO Y EQUIPO 

08030 PERDIDA EN ENAJENACION DE ACCIONES 

08040 DESCUENTOS POR PRONTO PAGO SOBRE VENTAS 

08070 TOTAL DE OTROS GASTOS 

PROOUCTOS: 

08100 DESCUENTOS POR PRONTO PAGO SOBRE C<»tPRAS 

08110' RECUPERACION PoR CUENTAS INCOBRABLES o 
08120 RECUPERACION POR SEGUROS 2144 

08150 TOTAL DE OTROS PRODUCTOS 2144 
08155 TOTAL DE OTROS GASTOS Y PRODUCTOS 2144 
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EL PEGASO AZUL S.A. DE C.V. 

INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 

COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 06 1991 A 1990 

1 HUB~sgs GANADOS 

NACIONALES 
08500 BANCARIOS 1334 1086 

08550 PERSONAS FISICAS 

08600 PERSONAS MORALES 

EXTRANJEROS 

08650 BANCARIOS 

08700 PERSONAS FISICAS o 
08750 PERSONAS MORALES 

08760 TOTAL DE INTERESES 1334 1086 
1 NTERESES CAUSADOS 

NACIONALES 
08800 BANCARIOS 51800 55460 

08850 PERSONAS FISICAS 

08900 PERSONAS MORALES 

EXTRANJEROS 

08950 BANCARIOS o 
09000 PERSONAS FISICAS o 
09050 PERSONAS MORALES 

09060 TOTAL DE INTERESES CAUSADOS 

RESULTADO CAMBIARIO 
09100 PERDIDA CAllBIARIA 

09130 UTILIDAD CAMBIARIA 

09150 TOTAE DE RESULTADO CAMBIARID 

RESULTADO POR POSICION MONETARIA 
09ZOO TOTAL DE RESULTADO POR POSICION 

.-ETARIA 

09210 TOTAL DE COSTO INTEGRAL DE 
• F INANCIAlllENTO 50466 54314 



A R C B J: V O No. 4 

RBLACJ:ONES DB COllTRJ:BUCJ:ONBS A CARGO DBL 

COllTRJ:BUYBllTB O POR PAGAR AL CJ:BRRB DBL 

BJBJlCJ:CJ:O BN SU CARACTER DE RBTENJ:DO 
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O E C L A R A T O R I A 

Declaro bajo protesta de decir verdad que la 

relación iilcluye todas las contribuciones federales a que 

esta sujeta 11 El Pegaso Azul, S.A. de c.v. 0 al 31 de 

Diciembre de 1991 en función a su naturaleza juridica, 

objeto social, y actividades realizadas, que las ünicas 

obligaciones solidarias como retenedor de contribuciones 

federales son las incluidas y adem6.s 11 El Pegaso Azul S.A. de 

c.v.•• no ha gozado de autorizaciones, subsidios o exenciones 

otorgados pOr la Secretaria de Hacienda y crédito Público 

durante el presente af\o a que hayan surtido suo efectos en 

este. 

C.P. Alejandro Vega Rangel 

No. de Registro del C.P. 7009 

Representante Legal: Jorge HernAndez Martinez 
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EL PEGASO AZUL S.A. DE C.V. 

INDICE CONCEPTO 

tMpUESTO SOBR~l~ER~~!A PAGADO Cc»40 

PAGOS PROVISIONALES DETERMINADOS 

10520 ANTICIPO 1 
10530 ANTICIPO 2 
10540 ANTICIPO 3 
10550 ANTICIPO 4 
10555 ANTICIPO 5 
10560 ANTICIPO 6 
10570 ANTICIPO 7 
10580 ANTICIPO 8 
10590 ANTICIPO 9 
10600 ANTICIPO 10 
10610 ANTICIPO 11 
10620 ANTICIPO 12 

10630 TOTAL DE ANTICIPOS DETERMINADOS Y/O 
.ENTERADOS 

10640 AJUSTE 1 
10650 AJUSTE 2 

10660 TOTAL AJUSTES DETERMINADOS Y /O ENTERADOS 

10670 TOTAL ANTICIPOS Y AJUSTES. 

DATOS A PROPOl!CIONAR 

OETERM 1 NADO 

1582 
2482 
7756 
3108 
4378 
3724 
4404 
4658 
2356 
4510 
3712 
1144 

43814 

10412 
o 

10412 

54226 

PAGADO 

1582 
2482 
7756 
3108 
4378 
3724 
4404 
4658 
2356 
4510 
3712 
1144 

43814 

10412 
o 

10412 

54226 
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EL PEGASO AZUL S.A. DE C.V. 

INDICE CONCEPTO 

IMPUESTO AL ACTIVO 

PAGOS PROVISIONALES DETERMINADOS 

10675 ANTICIPO 1 
10680 ANTICIPO 2 
10685 ANTICIPO 3 
10690 ANTICIPO 4 
10700 ANTICIPO 5 
10710 ANTICIPO 6 
10715 ANTICIPO 7 
1ono ANTICIPO 8 
10730 ANTICIPO 9 
10740 ANTICIPO 10 
10750 ANTICIPO 11 
10760 ANTICIPO 12 

1ono TOTAL DE ANTICIPOS DETERMINADOS Y/O 
.ENTERADOS 

EL PEGASO AZUL S.A. DE C.V. 

INDICE 

10800 BIMESTRE 1 
10810 BIMESTRE 2 
10820 BIMESTRE 3 
10830 BIMESTRE 4 
10840 BIMESTRE 5 
10850 BIMESTRE 6 

10900 TOTAL 

CONCEPTO 

LIQUIDACIONES IMSS 

DATOS A PROPORCIONAR 

DETERMINADO 
POR AUDITORIA 

1156 
1156 
1424 
1286 
1086 
1136 
1097 
1141 
1126 
1096 
1106 
1108 

13918 

PAGADO 

1156 
1156 
1424 
1286 
1086 
1136 
1097 
1141 
1126 
1096 
1106 
1108 

13918 

DATOS A PRoPORCIONAR 

ENFERMEDAD 
y 

MATERNIDAD 

4468 
4420 
4294 
4162 
3916 
4168 

25428 

INVALIDEZ 
VEJEZ 

CESAN. HUERT. 

2606 
2578 
2504 
2428 
2286 
2432 

14834 
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EL PEGASO AZUL S.A. DE C.V. 

INDICE CONCEPTO 

IMPUESTO AL ACTIVO 

DEL EJERCICIO BASE 

11000 ACTIVOS F 1NANC1 EROS 

11010 ACTIVOS FIJOS Y CARGOS DIFERIDOS 

11020 TERRENOS 

11030 INVENTARIOS 

11040 SUMA 

HENOS 

11050 PROMEDIO DE DEUDAS DEDUCIBLES PARA 1. A. 

11060 BASE DEL IMPUESTO AL ACTIVO DEL 
.EJERCICIO 

11070 TASA 

110SO IMPUESTO DEL EJECICIO 

11090 PAGOS PROVISIONALES ENTERADOS 

11100 IMPUESTO POR PAGAR 

11110 BASE IMPUESTO DEL ACTIVO SI SE EJERCE 
LA OPCION DE LA SA 

11115 FACTOR DE ACTUALIZACION 

11120 BASE ACTUALIZADA 

11130 TASA 

11140 IMPUESTO 

11150 PAGOS PROVISIONALES 

11160 TOTAL IMPUESTO POR PAGAR 

DATOS A PROPORCIONAR 

1991 A 1990 

210788 

918820 

177744 

1306526 

130526 

1176826 

2.00 2.00 

23536 o 
13918 

2.00 2.00 



INDICE 

-175-

El PEGASO ~UL S.A. DE C.V. 

CONCEPTO 

IMPUESTO RETENIDO SOBRE ARRENDAMIENTO 

GASTOS DE FABRICACIDM 

ARRENDAMIENTO PAGADOS A NACIONALES 

11330 PERSONAS FISICAS 

11340 ARRENDAMIENTO PAGADOS AL EXTRANJERO 

11350 TOTAL. 

GASTOS GENERALES 

ARRENDAMIENTO PAGADOS A NACIONALES 

t 1370 PERSONAS F ISICAS 

11380 ARRENDAMIENTO PAGADOS AL EXTRAMJERD 

11390 TOTAL. 

GASTOS DE VENTAS 

ARRENDAMIENTO PAGADOS A NACIOltALES 

11410 PERSOMAS FISICAS 

11'20 ARRENOAMIEMTO PAGADOS Al EXTRANJERO 

11430 TOTAL. 

GASTOS DE ADMINISTRACIOll 

ARRENOAMIEllTD PAGADOS A NACIOltALES 

1t440 PERSONAS FISICAS 

11450 ARll:ENDNUElllTO PAGADOS Al EXTRAMJERO 

11460 TOTAL 

11470 CAPITALIZADOS 

11490 SlaTDTAL 

11490 MEMOS • ARRENDAMIENTO NO PAGADO CIERRE 
.DEL EJERCICIO 

11500 MAS • ARlENOAMIENTO MO PAGADO Al CIERRE 
.DEL EJERCICIO ANTERIOR PAGADOS EN ESTE 

11510 MAS • ARRENDAMIENTO PAGADO A PERSOMAS 
.MORALES 

11520 TOTAL. 

DATOS A PROPOf!CIONAR 

BASE 

108000 

o 

TASA 

10 

o 

RETENClOM 

10800 

o 
---1mO&l""""OO ----,,10.------,,.1D8~0U,,,... 

---1muou11mo"" ----~ ----,1rmoaumorr-
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EL PEGASO AZUL S.A. OE C.V. 

INDICE CONCEPTO 

tMpUESTOS RETENIDOS SOBRE INTERESES 7.8 

COSTO INTEGRAL DE FINANCIANIENTO 

11600 PERSONAS FISICAS NACIONALES 
11620 POR PAGOS AL EXTRANJERO 
11630 CAP!TALIZAOOS 

11650 TOTAL 

UTILIDADES PROVENIENTES DE CUFIN 

IMPORTE PAGAOO A NACIONALES: 

11700 FISICAS 
11710 MOAALES 
11715 AL EXTRANJERO 

11720 TOTAL 

UT!L!DAOES EXCEDENTES 

IMPORTE PAGAOO A NACIONALES: 

11730 FISICAS 
11740 MOAALES 
11745 AL EXTRANJERO 

11750 TOTAL 

OATOS A PROPORCIONAR 

BASE 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

TASA 

o 
o 
o 

RETENCION 

o 
o 
o 

o 
o 
o 



EL PEGASO AZUL S.A. DE C.V. 

INDICE CONCEPTO 

OPERACIONES DE CCMERCID EXTERIOR 7. 12 

CONCEPTO 

11800 Il!PllRTACIONES 

11850 EXPORTACIONES 

11855 TOTAL 

-!77-

DATOS A PROPORCIONAR 

NDNBRE 
AGENTE ADUANAL 

NO APLICABLE 

CANTIDAD DE 
PEDIMENTOS 

VALOR NORMAL 
DECLARADO 

2882 

PAIS DE 
PROCEDENCIA 

PAIS DE 
DESTINO 

O NO APLICABLE NO APLICABLE 

1 2BS2 
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EL PEGASO AZUL S.A. DE C.V. 

INDICE CONCEPTO 

IMPORTACIONES. 

11860 IMPUESTOG PAGADOS ADVALOREM 
11870 DEVOLUCIUN DE IMPUESTOS ADVALOREM 

• (DRAWBACK Y CUENTA. ADUANERA) 
11880 AFECTOS AL IVA 
11890 DERECHOS AL 8 AL MILLAR 

11900 TOTAL 

EL PEGASO AZUL S.A. DE C.V. 

INDICE CONCEPTO 

IMPUESTOS AL COMERCIO EXTE~IOR 7. 7 
----EXPORTACIONES 

11910 IMPUESTOS PAGADOS ADVALOREH 
11920 AFECTOS AL !VA 

11940 TOTAL 

DATOS A PROPORCIONAR 

PARCIAL TOTAL 

DATOS A PROPORCIONAR 

PARCIAL TOTAL 



A R e H I V o No. 5 

1. CONCILIACION ENTRB BL RESULTADO FISCAL PARA 

BPECTOS DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

2. CONCILIACION ENTRE LOS INGRESO DICTAMINADOS 

Y DECLARADOS PARA EFECTOS DEL IMPUESTO SOBRE 

LA RENTA, IMPUESTO AL VALOR AGREGADO, E IM­

PUESTO AL VALOR ·AGREGADO, E IMPUESTO ESPE­

CXAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS. 

3. CONCILIACXON DE REGISTROS CONTABLES CON LA 

CON LA DECLARACION DEL EJERCICXO Y CON LAS 

CXPRAS DICTAMINADAS RESPECTO DEL XHPUESTO AL 

VALOR AGREGADO. 

4. IllPORHE Y JUfALISIS DE OPERACXONES RBALXZADAS 

BNTRE BllPRESAS CONTROLADAS Y CONTROLADORAS 

QUE CONSOLIDAN FISCALMENTE Y EXPRESAS RELA­

CXONADAS QUE NO CONSOLIDAN. 



-ISO-
EL PEGASO AZUL S.A. DE c.v.• 

INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORC.IONAR 
FECHA 

RELACIOM DE CONTRIBUCIONES POR PAGAR 7.9 IMPOOTE DE PAGO 

1Z110. IMPUESTO SOBRE SALARIOS Ell GENERAL POR 
.LA PRESTACION DE UN SERVICIO 
.PERSONAL $UBORDINADO 294 15 DE ENERO DE 1992 

12120 IMPUESTO DEL 1~ SOBRE ROONERACJ~ES 
.PAGADAS 376 15 DE ENERO DE 1992 

12130 APORTACIONES AL INSTITUTO DEL fONOO 
.NACIONAL DE LA VIVIENDA PARA LOS 
• TRABA.IADOltES 1226 15 DE ENERO DE 1992 

12140 RETEMCJON 10X DEL IMPUESTO SOBRE LA 
.llENTA POR PAGOS DE HONORARIOS 5460 15 DE ENERO DE 1992 

12150 POR PAGO DE ARRENDAMIENTO 1000 15 DE ENERO DE 1992 
12160 POR PAGO DE INTERESES o 
12170 APORTACl'*ES DEL INSTITUTO MEXICANO DEL 

.SEGURO SOCIAL 4036 15 DE ENERO DE 1992 

12180 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
12190 IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PR<XIUCCIOM Y 

.suv1c1os 

12200 o 
12210 1144 15 DE EJIERO DE 1992 
12220 1160 15 DE ENERO DE 1992 
12230 o 
12240 ... 15 DE ENERO DE 1992 
12250 o 
122>1 

Z DIFERENCIA POR DIC· 
TAMEN 

12252 APatTACIONES AL INFC*AVIT 62D 
1Z25l IETENCIDN 10X l.S.R. POlll PAGO DE HC*ORA· 

RIOS 300 
12254 APOltTACIONES Al l .M.s.s. 1130 

12260 TOTAL --,mm-

BANCO 

BANAMEX S.N.C. 

BANAMEX S.N.C. 

BANAMEX S.N.C. 

BANAMEX S.N.C. 

BANAMEX S.N.C. 

BANAMEX S.N.C. 

BANAMEX s.N.c. 
BAJIAME:X s.N.C. 

llANAMEX S.N.C. 



-I8I-

EL PEGASO AZUL S.A. DE C.V. 

INDICE CONCEPTO 

CONCILIACIOM DE LA BASE DEL IMPUESTO DEL 
1" SOIRE REMUMERACIOMES AL TRABAJO PERSOMAL 7. 11 

12300 MAMO DE OBRA DIRECTA 
12310 MAMO DE OBRA DIRECTA CAPITALIZADA 

GASTOS DE FABRICACIOM 

12320 IWIO DE OBRA INDIRECTA 
12330 SUELDOS Y SALARIOS 
1234D TIEll'O EXTRA 
1235D VACACIOMES Y PRIMA VACACIOMAL 
12360 PRIMA DOIUNICAL 
12370 GRATIFICACION ANUAL 
12380 a.ENSACIONES Y BOMI FICACIOMES 
12390 PREMIO POR ASISTENCIA Y PUNTUALIDAD 
1240D PRIMAS DE ANTUllJEllAD 

12410 TOTAL DE GASTOS DE FABRICACIOM 

GASTOS GENERALES 

12420 SUELDOS Y SALARIOS 
12430 Tla.G EXTRA 
12440 VACACIOMES Y PRIMA VACACIOMAL 
12450 PRlllA DOMINICAL 
12460 GRATIFICACION AMIAL 
12470 a.ENSACIONES Y BONIFICACIONES 
12480 PREMIO POR ASISTENCIA Y PUNTUALIDAD 
12490 PRlllAS DE ANTIWEDAD 

12500 TOTAL DE GASTOS GENERALES 

GASTOS DE VENTA 

12510 SUELDOS Y SALARIOS 
1252D TIEMPO EXTRA 
12530 VACACIOMES Y PRIMA VACACIOMAL 
12540 PlllllA DOMINICAL 
12550 GRATIFICACIOM AMIAL 
12560 ~NSACIOMES Y IONIFICACIOMES 
12570 PREMIO POR ASISTENCIA Y PUNTUALIDAD 
12580 PlllllAS DE ANTllJJEDAD 
12590 ClllUllOMES 
12591 1111-IZACIOMES 

12600 TOTAL DE GASTOS DE VENTA 

DATOS A PROPORCIONAR 

PARCIAL 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

·O 
o 
o 
o o 
o 
o 
o 

163134 
o 

9524 
o 

15252 
o 
o 
o 
o 

4000 

TOTAL 

191910 



-!82-

GASTOS DE ADMINISTRACION 

1261D SUELDOS Y SALARIOS 
1262D VACACIONES Y PRIMA VACACIONAL 
1263D COMPENSACIONES Y BONIFICACIONES 
1264D GRATIFICACION ANUAL 
1265D PREMIOS POA ASISTENCIA Y PUNTUALIDAD 
1266D INDEMMIZACIONES Y GRATIFICACIONES POA 

.RETIRO 

1267D PRIMAS DE ANTIGUEDAD 

1268D TOTAL DE GASTOS DE ADMINISTRACION 

127DD PARTICIPACION DE UTILIDADES AL 
.PERSONAL PAGADA EN EL EJERCICIO 

1271D SUELDOS POA PAGAR AL 31 DE DICIEMBRE 
.DE 1990 PAGADOS EN EL EJERCICIO DE 
.1991 

1272D PRIMAS DE ANTIGUEDAD PAGADAS EN EL 
.EJERCICIO LAS CUALES SE CARGARON A 
.LA RESERVA CONSTITUIDA PARA EL FIN 

MENOS 

12730 SUELDOS POR PAGAR AL 31 DE DICIEMBRE 
.DE 1991 CONTABIL1ZADDS EN ACREEDORES 
.DIVERSOS . 

12740 INCREMENTO A LA RESERVA PARA PRIMAS 
.DE ANTI GUEDAD LAS CUALES NO FUERON 
.PAGADAS AL CIERRE DEL EJERCICIO 

12750 TOTAL DE REMÚNERACIONES BASE PARA EL 
• IMPUESTO DEL 1 X SOBRE REMUNERACIONES 
.PAGADAS 

31790 
1836 

o 
2732 

D 

o 
o 

21,168 

36,358 

249436 



INDICE 

-183-

EL PEGASO AZUL S.A. DE C.V. 

CONCEPTO 

CONCILIACION DE LA BASE PARA EL 
IMPUESTO DEL 1X SOBRE REMUNERACIONES 
AL TRABAJO PERSONAL Y LA BASE DE 

SALARIOS MANIFESTADOS PARA EL 
INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 

POR EJERCICIO TERMINADO EN 1991 

PRUEBA GLOBAL DE SUELDOS 7 .11 

12760 TOTAL DE REMUNERACIONES BASE PARA EL 
• IMPUESTO DEL 11 SOBRE REMUNERACIONES 
.PAGADAS 

MAS CONCEPTOS QUE SE CONSIDERAN PARA 
EFECTOS DEL SEGURO SOCIAL 

12770 DESPENSAS GRATUITAS 

12780 ALIMENTOS GRATUITOS 

12790 TOTAL 

MENOS CONCEPTOS QUE NO SE 
CONSIDERAN PARA EFECTOS DEL SEGURO 

SOCIAL 

12BOO PARTICIPACION DE UTILIDADES AL 
.PERSONAL PAGADA EN EL EJERCICIO 

12810 PREMIOS POll ASISTENCIA 

12820 TIEMPO EXTRA 

12830 SUELDOS QUE EXCEDEN AL LIMITE DE DIEZ 
.SALARIOS MININOS GENERALES 

12840 TOTAL 

12850 TOTAL DECLARADO PARA EL l .M.s.s. 

DATOS A PROPORCIONAR 

PARCIAL 

21168 

TOTAL 

o 

249436 

21168 

21168 



INDICE 

EL PEGASO AZUL S.A. DE C.V. 

CONCEPTO 

CONCILIACION DE LA BASE PARA EL 
IMPUESTO DEL 1X SOBRE REIUIERACIONES 
AL TRABAJO PERSONAL Y LA BASE DE 

SALARIOS MANIFESTADOS PARA LAS 
APORTACIONES AL INFONAVIT POR EL 

EJERCICIO TERMINADO EN 1991 

PRUEBA GLOBAL DE SUELDOS 7. 11 

12860 TOTAL DF. REMUNERACIONES BASE PARA EL 
• IMPUESTO DEL 1X SOBRE REMUNERACIONES 
.PAGAGAS 

MAS CONCEPTOS QUE SE CONSIDERAN PARA 
EFECTOS DEL INFONAVIT 

12070 DESPENSAS GRATUITAS 

12880 ALIMENTOS GRATUITOS 

12890 TOTAL 

MENOS CONCEPTOS QUE NO SE CONSIDERAN 
PARA EFECTOS DEL INFONAVIT 

12900 PARTICIPACION DE UTILIDADES AL 
,PERSONAL PAGAGA EN EL EJERCICIO 

12905 PREMIOS POR ASISTENCIA 

12910 TIEMPO EXTRA 

12920 SUELDOS QUE EXCEDEN AL LIMITE DE DIEZ 
,SALARIOS MINIMOS GENERALES 

12930 TOTAL 

12950 TOTAL DiCLARAOO PARA EL INFONAVIT 

DATOS A PROPORCIONAR 

PARCIAL 

o 

21168 

o 
o 

o 

TOTAL 

249436 

21168 

228268 
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·EL PEGASO AZUL S.A. DE C.V. 

INDICE CONCEPTO DA TOS A PROPORC 1 ONAR 

CONCILIACION DE LA BASE PARA EL PARCIAL TOTAL 
IMPUESTO DEL IX SOBRE REMUNERACIONES 
AL TRABAJO PERSONAL Y LA BASE DEL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA RETENIDO POR 
El EJERCICIO TERMIN~~ ~~l1 DE DICIE~lBRE 

PRUEBA GLOBAL DE SUELDOS 7.11 

12960 TOTAL DE REMUNERACIONES BASE PARA EL 
• IMPUESTO DEL IX SOBRE REMUNERACIONES 
.PAGADAS 249436 

MAS 

1297G HONORARIOS PAGADOS A CONSEJEROS 
1298D HONORARIOS PDll SERVICIOS PRESTADOS 

.PREPONOERANTEMENTE A UN PRESTATARIO 
1299D INGRESOS EN SERVICIOS-PRESUNTOS POR 

• INTERESES 
13DDD. REMESAS ENTREGADAS NO COMPROBADAS 

13D1D TOTAL 

MENOS: INGRESOS EKENTOS 

1302D TIEMPO EKTRA 
13D3D INDEMNIZACIONES POR RIESGO O 

.ENFERMEDAD 
1304D JUBILACIONES Y PENSIONES 
1305D FONDO DE AHORROS 
13060 PRIMAS DE ANTIGUEDAD RETIRO E 

.INDEMNIZACIONES 4000 
1307G GltATIFICACIONES 3016 
13080 PRIMAS VACACIONALES o 
13090 PRIMAS DOMINICALES o 
13100 PARTICIPACION DE UTILIDADES A LOS 

• TRABAJADOllES 3502 

13110 TOTAL 10518 

13120 SALARIOS BASE PARA LA RETENCION DEL 
238918 .IMPUESTO SOBRE LA RENTA 



-186-

EL PEGASO AZUL S.A. DE C.V. 

INDICE CONCEPTO 

CONCILIACION ENTRE EL RESULTADO 
CONTABLE Y FISCAL PARA EFECTOS DEL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 08 

13150 RESULTADO NETO DEL EJERCICIO 

13160 MAS MENOS EFECTO DE LA INFLACION DEL 
.BOLETIN 8·10 

13170 RESULTADO NETO HISTORICO 

13180 MAS INGRESOS FISCALES NO CONTABLES 
(ARCHIVO) 

13190 MAS DEDUCCIONES CONTABLES NO FISCALES 
(ARCHIVO) 

13ZOO MENOS DEDUCCIONES FISCALES NO CONTABLES 
• (ARCHIVO) 

13210 MENOS INGRESOS CONTABLES NO FISCALES 
(ARCHIVO) 

13220 UTILIDAD O PERDIDA FISCAL ANTES DE 
.PERDIDA EN ENAJENACION OE ACCIONES 

13230 PERDIDA EN ENAJENACION DE ACCIONES 

13240 UTILIDAD O PERDIDA FISCAL 

13250 AMORTJZACION·DE PERDIDAS DE EJERCICIOS 
.ANTERIORES (ARCHIVO) 

13260 RESULTADO FISCAL 

DATOS A PROPORCIONAR 

A 1991 A 1990 

807084 

BU/084 

4636 

4324452 

4244990 

1334 

163452 

163452 

·84492 

-84492 

8658 

4235356 

4114000 

1086 

o 
44436 

o 
44436 
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EL PEGASO AZUL s.c. DE C.V. 

INDICE CONCEPTO 

INGRESOS FISCALES NO CONTABLES 8. 1 

13270 GANANCIA INFLACIONARIA 

13280 INTERESES ACUllJLABLES 

13290 UTILIDAD FISCAL EN VENTA DE ACCIONES 

13300 UTILIDAD FISCAL EN VENTA DE ACTIVOS 
.FIJOS 

13310 ANTICIPOS DE CLIENTES 

13330 TOTAL 

DATOS A PROPORClDNAR 

PARCIAL TOTAL 

4636 

4636 



INDICE 

-I88-

EL PEGASD AZUL S.A. DE C, V, 

CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 

DEDUCCIONES CONTABLES ND FISCALES 8.2 PARCIAL TOTAL 

1334D IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
13350 IMPUESTO AL ACTIVO 
13360 PARTICIPACION DE UTILIDADES 
13370 MULTAS 
1338D GASTOS NO DEDUCIBLES 
13390 DEPRECIACIDN CONTABLE 
13400 PROVISIONES 
13410 ESTIMACIONES 
13420 PERDIDA CONTABLE EN ENAJENACION DE 

,ACCIONES 
13430 COSTO DE VENTAS 
13440 INTERESES DEVENGADOS A CARGO 

13460 COSTO O PERDIDA CONTABLE EN VENTA DE 
.ACTIVOS 

13470 llONORARIDS RENTAS E INTERESES DE 
.PERSONAS NO PAGADAS AL CIERRE DEL 
EJERCICIO 

13500 TOTAL 

LAS PARTIDAS NO DEDUCIBLES SE 
CONTABILIZAN EN 

135ZO GASTOS DE FABRICACION 
13530 GASTOS OE VENTA 
13540 GASTOS GENERALES 
13550 GASTOS OE ADMINISTRACION 

LA DEPRECIACION CONTABLE SE 
INTEGRA POR 

13560 GASTOS OE FABRICACION 
13570 GASTOS DE VENTA msg ~~m feN~~\~VsTRACIDN 

5n14 
13918 
21794 

o 
139176 
112612 

o 
D 

o 
3941802 

37936 

4324452 

o 
66644 o 
n532 

o 
105864 

o 
6748 
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EL PEGASO AZUL S.A. DE C.V. 

INDICE CONCEPTO 

DEDUCCIONES FISCALES NO CONTABLES 8.3 

136DO COMPRAS 

1361D MANO DE OBRA 
136ZD GASTOS DE FABRICACION 

'13630 DEPRECIACION FISCAL 

13640 AMOllTlZACION FISCAL 
1365D COSTO O PERDIDA FISCAL EN VENTA DE 

.ACTIVO 
13660 PERDIDA INFLACIONARIA 

13670 INTERESES DEDUCIBLES 
13680 CARGOS A PROVISIONES 
13690 CARGOS A ESTIMACIONES 
13700 HONORARIOS RENTAS E INTERESES DE PERSONAS 

.FISICAS QUE AFECTARON RESULTADO DEL 

.EJERCICIO ANTERIOR PAGADOS EN ESTE 
1371D ANTICIPOS DE CLIENTES DEL EJERCICIO 

.ANTERIOR 

137ZD TOTAL 

DATOS A PROPORCIONAR 

PARCIAL 

4036670 

o 
o 

160194 

o 
o 

34219 

13908 
o 
o 

o 

TOTAL 

4244990 
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EL PEGASD AZUL S.A. DE C.V. 

INDICE CONCEPTO 

INGRESOS CONTABLES NO FISCALES B.4 

13740 INTERESES DEVENGADOS A FAVOR 
1375D UTILIDAD CONTABLE EN VENTA DE ACCIONES 
13760 UTILIDAD CONTABLE EN VENTA DE ACTIVOS 
13nD VENTAS ANTICIPADAS ACUMULADAS EN EL 

·.EJERCICIO ANTERIOR Y DEVENGADOS EN ESTE 
13780 CANCELACION DE ESTIMACIONES 
13790 CANCELACION DE PROVISIONES 
13800 INGRESOS POR DIVIDENDOS 

13810 TOTAL 

OATOS A PROPORCIONAR 

PARCIAL 

1334 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

TOTAL 

133/o 
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EL PEGASO AZUL S.A. DE C.V. 
INDICE CONCEPTO 

CONCILIACION ENTRE LOS INGRESOS 
DICTAMINADOS Y LOS DECLARADOS PARA 

EFECTOS DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
E 1 MPUESTO AL VALOR AGREGADO 

13820 VENTAS 
1383D OTROS INGRESOS 
13840 PROOUCTOS FINANCIEROS E INTERESES 
13850 UTILIDAD CAllBIARIA 
13860 UTILIDAD POR POSICION MONETARIA 

13870 INGRESOS TOTALES SEGUN ESTADD DE 
• RESULTADOS 

MENDS: 

138BD EFECTO POR ACTUALIZACION DE CIFRAS 
13890 UTILIDAD POR POSICION MONETARIA 
1390D INGRESOS HISTORICOS 

MAS: 
13910 GANANCIA INFLACIONARIA 
13920 INTERESES AC\JIULABLES 
1393D ANTICIPOS DE CLIENTES 
13940 UTILIDAD FISCAL EN VENTA DE BIENES Y 

.ACCIONES 

MENOS: 
13950 PROOUCTOS FINANCIEROS E INTERESES 
13960 UTILIDAD CAllBIARIA 
13970 ANTICIPOS DE CLIENTES DE EJERCICIOS 

.ANTERIORES 
13980 UTILIDAD CONTABLE EN VENTA DE BIENES 

.Y ACCIONES 
14000 INGRESOS POR DIVIOENDOS 

14010 INGRESOS AC\JIULABLES PARA EL IMPUESTO 
.SOBRE LA RENTA 

MAS: 
14020 PRODUCTOS FINANCIEROS E INTERESES 

.GRAVADOS PARA IVA 
14030 COSTO FISCAL DE BIENES Y ACCIONES 

.VENDIDOS 
14040 IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION 

• Y SERVICIOS 

MENOS: 
14050 GANANCIA INFLACIONARIA 
14060 INTERESES AC\JIULABLES 
14070 INGRESOS POR VENTA DE ACCIONES 

14080 INGRESOS DECLARADOS PARA EL IMPUESTO 
.AL VALOR AGREGADO 

DATOS A PROPORCIONAR 

PARCIAL 

5726190 
41928 

o 
o 
o 

4636 
o 
o 

1334 
o 

4636 
o 
o 

TOTAL 

5768118 

_4636 

5769452 

5768118 
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EL PEGASll AZUL S.A. DE C.V. 

INDICE CONCEPTO 

CONCILIACION ENTRE LOS INGRESOS 
DICTAMINADOS Y LOS DECLARADOS PARA 

EFECTOS DEL IMPIJESTO S08RE LA RENTA 
E IMPUESTO ESPECIAL S08RE PRODUCCION 

Y SERVICIOS 

14090 VENTAS 
14100 OTROS INGRESllS 
14110 PRODUCTOS FINANCIEROS E INTERESES 
14120 UTILIDAD CAHBIARIA 
14130 UTILIDAD POR POSICION MONETARIA 

14140 INGRESOS TOTALES SEGUN ESTADO DE 
.RESULTADOS 

MENOS: 
14150 EFECTO POR ACTUALIZACION OE CIFRAS 
14160 UTILIDAD POR POSICION -ETARIA 

14170 INGRESOS HISTORICOS 

NAS: 
14180 GANANCIA INFLACIONARIA 
14190 INTERESES ACIMULABLES 
14200 ANTICIPOS DE CLIENTES 
14210 UTILIDAD FISCAL EN VENTA DE BIENES Y 

.ACCIONES 

MENOS: 
14220 PRODUCTOS FINANCIEROS E INTERESES 
14230 UTILIDAD C-IAJllA 
14240 ANTICIPOS DE CLIENTES OE EJERCICIOS 

.ANTERIORES 
14250 UTILIDAD CONTABLE EN VENTA ~E BIENES Y 

.ACCIONES 
14260 INGRESllS POR DIVIDENDOS 

14270 INGRESOS ACUllJLABLES PARA EL IMPUESTO 
.SOBRE LA RENTA 

MENOS: 
14280 OTROS INGRESOS 
14290 GAllAllCIA INFLACIOllARIA 
14300 INTERESES ACIMULABLES 
14310 AllTICIPOS DE CLIENTES 
14320 UTILIDAD FISCAL EN VEKTA DE BIENES 

.Y ACCIONES 

14330 INGRESOS DECLARADOS PARA EL IMPUESTO 
.ESPECIAL SCllRE PRODUCTOS 

DATOS A PROPORCIONAR 

PARCIAL 

5726190 
41928 

o 
o 
o 

4636 
o 
o 

1334 
o 

o 
o 

41928 
4636 

o 
o 

TOTAL 

5768118 

4636 

5769452 
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EL PEGASO AZUL S.A. DE C.V. 

CONCEPTO 

CONCILIACIOll DE REGISTROS CONTABLES 
CON LA DECLARACIOll DEL EJERCICIO Y CON 

LAS CIFRAS DICTAMINADAS RESPECTO DEL 
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

14340 SALDO A FAVOR DEL EJERCICIO ANTERIOR 

VALOR DEL LOS ACTOS O ACTIVIDADES 

14350 REALIZADAS A TASA DEL 15 " 
14360 REALIZADAS A TASA DEL 10 " 
14370 REALIZADAS A TASA DEL 6 " 
14380 REALIZADAS A TASA DEL O " 
14390 REALIZADAS A TASA DEL 20 " 
14395 EXENTOS 
14400 ! .V.A. CAUSADO 
14410 ! .V.A. PAGADO EN ADUANAS POR IMPORTACIDN 
14420 ! .V.A. ACREDITA8LE POR C<»!PRA DE 

.MERCANCIAS Y SERVICIOS 
14430 IMPUESTO DEL EJERCICIO A CARGO 
14440 PAGOS PROVISIONALES MENSUALES 
14445 OEVOLUCION DEL !VA 
lti~ ~füg ~ ~~~ DEL EJERCll;Io ANTERIOR 

NOTA: ENTRE LOS DIGITOS 14396 Y 14399 
SE INCORPORA EL IMPUESTO CAUSADO 
A LAS DIFERENTES TASAS 

DATOS A PROPORCIONAR 

PARCIAL 

5223106 
545012 

o 
o 
o 
o 

837966 
478 

738484 
99150 

749342 
o 
o 

10858 

TOTAL 
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INDICE CONCEPTO DATOS A PROPOllCIOIWl 

AHOl!TIZACIOH DE PERDIDAS DE EJERCICIOS MONTO FACTOR DE 
ANTERIORES 8.5 ORIGINAL DE AC!UALIZACIOH 

LA PERDIDA 

EJERCICIO o 
15000 1975 o 
15010 1976 o 
15020 1977 o 
15030 1978 o 
15040 1979 o 
15050 1980 o 
15060 1981 o 
15070 1982 o 
15080 1983 o 
15090 1984 o 
15100 1985 o 
15110 1986 o 
15120 1987 o 
15130 1988 o 
15140 1989 o 
15150 1990 o 
15160 1991 o 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

PERDIDA APLICACIOH AL PERDIDA POR 
ACTUALIZADA EJERCICIO QUE NllllTIZAR 

SE DICTAIUNA 

o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o. 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
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INDICE CONCEPTO DATOS A PRDPOllCIDllAR 

AllDRTIZACIDll DE PERDIDAS DE EJERCICIOS MONTO 
ANTERIORES 8.5 ORIGINAL DE 

LA PERDIDA 

EJERCICIO 
15DDD 1975 
15010 1976 
15020 1977 
15030 1978 
1504D 197'1 
15050 1980 
15060 1981 
15070 1982 
15080 1983 
15090 1984 
15100 1985 
15110 1986 
15120 1987 
15130 1988 
15140 1989 
15150 1990 
15160 1991 

o o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

FACTOR DE PERDIDA APLICACIDN AL 
ACTUALIZACIDN ACTUALIZADA EJERCICIO QUE 

SE DICTAMINA 

o o o 
D D D 
o D o 
o o o 
D o o 
o o o 
o o o 
o o o 
o o o 
o o o 
o D o 
o o o 
o o o 
o o o 
o o o 
o o o 
o o o 
o o o 

PERDIDA POR 
AMORTIZAR 

o 
D 
D 
o 
D 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
D 
o 
o 
o 
o 
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B U G B R B H C X A B 

- El sistema electrónico de datos definitivamente es y 

seguirá siendo una herramienta primordial en el 

procesamiento de datos pero en la actualidad existen todav!a 

empresas que no cuentan con 

ahorran tiempo y esfuerzo 

estos modernos equipos que 

y en la actualidad es 

indispensable instalar un equipo de computo en las compafiias 

El 

conocimientos 

incorporando 

contador 

no nada 

cursos 

p<lblico deberá 

más del área que 

de informática 

actualizar 

ejerce si 

básicos 

sus 

no 

y 

especializandose en aquellos temas que le. son necesarios 

para su desarrollo tanto personal como de las empresas. 

- Los contadores püblicos que desempefien su trabajo en 

la docencia en Instituciones, Universidades, etc., deberán 

de concientizar a los alumnos que deseen desenvolverse en el 

campo de la auditoria de lo fundamental que es saber manejar 

los sistemas electr6nico de datos y enfocarlos a las 

necesidades da las empresas. 
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B I B L I O G R A P I A 

- Diario Oficial de.la Federación 

de los días: 

31 de Marzo de 1992 

13 de Abril de 1992 

30 de Abril de 1992 

29 de Junio de 1992 

- C6digo Fiscal de la Federaci6n 1992 

- Reglamento del C6digo Fiscal de la Federación 

del afio de 1992 

- Prontuario de Actualización Fiscal 1992 

Novedades Normativas 

"Reglamento Interior de la S.H.C.P. 11 

segunda quincena 15 de Marzo de 1992, No. 59 

paginas 24-28 
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- Prontuario de actualización Fiscal 1992 

"Instructivo para el dictamen en disco magnético" 

segunda quincena del 16 de Julio de 1992, No. 67 

paginas 74-137 

- C6digo de Etica Profesional 

- Normas y Procedimientos de auditoria 

Generalmente Aceptados 

rnstituto Mexicano de contadores Püblicos 

Edici6n 1992. Tomo rr 

- "Conoce las Auditorias" 

santillana González Juan R. 

Editorial ECASA 

México D.F. 

- " El Dictamen en la Contadur!a PG.blica" 

Tellez Trajo Benjam1n 

Editorial ECASA 

México D.F. 
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